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Årets gang

For 11. gang skal jeg indlede dette kapitel. Atter et spændende år er gået. Det gælder skolemæssigt, elev
mæssigt og i vort kære landbrugserhverv. Vi skal hele tiden været parate til forandringer, det gælder i land
brugserhvervet, det gælder i relationerne til landbrugets naboer og forbrugerne, og det gælder i undervis
ningssektoren.

"Hvis skolen går i stä -ja-sä gär eleverne, el andel sted hen"

Sådan sagde en filosof ved landbrugsskolernes årsmøde i år. Det er jo en stor sandhed.
Vel skal vi ikke forfølge enhver modedille, men vi skal bevæge os. Vi skal bevæge os derhen, hvor vi tror at 
forandring skaber mere kvalitet. Det gælder stort set overalt.

På Gråsten søger vi at følge med tiden. Der sker forandringer i undervisningsmetoder og lignende. Men 
det er også vigtigt, at vi på nogle områder står fast.

Jeg er glad for, at vi kan kombinere uddannelse og dannelse. Det er for mig ganske fundamentalt at vi 
har en god uddannelse, at de elever vi uddanner er godt rustede til fremtiden. Men det er ligeledes meget 
vigtigt at vi udnytter kostskolens muligheder for i helt usædvanlig god grad, at påvirke de unge menneskers 
dannelse.

• Derfor har vi morgensang med indlæg fra elever og lærere på skift. Vi lærer af hinanden og at lytte.
• Derfor har vi fælles middagsspisning, hvor der holdes bordskik og hvor det ikke er ligegyldigt hvordan 

man sidder i selskab med andre.
• Derfor laver vi fællesarrangementer og ture, hvor vi skaber sammenhold og oplever kultur, sport 

og sandet.
• Derfor tilbyder vi valgfag som omfatter pli, dans, madlavning og lignende.
• Derfor er vi ikke ligeglade, når nogen begår dumheder som hærværk, er ude for uheld, bliver ramt af 

sygdom eller død, begår lovovertrædelser eller opfører sig uheldigt.
• Derfor kan vi dele en fælles glæde hvis en elev modtager et legat eller anden påskønnelse.
• Derfor søger vi at påvirke de unge til at tage del i demokratiske beslutninger, og at interessere sig for 

andet end egen næsetip.
• Derfor interesserer det os også, hvad der sker internationalt.

Det er vigtigt at et skoleophold ikke blot er faglig, men at det også tilgodeser nogle af livets andre væsentlige 
sider. Det gør vi, og det er vi glade for at eleverne også påskønner.
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Skolernes situation:
Der har igen i 2002 været meget snak om strukturen på de danske landbrugsskoler. Der er i skrivende 
stund vedtaget en finanslov, som bliver lidt hård ved de mindste skoler. Det sker ved at grundtilskuddet til 
skoledrift bliver ændret til at være aktivitets afliængig. Vi har en størrelse, så der sker ikke det helt store for 
os. Vi ved,at det vil betyde at nogle landbrugsskoler fusionerer, andre vil gå sammen med tekniske skoler. 
Her hos os er der ingen planer desangående. Vi er blevet partner i det som hedder Akademi Syd, som dæk
ker alle erhvervsskoler fra Vejen, Kolding, Haderslev, Aabenraa, Sønderborg, Mommark og Gråsten. Om 
end vi er en lille skole, så er vi med til at sikre det store udbud og bredde af uddannelser i regionen.

Såvel landbrugsskoler som tekniske skoler har indgang til landbrugsuddannelsen. Jeg synes det er en 
styrke med 2 indgange, og jeg er meget uenig med de kræfter som ønsker at vi bliver slået sammen. Vi kan 
noget. De tekniske skoler kan fange en målgruppe vi ikke kan, og i fællesskab kan vi være med til at sikre 
arbejdskraften i fremtidens landbrug.

Vort landbrugserhverv:
Landbrugserhvervet er af stor økonomisk betydning i Danmark, det ved enhver, men ingen gider høre på 
det. "Det kan da godt være; men hvad med dyre velfærden, hvad med havmiljøet, hvad med lugten, hvad 
med fødevaresikkerheden o.s.v.", kan vi høre som kommentar. Jeg synes det er et reelt problem, at vi vel 
nok har verdens mest rene fødevarer, at vi har styr på miljøforholdene, og alligevel har vi nogle af de mest 
bekymrede forbrugere. I hvert fald de forbrugere, som har meget taletid i de forskellige medier, synes at til
høre en "bekymringsindustri", som er uden for det man kan kalde pædagogisk rækkevidde , idet selv den 
mest saglige og faglige viden preller totalt af. Virkeligheden viser, at det reelt står anderledes til, idet jeg tol
ker det som tiltro til de almindelige danske fødevarer, at økologien har svære kår. Der er langt fra holdning 
til handling når det gælder indkøb. Jeg er glad for at vi har en stor økologisk sektor, at vi har muligheden 
for at levere GMO-frie varer, men jeg er ganske træt af forbrugernes dobbeltmoral. Jeg ved godt at kunden 
altid har ret, men jeg tillader mig al nævne det som et stort paradoks.

Vi fik en ny regering, der er nye toner. Men er borgerlig regering er også meget afhængig af by-stemmer, 
og derfor er det begrænset hvor meget erhvervet kan føle forandringens vinde. Det er dog dejligt at vi knap 
så ofte får verbale hug, men reelle erhvervspolitiske forandringer lader vente på sig.

Strukturelle forandringer.
Det går stærkt med den fortsatte udvikling af strukturen, i såvel primære erhverv som i følgeindustrien.

Det er utrolig dejligt at køre en tur rundt, ikke mindst i Sønderjylland, og se alle de nye stalde til kvæg, 
svin og fjerkræ. Selvfølgelig er der mange som har påtaget sig en stor gæld, men det er samtidig en fantas
tisk forbedring af den fremtidige konkurrenceevne. Det viser sig nu hvilke ejendomme, der er de fremtidi
ge produktionssteder, og de prøver at sikre sig råderum (miljøgodkendelser) for fremtidige muligheder.

Det forventes at den gennemsnitlige størrelse på malkekvægsbesætningerne i kontrolforeningen Aaben
raa - Rødekro i løbet af den kommende vinter vil runde 100 køer pr besætning. Det er en fordobling på 10 
år (og landets højeste gennemsnit).

Vi har ligeledes store sobesætninger, og der kommer ganske mange på 600 til 1.000 søer pr bedrift.
1 følgeerhvervende er der sket det at Hellevad Mejeri er fusioneret ind i Arla. Foderstoffirmaet KFK A/S er 

blevet opkøbet af en gruppe af andre foderstofforeninger. Fremtiden vil vise hvorledes at den fremtidige 
struktur vil blive. Branche trænger uden tvivl til en udvikling, og der kommer stigende konkurrence fra tys
ke firmaer.
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I skrivende stund debatteres en sammenlægning mellem Landboforeningerne og Dansk Familielandbrug. 
Landboforeningerne er meget positive, hvorimod der er en del tvivl om udfaldet af afstemningen i Familie
landbrugets delegeretforsamling. Jeg tror bestemt at det vil være en stor fordel hvis landmændene i højere 
grad kan tale med 1 stemme. Vi bliver færre og færre, og skal undgå splid.

Særlige forhold.
De store produktionsområder har undgået store sygdomsproblemer i 2002. Til gengæld blev fjerkræbranc
hen ramt at New Casttie discease. Sygdommen blev kun fundet klinisk i 3 besætninger, men på grund af 
myndighedernes kontrolzoner på henholdsvis 3 km og 10 km blev mange raske besætninger ramt økono
misk, da der ikke måtte transporteres dyr ud af zonerne. Forhåbentlig har man lært af disse erfaringer så 
fremtidige tilfælde kan undgås.

Hvor sidste efterår var præget af utrolig meget nedbør, så har dette efterår været meget tørt. Til gengæld 
fik vi rigtig meget regn i forsommeren, hvorefter det blev en meget varm og tør periode, og en utrolig nem 

høst.
Ja, det er spændende og udfordrende at arbejde med landbrug og ikke mindst de kommende unge som 

er på vej ind i erhvervet.

Peder Damgaard

Gråsten Landbrugsskole set fra vest
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Hilsner til elevskriftet

Fra vort domicil i Stenderup følger vi fra sidelinien spændte med i strukturtilpasningen blandt landbrugs
skolerne. Der er ingen tvivl om, at der er for mange landbrugsskoler med den tilgang til landbruget, der er 
og uden tvivl også vil være i fremtiden.

Det er en barsk udskilningsperiode, hvor enhver skolekreds kæmper for sin skole. Der udvises en stor 
iderigdom til redningsplanker for skolerne

For os er et dejligt al konstatere, al Peder Damgaard med sin stab sikrer, at Gråsten Landbrugsskole bli
ver en af vinderne i dette udskilningsløb. Vi glædes hver gang, vi kommer på skolen.

Vi har del godt i Stenderup. Som vi skrev sidste år, er det slut med minkproduktion. Men vi har dog sta
dig Nybøl sogns mejerikredses største kobesætning; en førsteplads vi dog deler med naboen; han har også 
to køer!

Vi sender gamle elever, gamle som nuværende medarbejdere på Gråsten Landbrugsskole ønsket om en 
glædelig jul og et godt nytår.

Kirsten og Filt Jensen

Et år går hurtigt og vi nærmer os liden til at få en hilsen med til gamle venner i elevskriftel.
Vi kom i år for første gang - ikke med til elevmødet på G.L. Det var vi meget kede af. Det skyltes natur

ligvis helbredet. Svend havde sidst i august forrige år et par blodpropper, men heldigvis ikke med lam
melser, men det trættede ham meget. I februar i år fik han så en blødning i det ene øje (hans bedste), så 
han ikke kunne sc at læse i mange måneder. Han fik straks øjendråber, men øjenlægen gav ikke meget håb 
om, at det kunne hjælpe, men i den sidste månedstid, er del blevet bedre og forleden dag fik vi den meget 
glædelige besked, at synet var blevet meget bedre. Nu skal han så have nye briller, der passer til det ”nye” 
syn.

Ja, miraklernes tid er ikke forbi endnu! Men nægtes kan det jo ikke, at vi er blevet gamle efterhånden. 
Alligevel havde vi glædet os til at komme til elevmødet og der var jo rigtig mange af vore 40 års jubilarer. Det 
er altid dejligt at komme et par dage til Gråsten og besøge gamle kolleger og se, at det går så godt på vor 
gamle skole på alle måder. Vi befinder os i øvrigt godt i vore mindre omgivelser og følger med i, hvad der 
sker i verden ude og hjemme - politisk er det jo et spændende år.

Vi sender vore bedste hilsner til alle gamle elever og medarbejdere med ønsket om en glædelig jul og et 
godt nytår.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen
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Uddrag af dagbogen 
for skoleåret 2001/2002

2001

November
13
8

Danfoss afholder kursus - Workshop 
Elevarr. Go Cart

26

27
AMU-kursus "Malkerobotkursus”
Landboungdom Sikkerhedskursus

14 Elevarr. Håndbold - Flensborg/Handewitt 27 Stormøde Landboungdom Emne.
14 Sønderjydsk Svinerådgivning "Den nye Jordbrugsfond”
16 Nybøl Børnehave - kursus for personalet 27 Sønderjydsk Svinerådgivning
16 Brobygningskursus 28 Broagerlands Efterskole
19 Arbejdsmiljøkursus I+II 29 Landboungdom
20 Edb-kursus 29 Biavlerforeningen
23 Kursus 29 4 studerende besøger svinestalden
13-17 med fritidsjob i landbruget
26 Erhvervspraktikant Anders Thomsen

December

30 Elevfest Galla fest

3 AMU-Kursus "Malkerobotkursus” 12 Kvægmøde
5 Besøg af Gråsten Brandværn 12 Højskolen Østersøen - elever fra Bayern
6 Landbo Syd - Debatmøde 12 Landbo Syd - Sdj. Svinerådgivning
10 AMD kursus ’’Malkerobotkursus" 12 Arbejdsmiljøkursus
10 AMU-kursus ’’Sprøjtecertifikat” 17 Danish Crown -I og K udvalgsmøde
11 Elevarr. Juleklip og gløgg 19 Modul 3 til merkonom eksamen
11 GIG Juletræsfest 20 Jule Jeopardy

2002

Januar
2 Modul 2 starter
3 Elevarr. Volleyturnering
3 Sønderborg Landboungdom
8 Landbo Syd - Nytårsmøde
14 Sønderborg Landboungdom
15 Gråsten Skole - terminsprøve edb
15 Sønderjysk Badminton Distrikt
17 Elevarr. Ishockey - Vojens/Fr. Havn
17 Danfoss afholder kursus - Workshop

21 Danfoss afholder kursus - Workshop
22 Elevarr. Biograftur "Ringenes Herre”
23 Modul 3 Aromek
24 Modul 2 Agromek
24 EU-projekt-jordbrug
28 Landbo Syd - Planteavlsudvalg
30 Landboungdom - Sønderborg
30 Elevarr + Zonta - Sepp Piontek 

"Ledelse på en ny måde”
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Februar
2 Åbent hus på Gråsten Landbrugsskole

4 Landboungdom
4 Erfa-gruppe Kresten Damgaard
5 Møde i elevforeningen
5 Sønderjydsk Svinerådgivning
6 Sønderborgegnens Landboungdom
6 Ollerup Gymnastikhøjskole
7 Landeværnet
8 Fastelavnsfest
14 Fælles idrætsdag på Sydjyllands LBS
18 Modul 3 i København

Marts
3 Modul 1A starter
4 Modul 4 starter
4 AMU Kursus ’’Malkerobotkursus"
4 Klasselærerkursus
5 Landbo Syd - Generalforsamling
6 Erfa-møde Sdj. Svinerådgivning
6 Dybbøl Skole på besøg
8 Danfoss afholder kursus - Workshop
11 Sønderborg Landboungdom
12 Sprogcenter LOF-Sønderborg
13 Fagdyrlæger - Malkekursus
13 Generalforsaml. personaleforeningen

April
1 DG1 - 6 x træning til landsstævnet
5 Gæster fra Østtyskland 50 personer
6 Modul IS træf
9 Elevarr. Politi med narkohunde
10 Landbrugets Seniorklub
11 Projekt Jordbrugserhverv
13 Seniordans
16 Emmerske Skole på besøg
17 Brørup Seniorklub på besøg

Maj
2 Projekt Jordbrugserhverv
3 Danfoss afholder kursus - Workshop
3 Forårsfest
6 Danfoss afholder kursus - Workshop
6 Indføringskursus
6 Gråsten Skole på besøg

18

19
19
21
22
22
22
26

27
27
27

13

13
14
18
18
18
19
19
21
26

17
22
23
23
23
23
25
29
29

6
6

7
7
14

4 studerende fra Fysioterapeutskolen lejer 
værelser
Elevarr. Film ”En kort en lang" 
Pli-M2
Modul 3 eksamen
Landjugend - Unge landmænd fra Tyskland 
Afslutning Modul IB
Afslutning Modul 3
Landbo Syd - Årsmøde regnskab 

Elevarr. Bowling i Sønderborg 
Danfoss afliolder kursus - Workshop 
Danske Svineproducenter

LHN + 40 landbrugsstuderende fra Tysk
land
Elevarr. Biograftur ’’Polle” 
Landbrugscenter Holstebro 
Bestyrelsesmøde Landbrugsskolen 
Sønderborg Landboungdom 
Itzehoe Landwirtschaftsschule 
Elevarr. Grænsepolitiet orienterer 
SID Ungdom Århus 20 LOF - Besøg 

Projekt Jordbrugserhverv 
Tolvmandsforeningen

Elevarr. Fodbold Grindsted/Gråsten
Felsted Centralskole på besøg
Elevarr. Bowling
Rinkenæs Foredrags- og Familieforening
DLG/Vitfoss afholder seminar
Engparkens Børnehave
Projektjordbrugs Erhverv
Præsentationskursus
LOF Sprogcenter

Fodbold mod Riber Kjærgård
3 studerende fra Fysioterapeutskolen 
lejer værelser
Erfamøde Sdj. Svinerådgivning
Modul 4 eksamen
Landboungdom
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Stormøde med Jan Gintberg 23 Danfoss afholder kursus - Workshop
15 Nydam Skolen på besøg 25 Garderhusardforeningen Sydjylland
18 Studiebesøg fra Indonesien og Fillipppinerne 27 Kliplev Skole/Fritidshjem
22
23

Danfoss afholder kursus - Workshop 
10. kl. Vest skoleafslutning

31 Gråsten Boldklub - Fodboldweekend

Juni
4 Landwirtschaftschule 17 Bestyrelsesmøde+generalforsamling
4 Sønderjysk Svinerådgivning 18 Odd Fellow Sønderborg
7 Elevmøde - Jubilarsammenkomst 19 Vestjysk Landboforening
9 Gæster fra Rumænien-Ungarn-Ukraine 20 Landwirtschaftskammer
10 Sdj. Svinerådgivning 21 M2 på tur
10 Jes Simonsen 25 M2 eksamen
12 Projekt Jordbrugserhverv 25 Besøg frajarup Lund
13 Det kongelige danske Landbrugsselskab 26 Tysk Berufschule på besøg
13 Lionsklub på rundvisning
14 Dyrskue i Aabenraa

Juli
19 Squaredance stævne

August

28 Danfoss afholder kursus - Workshop

4 Modul 1A starter 24 Lions Club - bestyrelsesmøde
5 Projekt Jordbrugsserhverv 27 Erfamøde -Sdj. Svinerådgivning
7 Skolen ved kløften 27 Landboungdom besøger MIA
10 LR International 28 Bestyrelsesmøde på Landbrugsskolen
16 DGI Sønderjylland - Gymnastikkursus

September

29 Danfoss alholder kursus - Workshop

2 Modul 3 starter 14 DGI Gymnastik Kursus
2 Danfoss afholder kursus - Workshop 16 Præsentationskursus
3 Landboungdom besøger MIA 17 Landboungdom besøger MIA
3 Aktivitetsdag for bhkl.-6.kl. 19 Seniorklub på besøg
4 Landwirtschaftskammer 19 Quest - kursus Arr.: Lions Vojens
4 Y'men Klub på besøg 23 Præsentationskursus
10 LHN med tyske gæster 24 Elevarr. Førstehjælpsøvelser
10
10

Vejledningscentret - kursus
Landboungdom besøger MIA

24 Møde koordinationsudvalgene 
fra de omlæggende kommuner

10 Danish Crown afholder kursus for 
personalet - i alt 13 kursusdage

24
25

Kliplev Pensionistforening
Stenhuse Kostskole på besøg

11 Aktivitetsdag for bhkl.-6.kl. 25 Zonta formøde
12 Elever + værtsfamilier 27 Landsmøde Zonta
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Oktober
1 Elevarr. Fælles aktiviteter 16
2 Danfoss afholder kursus - Workshop 19
4 Elevrådsmedlemmer på kursus 21
5 Danmarks Landboungdom 21
7 Erhvervspraktikant til gården 22
8 Elevarr. Volley turnering 22
8 Overbygningsuddannelserne- kursus 24

Forening. Danske Landbrugsskoler 28
10 Landboungdom - Sikkerhedskursus 29
15 Elevarr. Fodbold 30
16 2 Fysioterapeutstud. Lejer værelser 31

Danfoss afholder kursus - Workshop 
Jagt på Gråsten Landbrugsskole 
Indføringskursus Sdj. Amt 
2 erhvervspraktikanter til gården 
Set. Georgsgilde - Gråsten på besøg 
Elevarr. Bil orienteringsløb 
Arla Food - Besøg af svenskere 
Orienteringsmøde Landbo Syd 
Elevarr. Hockey turnering 
Hollandske Landokvinder på besøg 
Samfundkontakten i Lundtoft Komunne

Smä hænder prøver kræfier
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Cykeltur til Hamburger Hallig
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Sikkerhedskursus med den sidste 
mode i arbejdstøj

Forberedt til rugbrødsmotor!



Besøgsværter 2001-2002

Carl Aggerbo HTL. Agro
Gdr. Jens Andersen Brystrup/Rødekro
Gdr. Bo Bejer Løgumkloster
Gdr. Aage Birk Arrild
Gdr. Benny R. Bonde Haderslev

Bredebro Maskinhandel Bredebro
Gdr. Jakob Bruhn Asserballeskov
Gdr. Lars Buckhave Tråsbøl
Gdr. Johs og Nis Callesen Lerskov
Gdr. Gert Carstensen Øster Højst

Stine B. Christiansen Inst, for bioteknik KVL
Gdr. Peter Christiansen Nordborg
Frøkonsulent Erling Christoffersen DLF-Trifolium
Gdr. Kenneth Clausen Vibøge

Hanne Damsgaard Foulum
Danske Slagterier Vejen

Gdr. Iver Daabeck Bovrup
Gdr. Frederik Daabeck Bovrup
Gdr. Bo Ebbesen Gånsager
Gdr. Andreas Erichsen Agerskov
Bygningskonsulent Hans Fink Landbo Syd
Driftsleder Søren Frederiksen Schackenborg
Gdr. Birgit Gadegård Tråsbøl

Steffen Halmø Hydro Agri
Gdr. Finn Skov Hansen Løgumkloster
Gdr. Klaus Reflund Hansen Sejerslev
Gdr. Søren Hansen Gram
Gdr. Kenn Hansen Svejrup
Gdr. Flemming Haugaard Vollerup
Gdr. Christian Ihle Kværs
Gdr. Hans I. Iversen Toftlund
Gdr. Hans Iversen Stenderup
Gdr. Regner Jensen Kværs
Gdr. Holger Jensen Ketting
Gdr. Lars Peder Jensen Hellevad
Gdr. Jes Jessen Tinglev
Dyrlæge Peter Johannsen Skeide
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Gdr. Jens Jakob Johnsen Skovby/Vojens
Gdr. Karsten Juhl Bjerndrup
Gdr. Hinrich Jürgensen Bjerndrup
Gdr. Jørgen Jørgensen Skodsbøl
Gdr. Poul Erik Kjær Toftlund
Gdr. Tage Lausten Bedsted
Gdr. Knud Jørgen Lei Skeide
Gdr. Torben Lei Snogbæk
Gdr. Lorenz-Peter Lorenzen Sønderborg
Gdr. Jan Lorenzen Dalsgård/Sydals
Gdr. Jens Lund Ballum
Gdr. Bent H. Lund

Mac.Donald
Højer
Sønderborg

Gdr. Thomas Meyer Hokkerup
Gdr. Henning Michelsen Østre Smogbæk
Gdr. Edmund Mogensen Rønshoved
Gdr. Jakob Møller Tråsbøl
Landbrugselev Carsten Møller Søgårdsmark
Gdr. Martin

Peter
Nissen 
Olesen

Bylderup-Bov
SPF/Vejen

Drifts konsulent Lars Paulsen Landbo Syd
Gdr. Claus Pedersen Bojskov
Adm.Direktør Lars Jørgen Pedersen Green Farm Energy
Gdr. Tage Petersen Øbening
Gdr. Ole Møller Petersen Tråsbøl
Gdr. Gert Petersen Bovrup
KS rådgiver Brian Petersen Hatting
KSGdr. Johan Philipsen Stenderup
Gdr. Hans og Bodil Rasmussen Nordborg
Gdr Christian Ravn Skeide
Gdr. Jørn Rossen

Rønhave Forsøgsstation
Felsted
Sønderborg

Konsulent Mette Schmidt Landskontoret 
for svin/Skejby

Gdr. Jens Skovgård Branderup J.
Ejendomskonsulent Svend Sommerlund SLF Vojens

Sønderjyllands Amt / teknisk forvaltning
Gdr. R&E. Sørensen Padborg
Gdr. Per Thomsen Rødekro
Gdr. Theo De Vos Bolderslev
Konsulent Claus Østergaard Landbo Syd
Gdr. Frank Aafjæs Burkal
Gdr. Henrik Aarø-Hansen Hestehave/

Sønderborg
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Personalemæssige forhold

På gården en kvægfodermester Jes Kolmos stoppet efter 6 år. Jes prøver nu kræfter med at passe en flok 
søer, samtidig med overvejelser om hvordan fremtiden skal forme sig. Jes har været med til at planlægge og 
indkøre vor kvægstald i 1998. Introduktionen af automatisk malkning blev i efteråret næsten synonymt 
med Jes. Som afløser til at passe de bredmulede, har vi ansat teknolog (økonomilinje) Steen Zachariassen, 
som vi kender fra tidligere skoleophold.

Camilla Bak som var på modul 1 S i efteråret 2001, har afløst Michael D. Nielsen i svinestalden.
Michael har nu indledt en militær karriere, og kommanderer nu med dem på 2 ben, i stedet for 4.
Christian Work blev vor nye markmand efter Hans Jakob Thaysen. Hans Jakob arbejder nu på maskin

station, og dyrker dermed fortsat interessen for mekanik og hestekræfter.
I køkkenet har der været større ændringer idet køkkenleder Laila Carlson efter 12 år som køkkenleder 

er fratrådt. Hun afløses på posten af Birgit Skræp, men som vi vidste har hun haft barselsorlov, så Grete 
Machmüller og Nina Mikkelsen har i 2002 delt køkkenlederjobbet. Anne Lise Skorstensgård har været og er 
ansat som afholdt medarbejder i køkkenet når vi har ekstra mange elever. Forhåbentlig bliver der meget 
brug for hende fremover.

Rengøringsfolkene er mere stabile, med det samme personale. Pedellen har fået en ekstra hjælper idet 
Leif B. Petersen er blevet ansat i et skånejob.

På kontoret er der ingen ændringer. Stabiliteten betyder at Solveig Fischer kunne fejre 10 års jubilæum 
pr 1. november.

Lærerkollegiet har som den største personalegruppe også haft den største forandring. Plante- og idræts
lærer Carsten Fredsted, som i de seneste år har været deltidsansat, har valgt at blive fuldtids landmand og 
far. Vi ønsker held og lykke med den økologiske mælkeproduktion.

Økonomilærer Birgit Paulsen har søgt tilbage på handelsskoleområdet og underviser nu på Aabenraa 
Købmandsskole. Med Birgits fratræden har skolen sagt farvel til en dygtig lærer, som har sat et præg på den 
økonomiske undervisning såvel på Gråsten som på landsplan.

Til afløsning af de 2 har vi fastansat agronom Carsten Clausen Kock og jordbrugsøkonom Bent E Nielsen. 
Carsten har været grundskoleelev på Gråsten før uddannelsen på Landbohøjskolen. Bent E. Nielsen har tid
ligere været DLR-Kredit, og før studiet på landbohøjskolen har han undervist på Dalum Tekniske skole. 
Teknolog Thomas Jakobsen har været ansat som især plantelærer i en 3-måneders periode, og fortsætter 
nu i Brørup Landboforening.

Jeg vil gerne udtrykke en stor tak til de fratrådte og ønske held og lykke.
Skolen har mange personer på lønningslisten. Da nogle er deltidsansatte, så svarer det til 34 fuldtidsan

satte. Vi har et godt mix af personer med forskellig anciennitet, og god vilje til at følge med tiden og udvikle 
jobbet. Jeg vil hermed gerne udtrykke en stor tak til alle medarbejdere på Gråsten.

Peder Damgaard
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Valgfag

PLI - Takt og tone 
Dannelse - God opførsel 

Skik

Kært barn har mange navne. På Modul 2 i 2002, var der stor interesse for nogle spændende valgfag. 
Følgende valgfag blev gennemført:

• Dansekursus
• Madlavning
• Udendørs spec.idræt
• Pli (tøj, stil, reception,kirke)

Før den 
store galla

14

Non-dirty dansing



Pli-afslutning

Idnetsholdet i aktion

15

Til pli hører en slipseknude

Citronfromage kræver 
koncentration



16

Strandfest 
i maskinhallen



Fastelavn

17

Religiøst sammentræf kræver 
politi overvågning

Det bli’r smølftnemig et 
godt billede

Kendt profil i cowboy antræk



Medarbejdere 
pr. 1. november 2002

Lærerstaben:
Peder Damgaard
Lars Christian Hansen
Christian Hofman
Kristian Jacobsen
LeneJørgensen
Elisabeth Knudsen
Carsten Clausen Kock
Otto Kristensen
Erik Lauritzen
Jytte Preisler Lorenzen
Christian August Lund
Bent Erik Nielsen
Kirsten Broch Nielsen
Inger Schultz Petersen
Jørgen Smed

Kim Jording ( systemadministrator )

Timelærere:
Tove Pedersen, ergoterapeut
Herle Lorenzen Nielsen, Første hjælp
Kenn Brink, grovfoder
Mads Birk, maskiner
Gunnar Glindvad / Peter May, skat

Pianist:
Anne Marie Henriksen

Kontor:
Anette Dalgas Carstensen 
Solveig Koefoed Fischer 
Jytte Schneider

Køkken:
Kirsten Bahlbro-Petersen 
Kirsten Hansen
Grethe Machmüller 
Kirsten Messina 
Annelise Skorstensgaard 
Birgit Skræp

Pedel/rengøring:
Jytte Andersen 
Britta Jørgensen 
Kirsten Thaysen 
Thomas Iversen 
Leif B. Petersen 
Omar Trbonja 
Lorenz Kramer

Gården:
Brian Laut Andersen
Camilla Bak 
Henrik Lang 
Kristian Work 
Steen Zachariassen 
Otto Østergaard
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Grasten
Landbrugsskoles bestyrelse

Skolen har i år fået ny formand. Det blev gdr. Mads Thuesen, Anslet (elev 1980/81).
Mads Thuesen afløser gdr. Hans Jefsen Christensen Burkal, som efter 20 år i bestyrelsen, heraf 8 år som 
formand, har ønsket at stoppe. Gråsten Landbrugsskole er meget taknemmelig for den store indsats, og det 
store engagement som Hans J. Christensen har ydet. Hans tænker meget klart og strategisk, og har bidraget 
til et godt og konstruktivt samarbejde med alle parter til gavn for skolen.

Generalforsamlingsvalgte:

Formand: Mads Thuesen
Næstformand: Povl Solmer Frank

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: Kresten Villadsen 
Jens Sørup 
Thorbjørn Staugård 

Kresten Krenzen 
Gert Karkov

Personalerepræsentanter: Kirsten Nielsen
Thomas Iversen

Elevforeningsrepræsentanter: Jens Christian Marcussen 
Peder Ellegaard
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Markbruget på
Gråsten Landbrugsskole 
2002

Forudsætningerne for etablering af afgrøder til høståret 2002 var præget af det meget fugtige efterår i 2001, 
hvor flere landmænd på egnen målte opgive at høste de sidste arealer med korn på grund af regn. Land
brugsskolen fik alle arealer høstet om end det var en kamp mellem regnbygerne. Også fløsten af grovfoder 
sidst på sæsonen var præget af smadder og fugtigt vejr hvilket vanskeliggjorde både høst og bjærgning af 
halm samt grovfoder. På del kommende vinterbygareal målte vi snitte den våde halm med en gammel 
grønthøster for at kunne få pløjet. Såningen af vinterbyg skete i smadder da der i denne periode var langt 
mellem de tørre dage. I oktober blev vejrforholdene væsentlig bedre og den sidste del af efterårssåningen 
forgik under rimelige forhold. Efterårets ukrudtsbekæmpelse (1 Stomp, 0,5 Boxer og 0,2 Oxitril) lykkedes 
tilfredsstillende i det gode oktobervejr og blev afsluttet i starten af november måned. Dog blev der på store 
dele af vintersædarealet fulgt op med en forårssprøjtning med 0,2-0,4 Starane mod burresnerre, der er ble
vet en meget dominerende ukrudt her på landbrugsskolens arealer.

Foråret 2002
Lige så besværlig som efteråret på mange måder oplevedes var foråret kendetegnet af meget fine forhold til 
såning af majs og vårbyg med udlæg. Godt 25 ha majs blev sået med sorten Manatan i et stykke og denne 
sort blev også brugt op til de yderste omgange i et andel areal på 10 ha. Resten af dette areal blev sået med 
en sortsblanding af bl.a., Antares og Speedy. Hele arealet med sortsblandingen blev imidlertid totalt tømt for 
majskerner af fugle, mens de yderste omgange med Manatan var uberørte. Det betyder at knap 10 ha måt
te såes om og at Manatan bliver sorten til næste sæson. Som noget nyt blev alt gyllen til majsarealerne 
slangeudlagt med en gylleudlægger, hvor gyllen blev pumpet fra tanken til gylleudlæggeren. Det fungerede 
godt og gav ingen køreskader efter en tung gyllevogn med megen tomkørsel og det virker som om udnyt
telsen af gyllens kvælstof har været høj.

Sommer 2002
Det fine vejr gav gode betingelser for at gennemføre svampebekæmpelsen under gode forhold og der var da 
heller ingen kraftige angreb af nogen skadevolder i vækståret. Strategien med en 0,3 Fulicur fulgt op af 0,1 
Fulicur og 0,25 Comet har således virket godt på vintersædsarealerne i 2002. Den lange tørkeperiode sidst 
på vækstsæsonen gjorde kornhøsten problemfri i år men betød desværre at græsudbytterne var lidt mindre 
end forventet. Høstudbytterne i år var:

• Hvede
• Vinterbyg
• Vinterraps
• Majs
• Græs

75 hkg/ha
70 hkg/lia
36 hkg/ha
10.000 fe/lia
7.500 fe/lia
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Dette må siges at være på det meget jævne på disse kanter. Den lange periode uden sol og derefter en læng
ere tørkeperiode har trykket udbytterne. Majssnitningen i år forløb usædvanlig hurtigt og uden at lave spor 
overhovedet. Det sidste slæt græs blev taget 5. november, hvor vejrforholdene var meget fine.

Efterår 2002
Del gode efterårsvejr har gjort efterårssåningen fuldstændig problemfri. Det har på alle arealer været fine 
forhold og afgrøderne er dermed sikret optimale etableringsforhold. Ukrudtsbekæmpelsen er sket under 
tilfredsstillende forhold med en blanding af 1,0 Stomp, 0,5 Boxer og 0,2 Oxitril. Den er dog ikke afsluttet på 
alle arealer endnu. Der har dog været en meget uens effekt på vinterhvedearealer efter raps, hvor såningen 
er sket uden forudgående pløjning. Vi giver en meget uens fremspiring af ukrudt skylden for dette, og kan 
derfor ved selvsyn konstatere, at rettidigheden i forhold til ukrudtets størrelse er meget afgørende for effek
ten.

Markplan 2003
I forhold til 2002 har skolen til den nye dyrkningssæson forpagtet 30,5 ha, der lå i umiddelbar tilknytning 
til skolens egne arealer. Dette areal skal i næste dyrkningssæson tilsås med majs, på nær et brakareal. Sko
lens samlede dyrkede areal er i 2003 således på 227 ha fordelt som nedenstående:

2002 2003
Vinterhvede 62,9 ha 90,7 ha
Vinterbyg 16,7 ha 16,4 ha
Korn m. udlæg 19,0 ha 0 ha
Vinterraps 11,1 ha 16,7 ha
Majs 35,1 ha 36,4 ha
Kløvergræs 19,9 ha 31,7 ha
Vedv. græs 3,0 ha 7,2 ha
Brak 17,3 ha 28,0 ha
Ialt 185,0 ha 227,0 ha

I foråret 2002 udtog skolen positionsbestemte jordprøver på ca. 40 ha. Resultaterne er vist på oversigtskor
tet. Resultaterne viste, at ingen af de udtagne prøver afslørede nogle mangler i forhold til det optimale, - 
heller ikke en flerårig græsmark, der har ligget meget bekvemt med afgræsningsmuiighed. Vi havde ellers 
en mistanke om, at denne mark ved den intensive afgræsning gennem flere år kunne være tømt ud for spe
cielt K. Men det var ikke tilfældet. De positionsbestemte jordprøver muliggør en gradueret tildeling af næ
ringsstoffer og kalk, så ingen arealer får større tildeling end behovet og mangelområder kan afsløres med 
henblik på at bringe forholdene i orden ved større tildelinger her. Dermed sikres den mest optimale forde
ling af ressourcerne til gavn for miljø og økonomi.

Markerne står i skrivende stund stadig lysegrønne og gør sig klar til vinteren. Med de fine etableringsfor
hold i efteråret er der derfor lagt et godt grundlag for endnu et godt dyrkningsår. Men som dette års be
skedne høstudbytter afslører er intet afgjort før kornet er kørt i hus.

Men det er vel netop det der gør planteavl så charmerende at arbejde med.

Af Jørgen Smed 
Efteråret 2002
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Kvægbesætningen på Gråsten 
Landbrugsskole

Vi fik i foråret skiftet dybstrøelsesmåtterne i køernes sengebåse ud med gummimadrasser. Vi strør med 
savsmuld i sengene. Det har givet os renere spalter og celletallet er nu under kontrol. Før havde vi en del 
problemer med klovsygdommen digital dermatitis. Disse problemer er klart blevet mindre, efter at vi har 
fået gummimadrasser i sengene. Vores nye fodermester Sten Zachariassen - se omtale af fodermesterskift 
andetsteds i Årsskriftet - er begyndt at skrabe spalterne dagligt. Rene spalter kombineret med klovbad én 

eller to gange om ugen i en periode er et effektivt middel mod klovsygdomme. Foreløbig bliver spalterne 
skrabet med håndkraft, hvilket er et hårdt arbejde.

Vi overvejer investering i hjælpemidler til rengøring af spalter.
Vi har nu haft gummimadrasser i sengene i et halvt år, og vi har endnu ikke set køer med hasetrykninger 

eller andre benproblemer. Der har været enkelte køer, som har fået lidt hår slidt af, men det er uden 
betydning for produktion og dyrevelfærd.

Mælkeydelsen pr. ko er nu ca. 9100 kg mælk ved kontrol, hvilket svarer til et fald på 900 kg det sidste år. 
Faldet skyldes blandt andet dårligere kvalitet af græsensilage og fodring med hvedehelsæd i en periode. Der 
var også meget uro i stalden i forbindelse med udskiftningen af underlaget i sengebåsene. Robotterne 
arbejder tilfredsstillende og viser endnu ingen svaghedstegn, selv om de på nogle punkter allerede er 
teknisk forældede.

Vi har i år 2002 haft en meget stor grovfoderavl både af græsensilage og majsensilage, og analyseresul
taterne er tilfredsstillende. F.eks. skal der 1.14 kg tørstof til en FE i vores majsensilage.

Udbuddet af EDB-udskrifter til styring af en kvægbesætning er meget stort, og det er en vigtig opgave kun 
at vælge de udskrifter, man har gavn af. Vi er begyndt at bruge udskriften som hedder ’’laktationsnøgletal 
(ny)”. Her er køerne grupperet efter laktationsnummer og afstand fra kælvning, og deres mælkeydelser ved 
de sidste to ydelseskontroller er vist samt mål for den enkelte kos ydelse beregnet ud fra del ydelsesniveau 
vi har som mål for vores besætning. Vores ydelsesmål er p.t. 9500 kg EKM pr. årsko. Ved hjælp af denne ud
skrift kan vi se hvilke køer der ikke lever op til ydelsesmålet, og det giver os mulighed for målrettet at jus
tere fodring og pasning for disse køer.

Vores opstaldning af kvierne og småkalvene i den gamle kostald og lade er ikke rationel. Der er meget 
arbejde med at fodre og skrabe møg ned, hvor kvierne står bundne. Desuden kræver det en stor indsats at 
få foretaget tilstrækkeligt opsyn med småkalvenes sundhed og kviernes brunster, når staldafsnittene er 
langt fra hinanden. Derfor overvejer vi alternativer med hensyn til kviernes fremtid. Der er flere alterna
tiver:
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1. Indrette den gamle kostald med løsdrift og sengebåse

2. Bygge ny ungdyrstald

3. Udlicitere kvier

4. Sælge alle hundyr som små og købe kælvekvier

Det første alternativ vil kun give en lille arbejdsbesparelse, og problemerne med opsyn bliver ikke løst. Det 
andet alternativ vil give en stor arbejdsbesparelse og gode muligheder for opsyn, men det kræver en stor 
investering. Udlicitering af kvier kunne også være en mulighed. For tiden er der mange mælkeproducenter, 
som ophører med mælkeproduktion. Nogle af disse har gode kvægstalde og lyst til at passe kvier. For os 
kunne det være en billigere løsning end at bygge ny ungdyrstald at lave en kontrakt om pasning af vores 
kvier med en sådan landmand. De vigtigste elementer i en sådan kontrakt er fordeling af driftsledelse og 
ansvar samt økonomi. Den sidste løsning vil uden tvivl være den billigste på kort sigt, men så ved vi ikke 
hvilke kvier vi får. Vi er gået i tænkeboks, for at finde den for os bedste løsning.

Christian Aug. Lund

Den sidste røde ko pä GL
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Svineproduktionen 
på Gråsten 
Landbrugsskole

Produktionen:
Henrik og Camilla, som har ansvaret 
i staldene, har haft et år hvor de virkelig 
har opnået forbedrede produktionsresul
tater i svineproduktionen specielt i so
holdet er der opnået gode resultater. Tak 
for en særdeles god arbejdsindsats vil Eli
sabeth og undertegnede gerne sige, da 
det har været en fornøjelse at have elever 
med i staldene i dette år.
Besætningen er i dag på knap 300 års
søer, se resultater for de sidste 4 kvar
taler senere.
Det har i det forgangne år vist sig at der 
kan produceres grise på et tilfredsstil

lende niveau i et løsdriftssystem med transponderfodring og små redekasser. Årsager til udsatte søer har 

markant ændret sig i indeværende år fra at skyldes benproblemer til naturlige udsætterårsager som alder, 
manglende brunst o.s.v.., hvilket må siges at være absolut tilfredsstillende.

Vi fornemmer at dyrevelfærden absolut er kommet i højsædet i soholdet og særdeles mange besøg- 
ende/elever bemærker positivt al den plads som de diegivende søer har i farestalden. Stierne er fra Sdr. 
Vissing. Søerne er flkseret de første 5-6 dage efter faring, hvorefter de løsnes så soen har mulighed for at 
vende sig i stien og holde øje med når de tobenede kommer og går i staldene. Dette er naturligt for soen og 
det virker til at den befinder sig godt med denne mulighed. Søerne i drægtighedsstalden har fri adgang til 
halm fra en halmhæk/rist. Det har vist sig at det giver ro i stalden at tilbyde halmen herfra i stedet for at til
dele den i redekasserne. Det vurderes at en del slagsmål herved er undgået.

Søerne går ligeledes løse i løbeafdelingen, da der produceres grise til UK-produktion. Der er en måtte 
hvor der indtil nu har været spåner, men det er besluttet at ændre dette til en halmmåtte grundet afprøv
ninger som har vist, at det giver dårligere reproduktionsresultater ved brug af en måtte af spåner sammen
lignet med en måtte af halm. Der har her i løbet af efteråret været flere omløbere sandsynligvis grundet den 
varme eftersommer. Dette vil på kort sigt løse de positive problemer, der har været med mangel på plads i 
klima/fravænningsstaldene.

Ligeså godt som det er gået i soholdet næsten ligeså dårligt må man sige at det er i fravænningsstaldene 
og slagtesvinestalden. Så vidt jeg kan vurdere er den overvejende årsag hertil pladsmangel til de fravænnede 
grise. I skal forhåbentlig i næste års årsskrift se hvilken løsning der kommer på dette ’’problem”. Derud
over har der i stalden været problemer med lawsonia og halebid.
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Disse forhold har selvfølgelig bevirket en for lav daglig tilvækst og for høj en dødelighed især blandt slagte
svinene, hvilket absolut ikke er tilfredsstillende.

Undervisning i svinestalden:
Der er rigtig mange elever som kommer gennem staldene på et år. Vi er samtidig i undervisningen blevet 
bedre til at udnytte staldene. Bl.a. har det nuværende IB hold allerede været på deres første opgave/under- 
visningstimer i staldene. Det gik denne gang ud på at vurdere de polte som er udtaget til avl, vurdere huld 
på søerne i drægtighedsstalden, vise en korrekt injektionsteknik, gennemgang af medicinregistrering samt 
hvorfor det er så vigtigt med hensyn til at undgå resistens og overforbrug af medicin. Sideløbende med at 
eleverne finder oplysningerne i stalden gennemgås teorien omkring disse emner i klasselokalet i stalden.

Eleverne i IS har haft ergonomi 
hvor de har skullet demonstrere 
gode og dårlige arbejdsstillinger i 
praksis.
Her er et eksempel på en dårlig 
arbejdsstilling hvor både ryg og 
skuldre belastes.
Undervisningen foregik selvfølgelig 
både i klasselokalet samt i stald

ene.

Elisabeth H. Knudsen og 
Kirsten B. Nielsen

De væsentlige nøgletal fra svineproduktionen for det sidste år er:

Måned 
9-10-11-12 

2001

Måned 
1-2-3-4 
2002

Måned 
5-6-7-8 

2002

Antal årssøer 298 306 307

Prod. grise/årsso 24 25,5 24,1

Frav grise / kuld 10,7 10,9 10,8

Pct. døde efter frav. 1,4 2,6 2,6

Spildf. dag pr. kuld 9 10 16

Kuld pr. årsso 2,39 2,39 2,3

Prod. Slagtesvin 595 810 818

Gns. slagtevægt 74,1 75,2 70,3

Daglig tilvækst 571 748 732
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Landbrugets økonomi

LANDBRUGSDRIFT
Resultatopgørelse 1/1 - 31/12 2001

Salg af korn og raps 400.657 312.961

EU-tilskud 371.889 417.012
Salg af mælk 2.732.905 2.607.812

Salg af kreaturer 314.314 315.212
Salg af smågrise og slagtesvin 4.168.446 2.353.319
Salg af varme til skolen 206.296 216.285

Diverse indtægter 65.693 89-639

Indtægter 8.260.200 6.312.240

Beholdnings- og besætningsforskydning -75.851 838.057
Køb af kreaturer 85.600 98.395
Køb af smågrise/slagtesvin 162.653 102.092
Køb af foderstof, gødning m.v. 2.239.769 2.140.425
Køb og presning af halm 83.083 0
Maskinstation 318.876 243.288
fyringsolie 28.469 9.577
Brændstof traktorer m.v. 76.947 84.766

Dyrlæge og medicin 298.786 244.285
Inseminering, kontrolforening m.v. 242.635 169.712

Lønninger 1.408.134 1.302.150
Leje af diverse maskiner 
Vedligeholdelse og småanskaffelser

13.443 2.004

- bygninger m.v. 196.722 335.764
- maskiner og halmfyr 580.945 238.596

El 192 338 175.270
Forpagtningsafgift 85.563 50.615

Diverse udgifter 149.747 161.864

Afskrivninger 908.911 824.938
UDGIFTER 7.072.621 6.183.541

ÅRETS RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT 1.111.728 966.756
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Efter et tilfredsstillende økonomisk resultat i 2001, må landbruget i 2002 indstille sig på væsentlig ringere 
resultater.

På Gråsten Landbrugsskole mærker vi det især med faldende priser på svinekød og dermed smågrise, 
samt fald på korn og raps. Dette samtidig med at prisen på indsats faktorer stiger. I 2002 har vi desuden 
haft et fald i mælkeproduktionen, da vi har lavet visse forandringer i stalden, og har ventet med at hæve ko 
antallet.

På grund af de store investeringer så vi relativt store bygnings- og inventar investeringer. Vi afskriver lini- 
ært og dermed kan vi også se enden på disse. Efter hårdere afskrivnings år venter en vis lettelse.

Det er glædeligt at vi har kunnet fastholde vore kapacitetsomkostninger, herunder lønningerne så no
genlunde i ro i de senere år.

Vi har sat fokus på energibesparelse, og derudover vil vi i fremtiden meget nøje vurdere om vi skel fore
tage reparationer eller vi skal udfase en udtjent maskine. Ja, vi høster fortsat med vores lille 12-fodt meje
tærsker fra 80érne. Vi ved godt at elever har bestilt plads på landbrugsmuseet i Bov, men vi kan ikke helt se 
fordelen, idet vi i gennemsnit i de sidste 5 år har haft udgifter på kr. 19-000.

Majsen fik besøg af råger - omsåning
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Økologisk jordbrug 
på retræte?

Med jævne mellemrum har man i de seneste par år kunnet læse om begyndende stagnation i det økologis
ke jordbrug. Antallet af omlæggere har været vigende og tendensen ser nu ud til at fortsætte. En prognose 
fra Landbrugets Rådgivningscenter viser således, at kun 65 har planer om at lægge om til økologi i 2003. 
Samtidig forventes omkring 100 bedrifter helt at forlade den økologiske driftsform. Alt i alt vil det betyde en 
nettoafgang på ca. 6.500 ha økologisk produktionsareal.

Alligevel er det min opfattelse, at økologisk jordbrug er en af dansk landbrugs succeshistorier!
Fra at udgøre en helt mikroskopisk del, er det økologiske produktionsareal i løbet af de seneste 10-12 år 

vokset til nu omkring 175.000 ha. Udviklingen er sket i en periode hvor den moderne fødevareproduktion 
har været i opbrud. Fra politisk hold er der blevet stillet større og større krav til landbruget om anvendelse 
af produktionsmetoder, som er miljømæssigt forsvarlige og acceptable i relation til dyrevelfærd. I samme 
tidsrum har forbrugerne i større og større udstrækning efterspurgt fødevarer med "bløde” kvaliteter. Hvor 
kvalitet tidligere var næsten udelukkende forbundet med et produkts smag, udseende og holdbarhed, er 
kvalitetsbegrebet nu lige så meget et spørgsmål om hensyn til miljø, dyrevelfærd og sundhed.

Økologiske varer, som før næsten udelukkende blev omsat ved stalddørs- og torvesalg, er nu blevet en 
væsentlig del af sortimentet hos detailhandelen, herunder også større supermarkedskæder. Man kan sige, 
at økologien herved er blevet mainstream. Karakteristisk for økologien er dog, at dens fremmarch har væ
ret båret af basisfødevarer: mælk, mel- og grynprodukter, æg samt visse grøntsager, især gulerødder og kar
tofler. Markedet for varer med en højere forædlingsgrad, kød og forarbejdede produkter, har for det økolo
giske jordbrug kun været beskedent.

Og markedet er jo alfa og omega. Forholdet mellem udbud og efterspørgsel har vist haft størst indfly
delse på den aktuelle status for økologisk jordbrug. Man har indtrykket af, at økologerne er knalddygtige 
producenter, som dog kæmper med nogle store barrierer på afsætningssiden. F.eks. har det knebet med at 
få en eksport op at køre - noget, som virkelig kunne trække en større produktion.

Økologisk jordbrug står lidt stille for tiden, men jeg vil fastholde at økologien er en af de gode historier. 
For det første er det blevet en meget stabil faktor, både i landskabet og i butikkerne (næsten alle kender ø- 
mærket). For det andet synes jeg, at det har været med til at gøre landbruget mere farverigt. Nogle ser sik
kert økologien som en modsætning til det øvrige landbrug. På en vis måde forstår jeg selvfølgelig det syns
punkt - og lidt ædel kappestrid er da heller ikke at foragte! Trods alt vælger jeg dog hellere at se økologisk 
jordbrug som en del af en meget bred vifte, der hedder dansk landbrug.

Til slut: Som ny økonomilærer på skolen og tilflytter til grænselandet, konstaterer jeg at Sønderjylland er 
og bliver økologernes højborg. Godt 15% af de økologiske bedrifter og knapt en !4 af det økologiske pro
duktionsareal findes i Sønderjyllands Amt.

Bent Nielsen
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Morgenstemning på picnic-tur

2001/02 i små glimt
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Udlandstur til
Nord-Vest Frankrig 2002

Vi tog af sted på en formidabel tur til Frankrig i april måned. Vi var ikke kommet langt 
sydpå før end vi klart fornemmede at vi var på vej sydpå. Det var rigtig forårs/sommervejr.

Det første rigtige stop vi gjorde var ved invasionskysten, hvor man stadig kan se store klodser af beton lig
ge ude i vandet i en halvmåne. Det var absolut et "syn" som gjorde stort indtryk på os alle. Det må have 
krævet en enorm planlægning for at få dette til at løbe af stablen i 1945.

Vi var på besøg på en af Frankrigs offentlige landbrugsskoler. Forstanderen fortalte om opbygningen af 
landmandsuddannelsen. På denne skole kommer kun ca. 30 % af eleverne fra en landbrugsbedrift, de 
resterende uden forudgående kendskab til landbruget. Ca. halvdelen var piger. De færreste elever herfra 
ender som "rigtige" landmænd, flertallet af dem får job i grovvarefirmaer, som regnskabsassistenter eller i 
lignende jobs. Hos landmændene er der så vidt det kunne vurderes mere prestige i at få elever fra de priva
te landbrugsskoler. Det kan måske sammenlignes lidt med forskellen mellem de tekniske skoler og de 
danske landbrugsskoler herhjemme. Skolens landbrug består af 90 ha. Der dyrkes majs, græs, og hvede.

Der er 45 malkekøer, med en gns. ydelse på 9200 
kg mælk. Udover køerne havde skolen en svine
produktion på en anden ejendom., som vi ikke 
besøgte. Køerne gik i en åben løsdriftsstald med 
åbning til læsiden.
Vi fik en rundvisning både på landbruget og skolen. 
Vi så bl.a., hvor forkælede vore elever er omkring 
værelser. De yngste af eleverne sov på 6-8 mands 
stuer, men ellers var skolen moderne og med sær
deles gode undervisningsfaciliteter, specielt var EDB 
og bibliotek meget tiltalende.
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Ejerformen i Frankrig er på forskellige måder. Et af 
de landbrug vi besøgte var et driftsfællesskab 
mellem 2 generationer. Driftsfællesskabet var ejet 
af forældre og 2 brødre. På dette sted var der køer 
og fjerkræ. De leverede "præmiekyllinger" som var 
52 dage ved slagt med en slagtevægt på 1800 g.
Vi besøgte ligeledes et driftsfællesskab med svine
produktion. Dette var et fællesskab mellem far og 
søn. Ganske traditionel stald - og fodringsanlæg, 
som minder meget om danske forhold. Efter 
"grise" - besøget fik vi en generel orientering om
kring landboungdom ud i den friske og varme luft. 
Landboungdom i Frankrig kan ikke sammenlignes
med Landboungdom i Danmark. I Frankrig er Landboungdom for etablerede landmænd under 35 år. For
eningens vigtigste sagsmærke er så vidt vi kan vurdere at kæmpe for at bedrifterne ikke bliver for store, så 
det ikke er så svært for unge landmænd at overtage dem.

Vi besøgte både en vinbonde og et driftsfællesskab med bl.a. cider - calvados produktion. Til cider - cal
vadosproduktionen havde de 15 ha med æbler. Det var utrolig spændende at se en så anderledes produk

tion både hvad angår calvados og vinproduk
tion - og så var der selvfølgelig smagsprøver. 
Vi tror nu nok, at de fleste satte pris på den 
kunstige cider, som kan købes i Føtex i stedet 
for den ægte vare, som nok havde en svag 
smag af "rådne" æbler - men både calvados og 
vin var OK.
Vi havde et impulsivt besøg efter anbefaling af 
vores guide. Det var i den underjordiske 
landsby i Rochemenier. I hele Loiredalen er 
der i alt 1300 km udgravede huler og gange. 
Flere steder var de gamle huler, som var bebo
ede frem til 1930, stadig i brug som bilgara

ger, udhuse o.s.v.. Oprindelig bestod landsbyen af 40 gårde med i alt 250 rum/huler. Da man etablerede de 
underjordiske byer var det overvejende af følgende grunde nemlig at.

■ Det var billigt. Næsten ingen udgifter til byggematerialer og de udgravede kalksten kunne sælges. 
Hulerne har en konstant temperatur på 12 grader.

■ Hulerne gav læ for vinden og der var en minimal risiko for brand.
Flere af hulerne bliver i dag brugt til vinkældre og dyrkning af champignon. Vi besøgte et champignon
museum, hvor de viste de forskellige dyrkningsmetoder af champignon.
Vi sluttede en rigtig god og indholdsrig tur af med et besøg i Paris hvorefter turen gik mod det koldere Dan
mark. Vi siger mange tak for en rigtig hyggelig tur hvor der også var plads til det sociale.

Christian Lund og Kirsten B. Nielsen
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Kina turen modul 2 2002

Vi var en gruppe på 32 elever og 2 lærere som tog på studietur til Kina. Turen startede lørdag d. 20 april, 
hvor vi tog toget fra Sønderborg til Kastrup med opsamling af elever undervejs. Fra Kastrup med SAS til 
Beijing, for nogen bedre kendt som Peking, Kinas hovedstad.

I Beijings lufthavn blev vi modtaget af Erik Ling vores guide. Erik havde læst 3 år i Danmark og arbejdet 
3 år på den kinesiske ambassade i Danmark. Det betød, at vi ikke skulle anstrenge os for at forstå engelsk,

men fik alt serveret på dansk med kinesisk accent.
Den lille bus på billedet var det første køretøj som Erik præ
senterede os for. Vi troede i første omgang at det var den tu
ristbus vi skulle køres i, siden hen viste det sig at den kun 
skulle hente vores bagage og ikke os. Køretøjet havde efter 
mange elevernes mening været »for tidlig ny«.
Vi blev ikke kørt til vores hotel men ud og spise på restau
rant. Først skulle der vaskes hænder på de toilet fri toiletter, 
der var kun et hul at stå hen over, vores første store opda
gelse blev inspiceret og fotograferet, til de lokale kineseres 
forbavselse.

De mange retter mad skulle spises med pinde og blev serveret på et rundt drejebord, jo, vi var kommet til 
Kina. Efter maden så vi lidt af den Himmelske Fredsplads, lidt fordi vejret ikke var godt. Aftenen og aften
spisningen var til egen disposition, så mulighederne var mange.

Mange valgte den lokale McDonald, andre gik på det store gade-mad-marked (1), hvor der serveres 
skorpioner, hanekamme, grisetæer, frølår, slanger og meget mere.

Dag 2 mandag den 22. april.
Vi besøgte en erhvervsskole, som mindede om vores tekniske skoler(2). Her fik vi først et foredrag om sko
len, bagefter blev vi alle blandet med deres elever for at snakke skole og uddannelse- Kina kontra Danmark. 
Efter snakken viste de kinesiske elever os rundt på skolen.

Uddannelserne gik fra let landbrug, gartneri og mekanikere over til stewardesse, nyhedsformidling, bå
de foran og bagved kameraerne samt IT.

Deres klasseværelser og udstyr levede meget godt op til vestlig standard. F.eks. var alle deres computere 
tilsluttet Internettet, hvilket betød at vi kunne vise dem Gråsten Landbrugsskoles hjemmeside, det var let
tere end at forklare det på engelsk.

Fra skolen videre til et lokalt gartneri hvor man lavede blomster te. Den gennemsnitlige indkomst for 
området var 750 dollars om året med en forventet stigning på ca. 8 % om året. Resten af eftermiddagen var 
til fri position. Nogle gik på indkøb, andre slappede af. Om aftenen var vi på thailandsk restaurant. Maden 
var her meget anderledes i forhold til den kinesiske, men god.
Bagefter så vi akrobatik show hvilket kineserne er verdensberømte for(3). Billederne taler for sig selv.
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Dag 3 tirsdag den 23- april.
Turen i dag foregik med cykeltaxi (4) gennem snævre gader og stræder i Hutong området som er Beijings 
gamle traditionelle boligområde.

Vores første stop var Trommetårnet som i gamle dage var byens ur. Trommen siges og være verdens stør
ste. Herfra gik turen til en børnehave hvor børnene lavede opvisning for os. De sang b. la ’’Lille Peter 
edderkop”

Efter børnehaven til et af Kejserens paladser. Området var tilegnet Kejserens børn. Her fik vi serveret te 
efter kinesisk tradition som ikke har meget til fælles med vores brevte.
Vores frokost blev indtaget hos private familier (5) i området, hvor vi fik lejlighed til at se og opleve hvordan 
familier lever og bor i disse gamle særprægede områder. Også her spiste de med pinde.
Eftermiddagens program var den Forbudte By (6). Den Forbudte By er på 72 ha, og der er 3 5 km voldgrav 
uden om. Bygningskomplekset med over 9000 rum var kejserens private bolig, hvor han levede hele sit liv 
kun omgivet af de kejserlige konkubiner, eunukker, præster, ministre og tjenestefolk, i alt ca. 15000 perso
ner.
Om aftenen var vi i Peking operaen (7), hvor vi oplevede en traditionel kinesisk opera. Stykket foregik på ki
nesisk, men blev oversat til engelsk på storskærme.

Dag 4. onsdag den 24. april
Dagens tur startede på en perlefabrik. Vi fik vist en film om Kinas ferskvandsperledambrug og hvordan per
lerne bliver til. Et indtil for få år siden hemmeligholdt håndværk.

Jo større perlerne er jo flere år har de været om at blive lavet, og jo højere er prisen. Det samme med 
ensartetheden. Bagefter blev der handlet ivrigt(8)l

Fra perleindkøb til Ming gravdalen, hvor en række af Ming dynastiens kejsere ligger begravet. En lang 
marmorbelagt Åndealle flankeret med rækker af høje stenfigurer, hver med deres betydning, fører frem til 

den største af gravpladserne. Vi havde overset skiltene med påskriften, "Dont clime” (9).
Efter frokost kørte vi nordpå til turens vel nok højdepunkt, nemlig Den kinesiske Mur (10). Muren er 

bygget af mere end 300000 slaver, og har en samlet længde på over 6000 km. Et fantastisk bygningsværk.

Dag 5 torsdag den 25. april
Dag 5 startede ude på den danske ambassade (11) hvor vi fik et foredrag om Kinas befolkning samt land
brug. Der er 1% højtuddannede i Kina, ca. 1,3 millioner mennesker. Regeringen i Kina regner med at flytte 
et sted mellem 250 og 300 millioner mennesker fra landdistrikterne og over til service og industriarbejde, 
bosiddende i bymæssig bebyggelse indenfor de næste 10 år. Kina har i øjeblikket en af verdens højeste væk
strater på ca. 8 procent. Til sammenligning har det førende land i EU, Tyskland, en på 1,5 procent.

Kina er verdens største producent af slagtesvin men ikke selvforsynende. Efter besøget på ambassaden 
havde vi et møde med embedsmænd fra undervisnings ministeriet, hvor vi hørte lidt om Kinas uddannel
sesplaner for de kommende år. Kinas et barns politik kan mærkes i uddannelsessystemet, der er masser af 
tomme pladser. De tomme pladser fyldes så langsomt op af den uuddannede landbefolkning, efterhånden 
som landbefolkningen flyttes til byerne.

Om eftermiddagen besøgte vi en aim. folkeskole. Vi blev alle meget forbavsede over børnenes engelsk
kundskaber, de var lettere at forstå end personalet på vores hotel.

Resten af dagen var fri til handel og handlet blev der. Vi blev alle sat af uden for en stor silkebutik, slips i 
butikken kostede 100 kr./stk. mens det blev pruttet ned i en pris på 10 kr./stk. på parkeringspladsen, hvor 
gadesælgerne stod i kø for at handle.
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Dag 6 fredag den 26. april.
Vi startede dagen med at se en af de nyeste turistattraktioner. Af frygt for Sovjetunionen startede man i 1969 
bygningen af Den underjordiske by (12). Gennem tunneller til fabrikker, forretninger m.m. skulle det efter 
planen være muligt al evakuere omkring 5 mil. mennesker. Byggeriet blev stoppet i 1979-
Vi så et lille udsnit af de over 100 km tunneller. På billedet et oversigtskort.

1 et gammelt beskyttelses kammer var der indrettet butik med egen fremstilling af silke dyner (13). Ef
ter 1,5 time under jorden, trængte vi til frisk luft så vi forsatte med bus til Beihai park (15). Parken er Bei
jings flotteste og på ca. 40 ha., hvoraf over halvdelen er en kunstigt anlagt sø. For at komme hurtigt over sø
en tog vi en tur med denne specielle turist båd (16). Ikke alt er tilladt - Kinas parker og for at spare på skil
tene kan man ligeså godt samle anvisningerne på et sted (14).

Dag 7 lørdag den 27. april
Vi startede dagen med at besøge et lama tempel (17). Yong He Gong hed templet og var et tibetansk-bud- 
distisk lamakloster.

Der var ikke kun turister den dag. Lamaerne havde bønne møde, så mange mennesker kom for at del- 
tage i selve seancen medbringende røgelses pinde. Templet er specielt fordi det rummer verdens højeste 
buddhafigur på 18 meter skåret i et stykke sandeltræ.

Herfra gik turen videre til Kejserens sommerpalads som ligger nordvest ud af Beijing. Sommerpaladset 
er det sidste store bygningsprojekt (1888-1895) som er lavet i kejsertiden. Over 3000 bygninger findes på 
det 300 ha. store areal. Den Lange Korridor (18) er nok det mest kendte bygningsværk fra Sommerpalad
set. Korridoren er en 728 meter lang overbygget trægangsti med mere end 1400 malerier.

Dagens sidste besøg var en Cloisonné fabrik (19), og hvad er så det? Det er et gammelt håndværk som 
stadig foregår på gammeldags facon. Her laves vaser af kobber som så belægges med motiver f. eks en dra
ge. Motivet laves af små kobberstykker/strimler som limes uden på vasen. Dragen males så op i de forskel
lige felter med de farver som er bestemt for denne vase. Udformning af motiv samt opmaling er meget tids
krævende. Efter farvning brændes vasen, ligesom vi kender der fra glasur brænding på lerting. Vasen mang
ler nu kun at få slebet bund og top.

Dem som stadig havde mod på at se flere bygningsværker fra kejsertiden, blev sat af bussen ved Himlens 
Tempel park. Parkens seværdigheder er bl.a. ’’Templet for Bøn om God Høst” (20).

Aftenen var fri.

Dag 8 søndag den 28. april
Dagen var til fri disposition så man kunne få gjort de sidste indkøb eller tage i Zoo. Aftenen var vores sidste 
i Beijing, så vi samledes til fællesspisning for at sætte punktum på en begivenhedsrig uge. Vi besøgte det 
største spisested i byen, og der stod Peking And på menuen (22).

Stort set alt bliver udnyttet når anden tilberedes. De første mange retter der blev serveret var således la
vet af indmad. Til sidst var der lidt opvisning i hvordan man skære en and ud i små stykker, se billedet, kok
ken var skrap til at svinge kniven.

Dag 9 mandag den 29- april
Mandag var store pakke dag. Vi skulle flyve fra Beijing kl. 1245 og møde i lufthavnen en time før. Morgen
trafikken er tæt i Beijing så der var ikke noget med at sove længe. Vi tog afsked med Erik i lufthavnen. Erik 
trængte til hvil efter 9 dage med 34 danskere, som konstant havde været på jagt efter oplevelser. Vi ankom 
til Kastrup 1630 en kort tur, men der er 6 tidszoner mellem Kina og Danmark. Toget til det sønderjyske var 
i Sønderborg ved 23 tiden som var endestation for vores tur. Sjovt og spændene havde det været, men hvor 
var vi trætte både fysisk og åndeligt næste dag.
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Landbrug under 
afrikanske himmelstrøg

Mange landmænd kender deres hjemegn lige så godt som deres egen bukselomme, men når det gælder 
området udenfor denne egn, så kommer det ofte til at knibe lidt for nogle stykker. Hvis vi så begynder at 
snakke om et land kaldt Uganda i Afrika, er der nok lidt flere der giver op. Det er ellers her det begynder at 
blive spændene, når man kommer til helt nye omgivelser og kulturer, som er meget anderledses end den 
danske dagligdag.

Mit arbejde som udviklingsarbejder med Mellemfolkeligt Samvirke (MS) her i Uganda har også været 
igennem en smule tumult. Først arbejdede jeg i det nordlige Uganda i Gulu distrikt med udvikling af et avls
program for geder og opbygning af et demonstrationslandbrug. Jeg nåede kun at være der i cirka et år på 
grund af de tiltagende uroligheder i området forårsaget af Lord resistance Army (LRA). MS valgte at trække 
deres udviklingsarbejdere ud af området i august 2002 og vil ikke sende nogen tilbage før, der er stabil fred 
i området. Baggrunden for at trække os ud, var at LRA udsendte en meddelelse om, at alle udlænding i om
rådet ville blive betragtet som smål for deres angreb, og da MS ikke er en nødhjælpsorganisation, men en 
udviklingsorganisation sagde de stop.

Selv om situationen i distriktet var meget ustabil, så var det alligevel muligt at have en dagligdag inde i 
selve byen, da rebellerne så at sige ikke kom ind i byen. Oftest var det ikke været noget problem at tage i by
en for at få sig en øl eller lignende. Det er dog sket nogle gange, at de har været meget tæt på. Så tæt på at 
nogle af skyderierne foregik kun 100 meter ffa mit hjem.

1 dag arbejder jeg så hos en lokal landboforening i det vestlige Uganda i et distrikt kaldet Hoima. Mit ar
bejde går ud på at hjælpe foreningen med at forbedre de lokale landmænds dyrkningsmetoder og hjælpe 
landboforeningen på vej med udviklingen af serviceydelser og foreningsstruktur. På landmandssidens er 
det min opgave at hjælpe med at strukturere og udføre undervisning af udvalgte landmænd inden for bæ
redygtigt landbrug (drive landbrug med minimalt tab af næringsstoffer til omgivelserne) og erosionskon
trol. Yderligere hjælper jeg så landmænd med at forbedre deres husdyrproduktion, ved at rådgive dem om 
forbedret husdyrbrug. Nogle af de metoder vi bruger til at forbedre husdyrproduktionen, er at undervise 
landmændene i at bruge foder med højt proteinindhold især kvælstoffiksernde planter såsom Calliandra og 
Sesbania samt visse specielle græssorter. Dette giver landmanden en mulighed for at fordoble sin ko’s 
mælkeproduktion, fra f.eks. 6 til 12 liter om dagen. Samtidig er mange af de planter, vi bruger som foder, 
også en del af de metoder vi bruger til erosionskontrol, da de bliver brugt som konturlinjer i landskabet.

Udfordringerne er store både for de lokale og for mig. Opfattelserne af hvordan tingene skal gøres og for
ventninger kan være vidt forskellige, da vi kommer fra vidt forskellige kulturelle samfund. En daglig 
tilbagevendende konflikt er det med at være der til tiden, når man har aftalt et "møde under mangotræet” 
med en gruppe landmænd ude i en landsby. Hvor man som dansker er opdraget med at være der til tiden, 
så kan der godt gå op til hele timer efter aftaletidspunktet, inden de lokale møder op. Hvis det regner, kan 
man lige så godt blive hjemme, for så kommer de oftest slet ikke. Der er mange undskyldninger, der gæl
der her i Afrika og der er ikke noget at gøre ved det. Så når en person kommer for sent og siger at han blev 
forsinket af et lille problem, må man bare acceptere det som det er, sådan er kulturen hernede.
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Der er mange ting som skal gøres, men de tager tid, især fordi opfattelsen af effektivitet ikke er den samme 
som i den vestlige verden. Hernede tager ting den tid, de nu engang tager, og hvad der ikke bliver lavet i dag, 
laver man morgen. Dette kan virkelig sætte en danskers tålmodighed på prøve, og man vil hurtigt føle sig 
fristet til selv at overlage rorpinden. Sådan skal det bare ikke være. I stedet for er det vigtigt, al jeg som ud
viklingsarbejder hjælper folk med at få styr på sagerne, således at de selv er i stand til at kunne planlægge 
og styre deres aktiviteter. Tænk hvis jeg havde overtaget rorpinden i foreningen og styret den efter den dan
ske effektivitets tankegang og så pludselig rejste hjem, når min kontrakt ophører, hvad ville der så ske med 
foreningen?

Jeg er glad for at have taget chancen og prøvet at arbejde under helt andre forhold end hjemme i Dan
mark. Det, jeg har lagt mest mærke til, er at man værdsætter livet lidt mere end man nok ville gøre hjem
me i Danmark, ved ikke at skulle stresse rund for at nå det hele og gøre det hele op i kroner og ører. Det er 
ikke til nogen skade at møde andre kulturer og lære lidt af dem og vise versa.

Fakta om Uganda (kort)
Uganda er et land plaget af mange uheldigheder. Landets historie siden uafhængigheden fra det britiske 
kolonistyre i 1962 har budt på krig og uroligheder siden de tidlige 70’ere. Mest kendt er nok navnet Idi 
Amin, som regerede landet med hård hånd i perioden 1971 - 1979-1 1986 overtog Yoweri Museveni så 
magten efter at væltet den daværende præsident Tito Okello med et militært kup. Museveni har holdt præ
sidentposten ind til nu. Selv i dag er der stadigvæk uroligheder i landet, især i den nordlige del af landet, 
hvor Lord Resistance Army (Herrens Modstands Hær) en rebelgruppe, hærger. Samtidig er landet det uhel
dige medlem af underudviklede og fattige lande.

Fakta om Mellemfolkeligt Samvirke:
MS er en uafhængig forening, som arbejder for forståelse og solidaritet på tværs af grænser, hudfarve og 
partipolitik. En stor del af MS’ bistand består af at danske udviklingsarbejdere sendes ud til en af deres lo
kale samarbejdspartnere i enten Nepal, Zimbabwe, Mozambique, Zambia, Tanzania, Kenya eller Mellem
amerika. Samarbejdet er styret af ønsket om at støtte partnerne i den udviklingsprocess, som de selv har 
defineret. Derfor sender MS kun udviklingsarbejdere ud, hvis partnerne beder om det og at MS er enige 
med partneren om udsendelsen.

Lidt om mig selv:
Faglært Landmand ’94 fra GL
Landbrugstekniker ’97 fra VL
Udsendt med MS til Tanzania i 1 år '97 - ’98
Arbejdet i Plantedirektoratet i 2 1/2 år ’99 - ’01
Udsendt med MS til Uganda siden juli ’01

Af Thomas Ølholm
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Elevforeningen 2002

Fra Elevforeningen er der ikke det store at berette om i år. Vi afholdt som altid et elevmøde på Landbrugs
skolen den 7. juni. Dagen startede med jubilarsammenkomst, hvor der blev talt lystigt om de gode gamle 
minder fra Gråsten Landbrugsskole.

Selve elevmødet startede med kaffe, hvorefter Peder Damgaard orienterede kort om hvad der bevægede 
sig i daglig dagen på Gråsten Landbrugsskole. Til foredraget havde vi lavet en stude handel med Peter Han
sen (Cormall,) al hvis han fortalte om sit landbrug i Ukraine ville Peder Damgaard holde tale til herre- 
frokosten ved Sønderborg Ringridning.

Peter Hansen holdt et spændende foredrag omkring de fordele og ulemper der er ved at drive et land
brug i det tidligere Sovjetunionen, og om de muligheder han mener, der er i fremtiden i Ukraine. Han for
talte også om Ukraine generelt, og at det er et land der er et besøg værd.

Efter foredraget holdt vi generalforsamling i Gråsten Elever.

På valg var: Jørgen Bonefeld og Johannes Demant, de blev begge genvalgt.
Ny årgangsrepræsentant er Peter Philipsen fra Sønderborg.
Flit Jensen blev genvalgt som revisor.

Generalforsamlingen forløb som sædvanlig i god ro og orden.
Om aftenen var der fest for de ungdommelige og nuværende elever. Tilslutningen var dog ikke så stor 

som håbet, da elevmødet ramte sammen med andre store arrangementer i området. Til trods for dette for
løb aftenen i fin stil og lærerne havde i dagens anledning lavet noget festligt underholdning. Der skal også 
lyde en stor tak til skolen og skolens personale for den gode opbakning, der var for at tingene klappede som 
de gjorde.

Til slut vil jeg på Gråsten Elevers vegne ønske alle en glædelig og et godt nytår.

For Gråsten Elever, Peder Ellegaard.
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Peter Hansen (Cormall), ved elevmødet
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Årets

Luciaoptog

2001/02 i små glimt

Rekordtilslutning til 40 års jubilæum
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Når voksne mændgræder... Mon det rækker til et mesterskab?
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Elevmøde 2003
Elevmøde 2003 afholdes fredag d. 6. Juni 2003 Kl. 15.00

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever”.
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Programmet for elevmødet vil stort set følge nedenstående program:

Velkomst og kaffe
Orientering om gård og skole
Foredrag
Generalforsamling i foreningen ’’Gråsten Elever”

Jubilarsammenkomst 2003
6. Juni 2003 Kl. 11.00

Det er årgangene 1932-33,1942-43,1952-53,1962-63,1977-78 og 1992-93 der hermed indbydes til 
denne jubilarsammenkomst.

Når tiden nærmer sig, vil alle, der står i foreningens kartotek, få en personlig indbydelse. Mange er gledet 
ud i årenes løb, men de er selvfølgelig også velkomne. Så hjælp med at kontakte disse, så vi kan få så mange 
med som muligt.

Gråsten Elevers bestyrelse:
Valgår Elev år

2001 Peder Ellegaard, Nørremølle, formand 1997
2002 Jørgen Bonefeld, Nordborg, næstformand 1996

2001 Benny Bonde, Marstrup 1978-79
2002 Johannes Demant, Søvang 1981-82
1998 Kenn Hansen, Felsted 1998
1999 Palle Schmidt, Nordborg 1999
2000 Jens Chr. Marcussen, Augustenborg 2000
2001
2002

Peter Philipsen, Sønderborg 
Anton Mortensen sekretær

2001
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Regnskab 2001/2002

Sammendrag af regnskab 2001/2002

Kontingenter 
Overf. 10 års konto
Renter
Tilskud fra GL

Indtægter 
123.100,00

16.000,00
4.289,48
5.000,00

Udgifter

Porto 34.646,50
Elevskrifter 74.327,55
Gebyrer 493,70
Annonce
Kort/Kuverter/Papir 6.484,92
Sekretariat 12.000,00
Overskud 20.436,81

148.389,48 148.389,48

10 års kontingenter

Beholdning 01.05.01
Renter
Overført til drift
Beholdning 30.04.02

69.687,43
2.372,86

16.000,00
56.060,29

72.060,29 72.060,29
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Beholdninger
01.05.01 30.04.02

Sydb. Halvårskonto 95.965,12
Sydb. Halvårskonto 69.687,43

Sydbank checkkonto 14.329,73 10.927,42
BG bank 16.443,07 18.266,71
Redukt. 10 års konto 13-627,14
Sydb. Halvårskonto 117.980,60
Sydb. Halvårskonto 56.060,29
Årets overskud 20.436,81

216.862,16 216.862,16

Konsulent Hans Hansens Mindelegat

Obligationer 01.05.01
Bankbog 01.05.01

29.785,51
11.058,98

Renter 1.824,85
Depotgebyr 176,25

Bogkøb 1.207,50
Obligationer 30.04.02 26.046,16
Bankbog 30.04.02 15.239,43

42.669,34 42.669,34

Anton Mortensen
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Elevliste 2002

Modul 1A, marts 2002
Michael Andersen 
Anne Sofie Bøllingtoft 
Peter W. Chrestensen 
Kim Duus
Lorenz Bohsen 
Morten Gundersen 
Claus Schrøder Hansen 
Michael Hansen 
Gitte Jensen 
Henrikjessen 
Rasmus Skøtt Jessen 
Lars Johanning 
Kenneth Jørgensen 
John Pauli Kjær 
Peter Hansen Kjær 
Thomas Kragelund 
Ole Leonhardt 
Kim Machmüller 
Erik Gerwin Nÿhuis 
Christian Bejer Petersen 
Marianne Witthæft Petersen 
Kennth Hanneberg Rasmussen 
Palle Rasmussen
Mogens Damgård Thesbjerg

GI. Brovej 49 
Vestergade 20 
Bovrup Kirkevej 39A 
Fasanvej 12 
Frisk Skast 60 
Hessumbygade 5 
Allerupvej 4 
Damgade 18 
Hvedemarken 2 
Lillebjergvej 1A 
Skovrupvej 12 
Bøghøjvej 5 
Ringridervej 2 
Damgade 28 
Nautrup 5
Damgårdsparken 11 
Krusåvej 15 
Løgumklostervej 12 
Elkærholmvej 6 

Debelvej 1
Osmark 1A 
Dalene 50
Skeldevej 33 
Myrbjergvej 16

6100 Haderslev
6310 Broager
6200 Åbenrå

6470 Sydals
6261 Bredebro
5450 Otterup
6520 Toftlund
6430 Nordborg
63OO Gråsten
6534 Agerskov
6070 Christiansfeld
6200 Åbenrå

6400 Sønderborg
6430 Nordborg
6100 Haderslev
6070 Christiansfeld
6240 Løgumkloster
6230 Rødekro
6040 Egtved
6650 Brørup
6400 Sønderborg
5450 Otterup
63IO Broager
6440 Augustenborg
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Modul 1A, august 2002
Jakob Laut Andersen Grydhøj 26 5400 Bogense
Kenneth Lemche Bergholdt Overbyvej 1 6520 Toftlund
Brian Breede Dyrkobbel 138 63OO Gråsten
René Hedegaard Carstensen Nørregårdvej 5,Ravsted 6372 Bylderup-Bov
Anita Christensen Bøgevænget 10 6400 Sønderborg
Claus Lebæk Christensen Siltoftvej 3 6280 Højer
Mette D. Christensen Abterp 26 6261 Bredcbro
Michael Christensen Borg 46 6261 Bredebro
Martin Kindt Clausen Holmskovvej 11A 6430 Nordborg
Sabrina Cubbin Myrupvej 31 4700 Næstved
Nicolaj Greve Hydevadvej 56 6230 Rødekro
Benjamin Hansen Krogen 9, Balslev 5592 Ejby
Erik Bladt Hansen Horsbølvej 28,Rejsby 6780 Skærbæk
Troels Sahl Hansen Apotekergade 13 6430 Nordborg
Thorbjørn Hattens Blåbjergvej 3 6270 Tønder
Ricki Hemmje Nr. Vilstrup Bygade 75 6100 Haderslev
Martin Grodon Iversen Linevej 24, Bedsted 6240 Løgumkloster
Gitte Jensen Præstevænget 30 6280 Højer
Mads Søndergaard Knudsen Hajstrupgade 31 6100 Haderslev
Henrik Kolb Åbovej 5 6372 Bylderup-Bov
Nicki Enemark Kristensen Ringgade 25 C.Maugstrup 6500 Vojens
Michael Köhn Møllevej 7,Visby 6261 Bredebro
Lars Lehmkuhl Nørbyvej 15,Løjt Kirkeby 6200 Åbenrå

Morten Lydiksen Gærupvej 22 6280 Højer
Lars Maass Storegade 31 6261 Bredebro
Jens Madsen Lindsnakkevej 47 6200 Aabenraa
Kasper Kamp Madsen Kanalvej 4 6440 Augustenborg
Rasmus Madsen Hokkerupvej 7 6200 Åbenrå

Anna Mathiesen Stevninggade 17 6430 Nordborg
Patrick Møller Perbølvej 35,Perbøl 6392 Bolderslev
Brian Nielsen Nørre Vollum 16A 6261 Bredebro
Britt Nielsen Undelewej 10,Holbøl 6340 Kruså
Jesper Lyngbak Nielsen Stormsgårdevej 15 6392 Bolderslev
Henrik Leonhardt Nissen Kirkebjergvej 13 6541 Bevtoft
Casper Flemming Olesen GI. Engvej 8 6630 Rødding
Jesper Olsen St. Selskærvej 4 6560 Sommersted
Morten Bloch Olsen Sandvej 31 6430 Nordborg
Matthias Aleksander Petersen Fokken 22 3070 Snekkersten
Pernille Petersen Strandvænget 2 5240 Odense N
René, Petersen Storde 3 6261 Bredebro
Torsten Rasmussen Kløvervej 4, Øster Højst 6240 Løgumkloster
Jakob Snedker Hørløkkevej 5 6100 Haderslev
Anita Pauline Sombray Tamdrupvej 26, Øsby 6100 Haderslev
Kristine Heilskov Sørensen Svanemosevej 2 6580 Vamdrup
Jesper Thuesen Høgsgårdvej 1 6070 Christiansfeld
Marco Thygesen Vejbækvej 2b,Vejbæk 6330 Padborg

50



Modul IB, oktober 2002
Morten Abrahamsen Bjergvej 6 6240 Løumkloster
Michael Andersen GI. Brovej 49 6100 Haderslev
Morten Andersen Ribevej 83,Gabøl 6500 Vojens
Troels Radik Andersen Bowej 24 6230 Rødekro
Morten Andresen Nydamvej 35,Øster Sottrup 6400 Sønderborg
Troels Ekeroth Bisbjerg Nørreskovparken 20 6200 Åbenrå

Denny Boytang Bians Østermark 9 6400 Sønderborg
Morten Clausen Ålkærvej 3 6500 Vojens
Jan David GI. Bajstrupvej 13 6360 Tinglev

Kim Duus Fasanvej 12 6470 Sydals

Morris Duus Spramshusevej 30,Barsmark 6200 Åbenrå

Brian Buch Hansen Kastvråvej 12 6560 Sommersted
Claus Schrøder Hansen Allerupvej 4 6520 Toftlund
Jørgen Andreasen Hejnfelt Bramdrup Vestergade 2 6100 Haderslev
Per Hübschmann Dravedvej 20,Mosbøl 6240 Løgumkloster
Tine Helene Jefsen Mejerivænget 8,Avnbøl 6400 Sønderborg
Mads Stenager Jensen Kirketoften 44,Hjordkær 6230 Rødekro
Lars Olejespersen Sønderballevej 23 6230 Rødekro
Henrik Jessen Lillebjergvej 1A 6534 Agerskov
Lars Johanning Bøghøjvej 5 6200 Åbenrå

Jens Christian Johansen Nygade 5 IC 6200 Åbenrå

Claus D.Jørgensen Tovrup 20 6440 Augustenborg
Mads Jørgensen Elleskov 4 6470 Sydals
John Pauli Kjær Damgade 28,Holm 6430 Nordborg
Peter Hansen Kjær Nautrup 5 6100 Haderslev
Niels Jakob Kjærgaard Flensborglandevej 51 6360 Tinglev
Thomas Kragelund Damgårdsparken 11 6070 Christiansfeld
Frank Erik Lauridsen Allegade 12 2. sal tv. 2 6100 Haderslev
Ole Leonhardt Krusåvej 15 6240 Løgumkloster
Søren Lindgren Hvedemarken 26 2.th 6400 Sønderborg
Mikael Herman Lunding Vonskær 1,Tråsbøl 6200 Åbenrå

Nina Maibritt Lundsgaard Hvedemarken 21,Rinkenæs 63OO Gråsten
Kim Machmüller Løgumklostervej 12 6230 Rødekro
Brian Møller Strandelhjørnevej 1,Rangsirup 6534 Agerskov
Jonas Nue Møller Ladegårdvej 8 65OO Vojens
Ronni M. Månsson Åbrovej 35 6372 Bylderup-Bov
Tony Nicolaisen Brombærvænget 24 6360 Tinglev
Alex Nielsen Grønnevej 11 6360 Tinglev
Brian Bøgedal Nielsen Parkvej 12 6541 Bevtofl
Jens Jørgen Nielsen Østerende 17,Ballum 6261 Bredebro
Jesper Nielsen Knorborgvej 5 6630 Rødding
Christian P 0. Nissen Vestergade 28, Frøslev 6330 Padborg
Marlene C. Nissen Løgumklostervej 82,Ravsted 6372 Bylderup Bov
Erik Gerwin N'huis Elkaerholmvej 6 6040 Egtved
Marianne Witthøft Petersen Osmark 1A,0. Snogbæk 6400 Sønderborg

51



Kenneth Hanneberg Rasmussen
Conrad Ravn
Sune Straarup
Tove B. Sørensen
Mogens Damgård
Charlotte Toft
Poul Christian Vyff
Lise Bendixen Wolderslund

Dalene 50 
Hundklemmevej 7,Søst 
Gadegårdsvej 1 
Lindehusvej 1
Thesbjerg Myrbjergvej 16
Kirkevej 41
Nr. Hostrup 7,Nr. Hostrup 
Søderupvej 5,Hjordkær

5450 Otterup
6230 Rødekro
6580 Vamdrup
5500 Middelfart
6440 Augustenborg
6360 Tinglev
6230 Rødekro
6230 Rødekro

Modul IS 2002, Studenterholdet
Martin Kjær
Kasper Clausen
Louise Skou Hansen
Marlene Liljendal Hansen
Hellejessen
Tilde Larsen
PeterJuhl Olesen
Klaus Pedersen

Axel Vadstedvej 14, Oksenvad 
Kronprinsensgade 125 1,TH 
Kongstedvej 48
Kongshøj Alle 2B 
Lillebjergvej 1A
Agtoftsvej 26
Aalborgvej 55
Taksvej 45

656O Sommersted
6700 Esbjerg
7000 Fredericia
5300 Kerteminde
6534 Agerskov
6400 Sønderborg
9700 Brønderslev
9700 Brønderslev

Modul 2 2002, Faglært Landmænd
Lars Bucka Andersen Tøndervej 28 6230 Rødekro
Jens Erik Bohsen Hejsagernæsvej 104 6100 Haderslev
Hanne Bollmann Ellekobbel 6 6430 Nordborg
Jonna Brodersen Tyvsevcj 13 6270 Tønder
Gitte Chistensen Søgård Howej IH 6200 Åbenrå

Brian Christensen Abkærvej 35 65OO Vojens
Christian Christensen Kongeåvej 7 6660 Lintrup
Jesper Flindt Christensen Bojskovskov 19 6400 Sønderborg
Louise Renee Christensen Damkobbel 11 6470 Sydals
Stefan Christensen Tandsryd 6 6470 Sydals
Anders Kryhlmand Christiansen Lillehave 35 6470 Sydals
Rune Dohrmann Kirkevej 24 6400 Sønderborg
Mikael Elneff Krusåvej 25, Alslev 6240 Løgumkloster
Morten Skau Foged Søholm 27, Marstrup 6100 Haderslev
Torben Frederiksen Mjangbygade 19 6470 Sydals
Karina Eckholdt Geerlhsen Stenagervej 3 6240 Løgumkloster
Martin Giilck Stjerneparken 77 63OO Gråsten
Toke Hallberg Kragstedt Moor 4 D-24997 Wanderup
Carsten Hansen Hyrup Bygade 4 6100 Haderslev
Thomas Hansen Grydehøjvej 42, Bov 6330 Padborg
Kasper Henricksen Kettingvej 29 6440 Augustenborg
Bent Fredensborg Hoffmann Skærbækvej 32,Arrild 6520 Toftlund
Torben Iwers Hvinderupvej 10 6070 Christiansfeld
Esben Staugaard Jacobsen Dejerhøj 2,Ketting 6440 Augustenborg
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Ninajakobsen Havstedvej 64 6372 Bylderup Bov
JesperJensen Neffeskowej 5,Hellevad 6230 Rødekro
Rasmusjensen Ingstrupvej 10 9480 Løkken
Brian Jepsen Nystadvej 116,Heds 6360 Tinglev
Anders Jessen Dyvigvej 12 6430 Nordborg
Kristian Jessen Nydamvej 17 6400 Sønderborg
Tommyjohannsen Havemose 11,Lambjerg 6470 Sydals
JensJørn Johnsen Bregnsletvej 1,Skovby 65OO Vojens
LeifW. Just Ørstedvej 3 6560 Sommersted
Jeppe Bendix Jørgensen Nørskov 15,Varnæs 6200 Åbenrå

Peter AskgaardJørgensen Tandsgårdvej 7 6470 Sydals
Peter Kudera Smedegade l.Ketting 6440 Augustenborg
Mads Lauritzen Soficdalvej 52 6330 Padborg
Hans Peter Lildholdt Barsøvej 71,Løjt 6200 Åbenrå

Marianne Lorenzen Arnåvej 4,V. Højst 6240 Løgumkloster
Jette Mørk Matzen Hyrup Bygade 4 6100 Haderslev
Louise Kornath Møller Stationsvej 3 S. TV 63IO Broager
Anders Nielsen Langløkke 6 6470 Sydals
Malene Herløv Nielsen Mellemgade 10, Overjerstal 6500 Vojens
Thomas Nielsen Jernbanegade 29, 2. th. 6200 Åbenrå

Jens Petersen Korupmarkvej 20 6372 Bylderup-Bov
Mæt Philipp Debelvej 4 6650 Brørup

Joan Requate Ramsherred 53 C 6200 Aabenraa
Charlotte Ritter Vemmingbundstrandvej 90 6310 Broager
Christian G. Schmidt Tøndervej 57 1. sal 65OO Vojens
Jesper Schubert Stenderup 38B 6400 Sønderborg
Bjarke Fredslund Snedker Birkelundvej 3 6541 Bevtoft
Dennis Sørensen Skovbrogvej 15 5400 Bogense
Jens M. Sørensen Østergårdvej 3 6534 Agerskov
Lars Terp Bækmarkvej 10 6740 Bramming
Steen Thorsø lyvsevej 12 6270 Tønder
Hans Jørgen Tøstesen Grønmosevej 11 6823 Ansager
Anders Ugelvig Engdraget 85 6760 Ribe
Susanne Vestergaard Bækmarkvej 10 6740 Bramming
Vibeke Wind Ørstedvej 3 6560 Sommersted
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Modul 3, Driftslederelever fra Gråsten Landbrugsskole
Hans Alnor Aabenraavej 169, Ullerup 6400 Sønderborg
Peter Bruhn Udbjergvej 16B,Sædmark 6270 Tønder
Christian Christensen Kongeåvej 7 6660 Lintrup
Louise Rene, Christensen Damkobbel 11 6470 Sydals
Jens Peter Christiansen Ringridervej 12, 2. sal 6400 Sønderborg
Rune Dohrmann Kirkevej 24 6400 Sønderborg
Johan Erik Fischer Errestedvej 44 6100 Haderslev
Pernille Gadeberg Fisbækvej 25 6300 Gråsten
Frank Hirschel Gellert Favstrupvej 100,Fjelstrup 6100 Haderslev
Henrik Greve Hydevadvej 56 6230 Rødekro
Hans Erik Hansen Strucksall, 52 st. th. 6270 Tønder
Esben Staugaard Jacobsen Dejerhøj 2,Ketting 6440 Augustenborg
BåhneJannsen Burkalkirkevej 47 6372 Bylderup-Bov
Morten Vestergaard Jensen Flovt Bygade 20 6100 Haderslev
Thomas Blenstrup Jensen Kassøvej 56,Kassø 6200 Åbenrå

Anders Jessen Dyvigvej 12 6430 Nordborg
Jeppe Bendix Jørgensen Nørskov 15,Varnæs 6200 Åbenrå

Kasper Sietting Nielsen Astrupvej 569 9800 Hjørring
Gunhild Basse Kristensen Niels Bjerresvej 3 8270 Højbjerg
Brian Lausten Lagoni Gravlundvej 4 6240 Løgumkloster
Christian Lorenzen Vester Snogbæk 5 6400 Sønderborg
Marianne Lorenzen Arnåvej 4,V. Højst 6240 Løgumkloster
Martin Rehhoff Madsen Åbenråvej 168 6400 Sønderborg
Michael Manø Frørupvej 19,Frørup 6070 Christiansfeld
Niels Michaelsen Kastvråvej 5 6560 Sommersted
Carsten Møller Søgårdsmark 17,«Bremsmaj« 6200 Aabenraa
Malene Herløv Nielsen Mellemgade 10, Overjerstal 6500 Vojens
Jan Callesen Schmidt Abterp 17 6261 Bredebro
Michael Schmidt Ribevej 10 6520 Toftlund
Hermann N. Thomsen Lundmarkvej 5,Lund 6372 Bylderup-Bov
Vibeke Wind Ørstedvej 3 6560 Sommersted
Stine Poulsen Tinghaven 71, Tune 4000 Roskilde
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Modul 4 2002, Grønt Diplom
Søren Beck
Claus Christensen
Carlo Christiansen
Jessie Dowdall
Jørgen Jørgensen
Henrik Kjær
Jesper Lange
Poul Erik Lorenzen
Jens Chr. Marcussen
Klaus N. Petersen
Søren Roloff
Anna Trojahn
Rasmus Vaarbjerg

Møjbølløkke 2
Nyrøjsvej 6 
Slogsherredsvcj 51
Møllegade 56
Arnbjergvej 43
Halkvej 15
Jægerlundvej 5 
Svenskagervej 2
Snogbæk Nederby 13
Nygade 2 IB
Roostvej 7
Naugårdsvej 20
Kandrupvej 8

6430 Nordborg
6430 Nordborg
6372 Bylderup Bov
6430 Nordborg
6430 Nordborg
6100 Haderslev
6541 Bevtoft
6270 Tønder
6400 Sønderborg
6240 Løgumkloster
6535 Branderup
8830 Tjele
6200 Åbenrå

Grønt diplom 2002
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Elevafslutninger 
med mere

l.s klassebillede
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Beviset på en røjtersjæl

Afslutning modul 2



Hele molevilten!
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M.3 afslutning

M.3 afslutning



Nyt fra gamle elever

60 års jubilarer

50 års jubilarer

58



40 års jubilarer

10 ärs jubilarer
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Kieth Piekmere, Australien 
- en måned for tidligt til 
25 års jubilæum

25 års jubilarer
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Årgang 1932-33
Redaktør: Hans Sahl, Kværsløkke 20, 6300 Gråsten

Heller ikke i det forløbne år har vi mig bekendt mistet nogen i vor lille kreds.
Men del er virkelig betryggende at vide, at Mortensen har anbragt sig selv blandt sine kære får, vel vidende, 
al hans stade stadig er uændret.
Vore hilsener Bodil og Hans Sahl

Sekretæren:
Til forklaring af Sahls indlæg kan jeg oplyse, at jeg var så uforsigtig at skrive til redaktørerne, at jeg, når ver
den ind imellem syntes mig for indviklet, kunne finde på at sætte mig ud blandt mine får. I det selskab 
føler jeg mig inlelligensmæssig altid i den øverste ende.
Nu bliver del brugt imod mig.

Årgang 1936-37
Redaktør: Jørgen Madsen, Oversøvej 19, Dybbøl, 6400 Sønderborg

Kære Kammerater.
Selv om jeg har ønsket al udtræde af elevforeningen, saa vil jeg forinden slutte med hosstaaende Indlæg. 
Indlægget skal dreje sig vor Kammerat Chresten Jacobsen tidl. Højgaard, Ulkebøl nu boende Damgade 48, 
Sønderborg.
1 Slutningen af Aaret 2001 blev jeg ringet op af Jacobsen. Han bad om at besøge mig. Opringningen og Be
søget modtog jeg med stor Glæde. Efter vi var kommet til Sæde og sad over en hyggelig Kop Kaffe, saa kom 
der ellers Gang i Snakken.
Først mindedes vi dem af vore Kammerater, som vi vidste var gaaet bort, saa faldt Snakken paa Fortiden, 
Forholdene paa mange af Datidens Bøndergaarde var ganske kritisable. Vi kunne opleve Stengulve i Karle- 
kamrene, fra Kammeret gik Døren lige ud bag Hestene. Det siger sig selv, at Lugten i saadan et Kammer var 
ganske uhørt og den forplantede sig til vores Udgangstøj. Mange Gange kunde vi ikke deltage i forskellige 
Fester og Ungdomsgilder, fordi vi følte os generet af Lugten i vores Tøj. Der indsneg sig saa en Dorskhed og 
dermed en Udviklingstilbagegang. For os, der havde oplevet saadanne Forhold, fandt vi, at det virkede gan
ske oplivende at kunde træde ind i Skolens Hygge og Atmosfære
Under vort Samvær faldt Samtalen paa Militæret.
Chresten Jacobsen og jeg selv er begge uddannet ved 3die Batallion i Haderslev med den Forskel, at Chres
ten er en Aargang før mig. Begge har vi været en Maaned paa Søgaardlejren. Da Staten overtog Søgaardlej- 
ren af Grevskabet Alilefeldt i Aaret 1934 var Chresten med i det første Hold, der hejsede Dannebrog over 
Lejren, belægningsstuen var interimistisk indrettet i Kobaase. Begge to blev vi indkaldt ved Mobiliseringen, 
da Krigen kom i 1939- Da jeg havde gennemgaaet Korporalskolen, blev jeg overflyttet til 2. regiments Stabs
kompagni. Vi var klar over, at vi kunne lakke Stavning for, at han var fuld d. 9- April. Eilers havde Chresten 
og jeg sikkert mistet Livet.
Da Jacobsen rejste sig og sagde Farvel, tog han ud af sin Taske en Mappe. Den overrakte han mig til Gen
nemlæsning. Med stor Interesse gik jeg i Gang med Læsningen.
Indhold:
Træk af Ulkebøl Kommunes Historie, Ulkebøl Idræts- og Ungdomsforenings Oprindelse, Oversigt over For- 
mænd og Ledere, Bestyrere paa Ulkebølskov og Sønderborg Mejeri fra 1872-1988. Erindringer om Besæt
telsestiden fra 1940-45. Saadan var det i Ulkebøl Udgave 2-3-4. Alsiske Minder - om Alsisk Frøavl og et Tegl-
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værk. Ung Pige i Huset paa Skelbækgaard i 1943. En 80 aarigs Levnedsløbsbeskrivelse. En 85 aarigs Barn
domsminder fra 1864-1940
Jeg skal minde om, at C. Jacobsen aldrig blandede sig i Diskussioner paa Skolen, han forstod den Kunst at 
lytte. Den Mappe, som her er tale om, den ligger til Gennemlæsning paa Arkivet i Aabenraa. Jeg beklager 
dybt, at Chresten ikke henad Vejen er kommet med Brudstykker af denne Erindringsmappe saaledes, at ik
ke alene mig, men ogsaa I Kammerater, kunde faa Glæde af de omtalte Beskrivelser.
Jeg vil slutte med at sige:
Kære Kammerater, vi har haft en "Begavelse" paa Holdet.
Mit sidste Indlæg.
Venlig Hilsen til alle, Jørgen Madsen

Årgang 1941- 42.
Redaktør: Chresten Jacobsen, Skarrev 338, Aabenraa.

Så går da også året 2002 på hæld og for os gamle elever betød det, at vi kunne fejre 60 års jubilæum.
Det havde mange af os set frem til med en hvis forventning, vi var spændte på hvor mange af vores årgang 
der ville møde op, - kunne møde op -, vi er jo ved at blive gamle, med alt det der følger med, slidtage og an
dre små eller store skavanker, vi gennem årene har fået samlet op.

Fredag den 7 juni var vi inviteret til jubilarsammenkomst.
Dagen bød på et rigtigt sommervejr, -sol og over 20 gr. varme og en frisk østlig vind, selve turen ad de kend
te veje var en god optakt til dagen. Efter registrering fik vi anvist et lokale hvor vores årgang kunne holde til. 
Tilslutningen var over forventning, 10 gamle elever mødte op, vi kikkede jo lidt på hinanden, for mange af 
os var det jo længe siden vi sidst var sammen, så vi måtte jo ruske lidt op i hukommelsen.
Efter en præsentationsrunde, hvor hver enkelt fortalte lidt om hvordan tilværelsen havde formet sig, kom 
der meget hurtigt gang i snakken, minder og oplevelser fra vinteren 41-42 blev trukket frem, de havde øj
ensynligt ikke taget skade af at have været gemt i "skuffedariet" i mange år og nogle af oplevelserne var ik
ke blevet ringere af den grund.
Men en ting var vi alle enige om, udviklingen indenfor landbruget havde i vores tid været fantastisk stor, der 
er en himmelvid forskel på landbruget i fyrrerne og så nu efter årtusindskiftet. Og udviklingen og ændring
erne fortsætter., en " sandhed " indenfor landbruget holder ikke så forfærdelig mange år, efter en 15 -20 år 
må tingene tages op til revision, det vi i sin tid lærte er blevet ændret og forbedret flere gange.
Selv om snakken gik godt blev det hurtigt tid til fotografering og derefter frokost, en lang række lækre 
retter, ost og frugt bekom os meget vel. Der blev holdt flere taler, der omhandlede landbrugets udvikling og 
fremtidige tendenser, der var en positiv og optimistisk stemning . De synspunkter forstanderen fremførte 
i sin fine tale lover godt for undervisningen af skolens nuværende og kommende elever, så Gråsten Land
brugsskoles navn også fremover er garant for en alsidig og grundig uddannelse.
Efter frokosten var der fri adgang til besigtigelse af landbrugsbygninger og undervisningslokaler. De 
fleste af vores årgang samledes igen i vores lokale, hvor vi prøvede at samle de mange indtryk dagen havde 
budt på, vi var meget imponeret af det vi havde set, den orden og den stil der herskede over alt fortalte, at 
de der havde ansvaret var engageret i og havde forståelse for arbejdet. Vi var også enige om, at sådan som 
landbrugets udvikling havde formet sig og som fremtiden øjensynlig vil blive, med alle de krav der stilles, 
er det bydende nødvendigt at landbrugets udøvere og ledere har en så god og alsidig uddannelse som over
hovedet mulig og det glædede os, at Gråsten Landbrugsskole er i stand til at give sine elever så mange gode 

tilbud.
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60 års jubilarerne vil gerne takke landbrugsskolen , ledere og medarbejdere, for et fint arrangement og vi 
ønsker skolen held og lykke fremover.
De venligste hilsener - Chresten Jacobsen

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, Østerbæksvej 98, 5000 Odense C.

I sidste års bidrag til "Nyt fra gamle elever" fortalte jeg, at Peter A. Petersen, Mølmark, - i elevkredse bedre 
kendt under navnet PAP - under en ferietur til Bornholm i kupeen blev kontaktet af en medrejsende, der 
spurgte ham: "Hedder du ikke Peter"? Og da svaret var bekræftende, fulgte tilføjelsen: "Og er du ikke fra 
Mølmark"? Også det kunne Peter vedgå, og så gav den "fremmede" sig til kende. Det, afsløredes, at det var 
Gråsten-holdkammeraten fra 1945, Chrislan Olander, der berettede, at han havde haft et husmandssted på 
godset Wedellsborg på Pyn for siden at arbejde i de store Wedellsborg Skove. Under den videre passiar for
talte Olander, at han havde skrevet, en bog, som han lovede at sende til Peter.
Det vakte min interesse, og jeg fik kontakt med Christian, det nu boede Jernbanevej 13 H i Ejby. Det blev til 
en hyggelig samtale, og kort tid efter modtog også jeg Christians bog, som jeg straks kastede mig over. Det 
blev til spændende og interessante timer i selskab med "Der dukker af disen", som er bogens titel.
Christian beretter i bogen levende om sin tilværelse fra barndomshjemmet ved den gamle Oksevej i Bov og 
videre frem gennem årene til tilværelsen på P’yn.
Christians far var grænsegendarm med en ugentlig fridag og ellers to gange fire timers vagt i. døgnet, hen
holdsvis dag- og nattevagt.
Christian skriver bl.a.: "Om sommeren kunne det enkelte gange ske, at far fik lov til at tage en af sine fire 
drenge med på sin nattevagt. Det var en oplevelse for en otte-niårig knøs at komme på en sådan 00.30- 
04.30 tur og opleve nattens mange mærkelige lyde, lære at skelne mellem rævens listenede trav, grævling
ens luntende gangart, pindsvinets snøftende puslen og natugles blafrende musejagt".
Videre fortæller Christian om sit hjem, sin skolegang og fødeegn, hvor han forblev, da han den 1. maj 1941 
som karl flyttede ind hos sognefogeden i Smedeby og herfra videre til en større gård tæt ved Dybbøl Mølle 
hos en landbrugslærer, der havde sit daglige arbejde på Gråsten Landbrugsskole.
Inden opholdet på Gråsten Landbrugsskole blev det også til et halvt år- på Mejerigården i Dybbøl By.
Der er også spændende beretninger om hændelser i besættelsestiden, bl.a. havde Christian en tid et par ita
lienske krigsfanger sovende på sit kammer.
Om en dyst på det faglige område hedder det: "Den stedlige landboforening havde om vinteren udskrevet en 
konkurrence for fodermestre, hvor en udvalgt komite nogle gange i løbet af vinteren bedømte deltagernes 
arbejde, viden og kunnen i den stald, han havde ansvaret for. Der blev givet points efter et forud aftalt 
skema, og sluttelig fik man ved en lille højtidelig komsammen udleveret et duelighedsbevis og et indram
met diplom ned de opnåede points, underskrevet af formanden for Landboforeningen, forstander for Grå
sten Landbrugsskole, Hans Hansen. Skikken med at hvert tyende havde sin skudsmålsbog var ved at være 
en saga blot.
I bogen skildrer Christian også sil ophold på Gråsten Landbrugsskole og omtaler udførligt skolebygninger
nes daværende indretning med spisesal i kælderen og foredragssal i umiddelbar nærhed af rektorboligen. 
Christian mindes bl.a., at han i en diskussion om landbrugets arbejdsforhold var blevet opfordret til at 
komme med et indlæg, og han kritiserede den ringe standard, karlekamrene rundt på gårdene endnu var 
i, for på den tid var kamrene ofte placeret i umiddelbar forbindelse med ko - og/eller hestestald.
Og Christian skriver: "Da jeg efter mit nedskrevne, korte indlæg undseelig og spændt vovede at løfte blikket 
ud over forsamlingen, kunne jeg skimte såvel smilende som nedadbøjede mundvige, og i den efterfølgende
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dialog hørte jeg udtryk som: proletar, socialist, kommunist og mere af den skuffe."
En af lærerne afsluttede den ivrige diskussion ved at sige, at det var et velgennemtænkt indlæg, det rørte ved 
et ømtåleligt problem og helt sikkert ville give stof til eftertanke i fremtidens landbrug.
Det tør siges at der siden på dette område er sket store forandringer!
Christian sluttede sit ophold på skolen med at tage kontrolassistenteksamen og forstander Hans Hansen 
skaffede ham stillingen som kontrolassistent i Gråsten og Omegns Konlrolforening omfattende 45 med
lemmer, hvoraf de 35 var statshusmænd med besætninger fra to til syv malkekøer på årsbasis. De ti min
dre eller større gårde havde mellem 14 og 110 årskøer. Foreningen havde ialt 450 malkekøer at føre 
mælkeregnskab over.
Om sit virke som kontrolassistent skriver Christian bl.a.: "Det. var på sin vis et fascinerende stykke 
arbejde med nærkontakt til en masse forskellige, dejlige landbofamilier med hver deres hverdagspro
blemer, som jeg fik et lille indblik gennem de jævnlige døgnbesøg med overnatning og fuld forplejning. 
Mange steder blev jeg med tiden betragtet som et spændende medlem af familien, der under opholdet blev 
kræset om, som var det helligdag".
Fra Gråsten-egnen gik turen til Fyn, hvor en landbrugsskolekammerat havde skaffet ham plade på Gam
melgård, en typisk fynsk forpagtergård på 120 tønder land beliggende på halvøen Fønsskov, en del af godset 
Wedellsborgs vidtstrakte besiddelser.
Forelskelse i "verdens vidunderligste pige" betød et nyt job i det jyske, men da det blev løvfaldstid rejste par
ret tilbage til Fønsskov, hvor de overtog forpagtningen af en ejendom med et tilliggende på 12 tønder land 
og en besætning på fire køer, lidt ungkvæg, en griseso og en snes høns.
Om stedet skriver Christian: "Den lille firlængede ejendom lå noget afsides fra offentlig vej, et par hjulspor, 
der nærmest var at sammenligne med en forsømt markvej, snoede sig godt en kilometers længde i sydlig 
retning ud til den enklave, som på det gamle kort havde betegnelsen Bøge Skov Huse, der ffa landsiden 
gemte sig bag meterhøje, opkastede markdiger bevokset med forblæste hegn og i en kile mod vest munde
de ud i nogle lavtliggende arealer".
Christian beretter på storartet vis om virket i stald og mark, og som de fleste andre husmænd havde han 
småjob rundt på de forskellige gårde, men da den gamle, stråtækte kostald i 1956 brød sammen, indledte 
Christian en ny tilværelse som skovarbejder under Wedelsborg.
"Det sidste stykke arbejde, jeg havde at forrette derude i Bøge Skov Huse, var al bryde murene ned, af
brænde del nedstyrtede tag og sortere de gamle, hvoraf nogle havde indskrifter dateret 1705. Vi boede i 
stuehuset, indtil jeg blev kontraktansat skovarbejder med bolig i et af godsets huse i Husby"
Christian omtaler udførligt arbejdet i skoven og udstationering til træfældning på Lillebæltsøen Brandsø. 
Olander tegner også et billede af det lille samfunds "offentlige" personer, blandt, andet skatteopkræveren 
"Skattelaus", hvis stående replik var "Godaw, ve do a mæ en bitt' skat i daw.
Chriutan frekventerede i begyndelse" af I960 Skovarbejderskolen, og her vaktes hans interesse for fagpoli
tisk arbejde. Det førte i 1978 til, at Christian blev ansvarshavende redaktør for bladet "Skov Klub Informa
tion", et landsdækkende brancheblad for skovarbejderklubberne under SiD's Gartneri-, Land- og Skov
brugsgruppe, og da Christian i 1986 gik på eflerløn, fortsatte han også som redaktør af et nyt tidsskilft, som 
efter en bladfusion fik navnet "Rummeieren - Skovklub - Information".
Og nu bor Chrstian og fru Greta som nævnt indledningsvis i Ejby, og de kan med rette fastslå, at de har væ
ret med til at gennemgå en fantastisk udvikling i såvel land- som skovbrug.
Og så el trist budskab: Alfred Lyck, Varnæs, er også faldet fra vor kreds. Peter A. Petersen erfarede det på tra
gisk vis. Alfred havde telefonisk lykønsket PAR fordi det afJydske-Vestkysten var fremgået, at Peter var blevet 
udnævnt til æresmedlem af det historiske selskab, som han i så mange år har arbejdet for, og under deres 
passiar inviterede Alfred Peter til at se indenfor, når hans vej faldt forbi. Det besluttede Peter sig til at gøre, 
da han en dag skulle på Landsarkivet i Aabenraa, Men da han nåede gården i Varnæs, hvor Alfred var blevet
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boende, efter, at gården i 1989 val blevet overdraget til sønnen, Hans, var flaget på halv, og af et par af Al
freds børnebørn og nogle naboer fik Poter at vide, at Alfred var død den selv samme dag
Vi husker Alfred som en humørfyldt, videbegærlig sjæl. Han nåede at se store dele af verden. Da jeg talte 
med ham i 1989, kunne han fortælle, at han havde gæstet USA, og det er også blevet til lange rejser i Chile, 
Venezuela og Peru.
PAP der nu er fyldt 81 år, sysler fortsat med mange gøremål, ikke mindst med de lokalhistoriske. Nu har 
han i 12 år skrevet i tidsskiftet "Broager Land", og han er tidsskiftets travle redaktør,
Hver tirsdag mødes han med Carl Sloth, der fortsat er ivrig tennisspiller, og nu er han også sammen med 
sin viv begyndt at spille petanque, som navnlig franskmændene er helt vilde med.
I den forbindelse kan jeg indføje, at vi her på Kragsbjerghave, hvor jeg bor, også har fået etableret en Petan
que bane, så det kan være, at vi kan få arrangeret en dyst.
Nå, tilbage til PAP der er ved at "grave" i historien om en af hans oldeforældre, der i 1876 sendte en datter 
på kostskole hos Hernhutterne i Christiansfeld, og som derfor skulle lære at tale tysk. I konfirmationsgave 
fik hun bogen "Palmeblatter" og det viser sig, at den samme bog fik Peters mor også til sin konfirmation

Årgang 1946 - 47
Redaktør: Jens A. Berg, Ringgade IB, 6240 Løgumkloster, tlf. 7474 3510

Kære holdkammerater. Når vi far årets elevskrift, er det jul igen, og jeg vil gerne mindes dem, vi i årets løb 
har mistet. Den ene er Kresten Schmidt, Agerskov, som vi besøgte og skrev om sidste år. Den anden vi har 
faet at vide, er Jens Andresen, Haderslev - æret være deres minde - dette gælder også dem af vores årgang, 
vi ikke har faet kendskab til.

Hans Brodersen, Møgelnosevej 13, Felsted.
Sidst vi besøgte ham var i september 1996. Lige som dengang var det et herligt sommervejr - og haven og
så som dengang velplejet og fuld af blomster. "Det kan jeg takke mor for" var hans ord. Det kniber mig lidt 
med luften, men fingrene og hovedet fejler ikke noget. Derfor er jeg tilfreds med det jeg kan. Og begge sy
nes, de har det godt. Vi har ikke noget at klage over - ikke engang over vejret. Vore børn og børnebørn har 
det godt. De lever jo i en god tid. Spørgsmålet er kun, mener Hans Brodersen, om unge af i dag i alminde
lighed ikke har det for godt? De er mere krævende og tilsyneladende ikke nemme at gøre tilfredse. Vore da
ge dengang var længere og arbejdet tungere. Vi fik anvendelse for vore kræfter. Den fysiske udfordring i dag 
er alt for lille. Hvor skal de unge bruge energi og kræfter til? Og har de ikke engang arbejde, er maske en af 
grundene til vold og ugerninger, vi må høre så meget om.
Og nu skal vi så alle sammen "spare". Det er lidt sent at komme i tanker om, mener Hans Brodersen. Man 
har givet til højre og venstre i alt for lang tid. Vi andre har måttet indrette os efter det, vi kunne tjene. Det 
har været alt for let at bruge skatteskruen. Men vi gamle må ikke klage - så længe vi kan blive kørt gratis, 
selv når vi ønsker at komme til lottospil. Vi er enige - og siger tak for denne gang!
Hans Jacob Hansen, Allegade 15, Haderslev.
Tilbage i årene 82, 89 og 97 kan man finde nyt (eller efterhånden gammelt om man vil). 1 år besøgte vi 
ham så igen. Når jeg må sige det sådan: Han er stadig lidt forretningsmand, men som tidligere konstateret, 
med mange andre interesser. Vores besøg blev til et spændende møde, med en samtale om mange interes
sante ting og sager.
Af de 13 byggekraner er 8 afliændet til Polen. På nær en er resten også solgt. Forretningen er således redu
ceret til at omfatte en enkel byggekran til udlejning. Men altså stadig lidt forretning. 11998 blev ejendom
men i Christiansfeld solgt, hvorefter vi flyttede ind i denne lejlighed i Haderslev. Det var for øvrigt en meget
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velbeliggende og stor lejliglied på anden sal med udsigt ud over en stor del af byen. Den højtliggende Var- 
bergparken med de store hvide bygninger ses i baggrunden. Det var engang et meget eftertragtet sted at bo 
for velhavere. Nu er det nok kommunen, der betaler de fleste huslejer.
Vi talte om læseværdige bøger, og han anbefalede den forholdsvis nye bog "På fløjen" af Hans Mørup. Til 
gengæld henviste jeg til bøgerne fra Dr. Viktor Frankl, østriger og jøde, der selv tilbragte 3 år i tyske koncen
trationslejre og overlevede. I "Psykologi og eksistens" beskriver han lejrlivet og den psykologiske forudsæt
ning for at overleve. Denne og andre bøger af ham kan også fas på biblioteket. Haderslev har et stort kul
turcenter, der rummer byens museum og aktivitetshus. Her kan også foreninger og andre, holde deres mø
der og sammenkomster. OK- Klubben (Ollekolle) har størst interesse. De holder her møder med mange 
interessante foredrag og flittig brug af højskolesangbogen.
Kommunen Haderslev er godt nok Sønderjyllands største, men desværre også fattigste. Det lokalpolitiske er 
H. J. Hansens store interesse. Han deltager ofte i debatten om byens udvikling, med artikler i avisen m.v. 
Han er en mand med mange jern i ilden - kan man vel sige. Og selv om hustruen var på visit ved veninder 
og derfor ikke hjemme, 0 var kaffen parat. Og vi fik kager fra byens absolut bedste bager. Min kone var end
da så begejstret for lagkagen, al hun gerne ville have en sådan med hjem til sine aftengæster. Vi slutter med 
en hilsen til din hustru og en tak for behageligt samvær.

Jens Thuesen Mortensen, Steveltvej 15, Haderslev.
Tidligere besøgt og omtalt i 86 og 94. Vi mødte ham udenfor ved urtehaven, hvor han tog imod os. Med si
ne 83 år er han jo ikke den yngste af os gamle G. E. - elever. Men hen imod de 80 år og der omkring er vel 
de fleste af os. 1 hvert fald så han slet ikke ud til at være så gammel endnu. Udenfor så alt ud som vi husker 
det fra sidst. Både stuehus, gårdsplads og have var i velpasset stand. Og en flok katte lå her og der og sole
de sig. De lå der, som om de ejede deres del af gården. Kun porten og laden så nye ud. Vi fik senere at vide, 
at dette var stormvejrets skyld.
Jens er allerede mange år alene. Men også indenfor var alt i orden og på sin plads. Det så ikke ud til, at han 
ikke sover tiden væk eller ser fjernsyn hele dagen - selv om fjernsyn og musikanlæg ikke manglede. Desu
den stod der en ny kondicykel i stuen. Det tager jeg også som tegn på hans indstilling, at gøre noget for at 
holde sig i form. Selv om han lige havde gennemgået en alvorlig operation og næste dag skulle til kontrol, 
så lod han dette ikke gå ud over humøret og troen på et godt resultat. Vi vil ønske dig det bedste, at Du må 
blive helt rask igen og beholde din førliglted i mange år endnu.
Den lille ejendom han bor på ligger ikke langt fra hans gamle gård, der i sin tid blev overtaget af den ene af 
hans to sønner. Sønnen ejer nu det hele, men far Jens må da bo i huset, så længe han vil. Det er nu rart at 
bo så tæt ved gården og følge dens udvikling. Sønnen klarer sig tilsyneladende godt. Han har 70 malkekøer, 
en moderne stald, hvor alt er automatiseret og en stor lade med plads til et værksted mm.. Nutidsbonden 
skal jo helst klare alt selv. Og det kan sønnen tilsyneladende. Alle reparationer laver han selv og har endda 
tid og snilde til at lave noget for andre.
Er der tid og kræfter tilovers kan den "gamle" dog stadig bruges også til noget i gårdens hus og have. Hvad 
med ferie og rejser? Jeg er stavnbundet er svaret. Jeg har det så godt herhjemme, bor i dejlige omgivelser og 
i en dejlig egn med mange dejlige mennesker omkring mig. Hvor skulle jeg tage hen for at fa det mere be
hageligt, bedre og kønnere? - Det er ikke nemt, at komme med indvendinger på et sådant svar.
Til sidst en tur i haven og drivhuset. Særlig tomater var der mange af, men også agurker og vin. Og vinen var 
fuld af næsten modne klaser. Min kone fik en stor pose med de små dejlige cherrytomater med hjem. Dem 
var hun glad for. Derfor hjertelig tak, og tak for et behageligt møde med et i alle henseende positivt men
neske. Vi kommer gerne engang igen.
Hans Schmidt, Slotsvej 21, Arrild.
Søger man Slolsvej 21, behøver man kun at køre forbi en række mindre og større huse indtil man kommer
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til en grund bevokset med store træer. Her møder man en bred indkørsel, der fører op til en stor to etagers 
bygning. Og nærmere betragtet kunne bygningen godt lignes med et slot, beliggende i en lysning i skoven. 
Det gamle nyt findes i årene 77, 89 og 96. "Der er ikke sket meget siden" er hans første ord. Kun ved at se 
på vore børnebørn, bemærker vi årenes gang. De vokser til og bliver alt for hurtig store. Vi andre må jo væ
re blevet ældre, men det har vi vanskelig selv at se. Vi forandrer os lige så stille, og tiden går hurtigere med 
årene.
Vi har for nylig været sammen med Hans Schmidt og liustru på Slogs Herreds Hus - og oplevet en uge på 
højskole. Og lige som vi der hver dag begyndte med formiddagskaffe, så begyndte vi også her ved Hans 
Schmidt og hustru, med et formiddags kaffebord, inden vi to gamle G. E. elever begyndte al arbejde med 
vort nyhedsstof. Vore koner trak sig tilbage og havde tilsyneladende lige så meget at tale om.
Maske ganske naturlig begyndte vi at tale om børn og børnebørn. En af de to piger med familie bor på Sjæl
land. Og selvfølgelig skal de besøges en gang imellem. Med invitationen følger gerne opfordringen om at 
huske arbejdstøjet. Og det med "arbejdstøjet" gælder nok både far og mor. Kun godt at vi kan bruges til no
get endnu, mener Hans. Lidt problemer med ryggen har han jo, så derfor er det vigtig med daglige øvelser. 
Hans har altid interesseret sig for Sydslesvig. Der er en del foreninger, som grænseforeningen, sprogfor
eningen og skoleforeningen og andet han gerne støtter. Og så vil den syngende bonde" endda helst have tid 
til mange andre sysler. Der er en sangeftermiddag for ældre. Også sangaftnerne her og der i samarbejde 
med Hans Jørn Henningsen og Uffe Bjerre skal der afsættes tid til. Men hans Ellen vil jo helst have ham 
hjemme. Derfor har han da indskrænket meget af det udadvendte. At konen også er tilfreds, betyder så me
get, for det er jo her hjemme jeg har min base. 1 øvrigt er støvsugning i huset både formålstjenligt og af
vekslende.
At spare har altid været en dyd, det er sikkert og vidst. Og hvor der kan eller skal spares, der har der vel og
så altid været uenighed om. Vi kan kun håbe på, al man efterhånden finder de mest fornuftige løsninger på 
det problem. Det er i grunden et paradoks. I mange år har man klaget over de høje skatter. Og nu fortræk
ker man dem endda forhøjet. En stor tak fra os begge to for en dejlig formiddag

En juleaften uden gaver - og dog.
Som sydslesviger og tysk soldat i anden verdenskrig har jeg i 1941 oplevet en uforglemmelig juleaften i Rus
land. Det var efter den håbløse kamp om Moskva og kampen mod den tidlige og hårde vinter 1941. lysker
ne blev tvunget at trække sig tilbage - med russerne i hælene - og med mig, som en lille brik i det store spil. 
Tre dage jul fik jeg et skudsår igennem højre arm og skulder. Efter en lang og besværlig tur - for del mesle 
på egne ben - blev jeg den 24. december, sammen med mange andre sårede, læsset i jernbanevogne på en 
ensom landsbybanegård et stykke bag fronten..
Det var juleaften. Og der stod vi nu og måtte vente et helt døgn, inden der kom et lokomotiv, der kunne kø
re os mod vest og i sikkerhed. I midten af den lukkede jernbanevogn var der anbragt en olietønde med 
skorsten igennem taget. Den var beregnet til opvarmning med træ. Vi var 17 lettere sårede, der havde plads 
i midten af vognen omkring fyret. Der var ikke plads til, at vi kunne ligge. Blev vi trætte, kunne vi fa lidt 
plads til at sidde på gulvet. Til gengæld var vi så tæt ved fyrstedet, al vi ikke behøvede at fryse, som de stak
kels hårdt sårede, der lå i hver ende af den store russiske 50 tons vogn. Derfor kan jeg endnu i dag føle stor 
medlidenhed med de 30 hårdt sårede, der ikke kunne røre sig. De måtte ligge der i 6 døgn, inden de kom 
ud og i behandling i den store by Smolensk.
Vi 17 i vognens midte havde god grund til at takke skæbnen for vores held, al vi kunne stå og gå og var på 
vej væk fra fronten og den russiske vinter. Men der blev vist nok kun sunget en enkelt julesalme. Resten af 
aftenen var alle meget stille. Enhver sank hen i sine egne tanker, der først og fremmest kredsede om dette, 
al komme til at køre. Desuden var der også håbet om eventuel at komme helt hjem og på orlov. Vi kunne jo
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ikke helt slippe for den uro i vort indre, at russerne kunne indhente os. For mit vedkommende var det nu 
lettelsen over, at være på vej væk fra fronten, der overskyggede alt andet. Og min lettelse blev ikke mindre 
af, at jeg også tænkte på mine kammerater, der den aften, hvor jeg forlod dem, måtte fortsætte kampen i 
mørket mod de angribende russere. Selv om jeg også var fuld af uro, så håbede jeg det bedste og var med 
mine tanker allerede hjemme og glædede mig til gensynet med mor og far. På en måde var dette den aller
bedste julegave, jeg denne Jul kunne have ønsket mig.
Glædelig jul og alle gode ønskerfor året 2003 ■ Anna og Jens Berg

Årgang 1951-52
Redaktør Carsten Dahl, Guldbjergvang 4, Mejlby, 8981 Spenirup

Til elevskriftet fra årgang 1951-52.
Jeg skal nu forsøge at løfte arven fra Laurits Juul. Jeg vil begynde med at takke Laurits for det arbejde han 
har gjort igennem de mange år, mon ikke det blev 48. En utrolig indsats, og du skal vide at vi skønner på 
den gode måde du har gjort det på, mange tak skal du have.

Laurits Juul skriver:
Jeg bor stadig i Vamdrup. Men har forpagtet jorden ud og døjer med en del sygdom, så jeg kan nok ikke på
tage mig at besøge jer på Gråsten.
Men i får mange hjertelige hilsener fra mig, Laurits.

Sigvald Svennum skriver:
Kære kammerater.
I 1986 solgte vi gården til vores datter og svigersøn og flyttede til el parcelhus i den lille landsby Poulstrup, 
hvor vi har boet siden.
I år 2000 mistede vi vores eneste datter, kun 46 år gammel, hende som vi havde sat vores lid til i vor alder
dom.
Den femte august døde min kone efter få dages sygdom, så der er blevet trist og ensomt.
Jeg ville gerne ha været til 50 års jubilæum, men der er langt fra Vendsyssel, og efter omstændighederne var 
jeg ikke oplagt.
Venlig hilsen til alle, Sigvald Svennum.

Fra Stefan Radik:
Det var hyggeligt at træffe så mange ved jubilæet, men uden navneskilte kunne det knibe med genken
delsen.
Jeg har det godt, hjælper hos min svigersøn hver formiddag nogle timer. Han har 240 søer og sælger grise
ne. I går var der rejsegilde på en ny trivsels stald.
Jeg spiller petanque 2 gange om ugen med Chr. Petersen, og om vinteren får vi el slag wisth.
Mange hilsener til alle, Stefan Radik, Hellevad.

Jakob Kjær skrev til landbrugsskolen til elevmødet, hvor han måtte melde afbud:
Jeg har ellers så meget at sige skolen tak for.
For det første, så var det på Gråsten, jeg fik lyst til at lære så meget mere, så jeg søgte optagelse på Landbo
højskolen.
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Jeg husker, hvordan jeg på Landbohøjskolen flere gange tænkte tilbage på lærerne på Gråsten landbrugs
skole, og hvordan de i den grad inspirerede os til at grifle ned, alt det vi hørte. Den evne har jeg brugt me
get siden. Men landbohøjskolens lærere kunne slet ikke give mig den begejstring. De havde sikkert større 
specialviden, men for mig virkede det ikke nær så relevant. Vi nåede lige netop frem til at lave en foderplan, 
men det havde vi jo gjort mange gange på Gråsten.
Jeg ville også gerne ved jubilæet have sagt tak for alle de gode kammerater, jeg fik på Gråsten. Jeg må ærlig 
indrømme, at der en del jeg ikke kan huske i øjeblikket, men hvis jeg så deres ansigter, vil noget måske 
dukke op.
Det gælder ikke mindst Nikolaj Mathiesen, som jeg boede sammen med om sommeren, og som jeg har 
mødt et par gange i de sidste år. Både han og Filt Jensen er nogle af mine gode venner fra den tid, og de 
kommer nok begge til jubilæet.
Poul Hornshøj var min meget gode ven i Gråsten, vi var begge så interesserede i botanik, så vi brugte søn
dag eftermiddage på at lede efter sjældne planter. Han blev gift med Else og de købte gård i Holsted. Jeg blev 
gift med Inge og vi boede forskellige steder, men besøgte Poul og Else på Guldagergård i Holsted.
For en del år siden døde både Poul Hornshøj og min kone af kræft. Hverken Else eller jeg trivedes ved at le
ve alene, så for to år siden giftede vi os, og vi glæder os nu over samlivet, og over at vi her kan modtage den 
store familie, som vi har fået ved den familiesammenføring, der er gået så smertefrit.
Vi har landbrug, men indkomsterne hedder vistnok overførselsindkomsler. Vor tid går stadig med en del 
foreningsarbejde. Jeg skriver på de danske landbrugsskolers historie og er sekretær for Landbrugets Se
niorklubber, og trives udmærket i det netværk, jeg også har giftet mig ind i. Så jeg har meget at takke Grå
sten for.
7. juni er vi med en af seniorklubberne i Italien. Derfor kan jeg ikke komme til Gråsten. Jeg sender de bed
ste hilsener til gamle kammerater. Jakob Kjær.

Noget af netværket som Jakob omtaler er i det lokale liv i Holsted, et citat lira den lokale avis:
Pludselig var han der bare og satte sit præg på det lokale åndsliv, koncentreret om Kirkeligt Samfund, hvor 
han sidder i bestyrelsen, men med afstikker til andre fora, hvor man også har opdaget, at han er værd at lyt
te til. For eksempel optræder han som boganmelder på ældrecenter Aparken.
Han har fornylig fået en pris fra landbrugets Kulturfond på 10.000 kr. for sit virke, tillykke med det, (red.)

Holger Bonde skriver:
Der er ikke sket så meget siden vi var til jubilæum på landbrugsskolen i sommer, jeg er en meget travl pen
sionist med fle2re interesser, så som at jeg er med i lokal historie her i Hoptrup sogn i Haderslev kommu
ne. Vi samler alt det vi kan skrabe sammen til vor forening, og der kommer mange ting hvert år. Vi har et 
medlemstal på 835 medlemmer, foreningen blev startet i 1984. Og vi laver et årskrift hvert år på 48 sider i 
a.5 størrelse. Der er også mange af medlemmerne, som er født her i sognet, der får det sendt over hele 
Danmark.
Jeg kan oplyse at mit helbred er godt og at min kone har det nogenlunde. Det var en dejlig dag på skolen, og 
jeg sender hermed en hilsen til alle.
Holger Bonde, Lysmosen 34 Marstrup, 6100 Haderslev.

69



Era Peter A. Møller.
Jeg solgte jo landbruget d. 1-1-1996. Jeg flyttede så over til en veninde, her 9 km. fra Løgumkloster. Ve
ninden døde imidlertid i 1998. Jeg købte hendes hus og blev boende. Jeg tog på Nr. Nissum højskole og der 
traf jeg Lili, der er københavner, hende har i jo set. Lili solgte sit hus og flyttede over til mig og bor her sta
digvæk.
Jeg træffer af og til Peter Fogtmann og Jakob Jensen, de har del begge godt.
Venlig hilsen, Peter Møller.

Fra Nikolaj Mathiesen: Kære venner!
En hilsen fra Juelsminde, hvor vi bor nu. Jeg har arbejdet på et par kirkegårde siden vor søn overtog gården 
i Stenderup, men nu er jeg holdt.
Vi har en meget stærk "Ældre sag" her i kommunen, med 1500 medlemmer, der bruger vi en hel del tid. 
Men også L.O.F., som jeg har været i ledelsen af i en årrække, har vores interesse.
Hilsen til alle fra vor årgang, og tak for samværet vedjubilæet.
Nikolaj Mathiesen.

Helge Rasmussen skriver:
Da det er første gang jeg skriver, skal i have det hele med for 50 år. Efter giftermålet i 52 forpagtede vi en 
gård i Hoptrup indtil 1959, hvorefter vi flyttede til Vandling. Der forpagtede vi en ejendom, som vi havde i 
15 år til 1970, da vi købte den her i Marstrup. Vi byggede da en ny stald og havde 50 Jersey køer plus op
dræt. Dem solgte vi 1992, på grund af gyllebeholder og miljø. Derefter var jeg prøveudtager ved Kontrolfor
eningen i 9 år, det smagte da lidt af køer.
Jeg har fået sukkersyge og lå på sygehuset den gang, der var jubilæum, men nu går det meget bedre. Vi har 
3 børn og 7 børnebørn og bor stadig på gården i Marstrup.
Venlig hilsen, Helge Rasmussen

Hans Peter Kjær, tak for sidst.
Tiden går stærkt for vi gamle landmænd. Annelise og jeg holdt som aktiv landmand for snart 20 år siden. 
Og landbrugsmæssigt er der vel nok sket meget siden. Vi var taknemlig og glad for tiden vi havde som bon
de. Vor ældste søn Hans Ejnar overtog gården i 85. Jeg cykler 10 km. hver dag, for at hjælpe lidt til. Vi er li
ge kommet af med godt 2000 tdr. fremavlshvede til 70 kr -100 kg. Det er ingen superforretning.
Så har vi lige været på en god ferie i Norge, Annelise har arbejdet deroppe et års tid. Og sammen med 11 

gode venner havde vi 3 superdage i Skagen. Så hvad kan vi forlange mere.
Venlig hilsen, Hans Peter Kjær.

Fra Erik Reggelsen:
Vi bor stadig på den lille gård, vi byggede 1961, lige vest for hovedvej A10, på grund af den store trafik, der v 
ar inden motorvejen kom. Forinden var vi forpagtere i 8 år på min fars gård. Broderen fik stamparcellen øst 
for hovedvejen.
Sønnen er smed og har en god forretning, han har værksted her, men bor på en ejendom !6 km. syd for. 
Yngste datter er hospitalslaborant, og den ældste er lærer på sygeplejeskolen, begge i Sønderborg.
Venlig hilsen. Maren og Erik Reggelsen, Errested.

Jeg er så heldig stadig al bo sammen med Ellen som blev min kone 1955, vi overtog hendes hjem 1956. 
Vi fik 3 døtre og 1 søn, og de har nu 9 børn, så der er 19 om bordel når alle er samlet. De bor alle i nærhe
den, så vi er jævnligt samlede. Sønnen har købt halvpart i gården, og han og familie bor på 1. sal her i stu-
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eliuset, hvilket er til glæde for os dagligt. Han er ikke landmand (informationschef), så jeg står stadigt for 
landbruget, men vi har naturligvis en mulighed for al få hjælp og afløsning, hvad vi tit gør brug af. Indtil vi
dere er hans dreng, 4 år, interesseret i landbruget.
Vi har haft både køer og grise, i ca. 30 år svineavlscenter, men har nu kun lidt kødkvæg og får og 6 bistader, 
del må kaldes hobby.
Vi har i alle årene deltaget i forskellige ting, også uden for landbruget, som højskoleforening og menigheds
råd, for at nævne et par. Nu er jeg med i det lokalhistoriske arkiv, det er hver torsdag fra 9-17, og nogen
lunde som Holger Bonde fortæller om. Vi hjælper også at med at holde liv i Grænseforeningen på Randers 
egnen.
Det gælder, som jeg synes det fremgår af alle indlæggene, om at holde sig i gang i den udstrækning tid og 
kræfter tillader, hvilket så munder ud i begrebet : "Et jævnt og muntert virksomt liv / Som det jeg ville ej 
med kongers bytte".
Hermed de bedste hilsener til skolen og alle kammerater fra 1951-52.
Karsten Dahl

Årgang 1953-54
Redaktør: Brita Grøndahl Nielsen, Primulavej 11 B, 2720 Vanløse

Kære Kammerater.
I år kom der 10 svar på de udsendte spørgekort, det synea jeg er flot. Det første brev kom fra Børge Laue- 
sens enke, som fortalte, at Børge var død d. 7/7 2000 helt pludselig af cn blodprop i hjertet.
Christian Høgh fortalte i sit brev, at Asmus Faurholm og Niels Møller var døde i år. Nu står vi på den hylde, 
der bliver taget fra.
Jeg troede jo, al vi var 50 års jubilarer til næste år, men Hans Lorenzen, som ringede til mig, gjorde mig op
mærksom på, at vi først i sommeren 2004 er 50 års jubilarer. Jeg håber på et godt fremmøde den dag. Hans 
har fået en bypass-operation i september 1999 efter at være blevet hasteindlagt i pinsen samme år med en 
blodprop i hjertet. Han har det efter omstændighederne godt nu, selvom han ikke kan få en ny hofte p.g.a. 
problemer med væske i det ene ben. Han hjælper stadig lidt til på gården, som er overtaget af den næste 
generation, med bl.a. at passe 200 kalkuner. Gården drives som hobbylandbrug, da de unge har arbejde 
udenfor landbruget.
Han fortalte, al Rasmus Hansen er kommet på plejehjem og at Jørgen Hansen har solgt gården til en søn, 
der også driver den som hobbylandbrug. Derudover passer sønnen tre landbrug i fællesskab med nogle an
dre. Hans fortalte også, at Jes Clausens enke, Ester, flytter til Feldsted fra huset i Varnæs af helbredsgrunde. 
Hans sender hilsener til alle fra vores årgang.
Asmus Jepsen ringede også og fortalte, al han og Kathrine er travle pensionister, der går til ældredans, hjæl
per med at passe børnebørn og er aktive i støtteforeningen for Vibæk Vandmølle, hvor Kathrine er formand. 
Asmus er stadig flittig i haven og reparerer desuden gamle møbler. Han fortalte, at Lauritz Østergaards søn 
er forvalter på landbrugsskolen. Asmus og Kathrine er begge sunde og raske og sender hilsener til alle.

Om mig selv kan jeg fortælle, at jeg sidste år blev folkepensionist og har tiden travlt optaget af arbejdet i hus 
og have ag af pasning af børnebørn, som jeg har fem af i alderen fra '/a til 11 år. Næste år skal jeg til 45 års 
agronomjubilæum. Det holdes på Gråsten Landbrugsskole og arrangeres af årsskriftels redaktør, som er 
min holdkammerat fra Landbohøjskolen.
Til slut vil jeg sende de bedste hilsener til jer alle Brita
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Jørgen Damm:
Hvor tiden går stærkt, jeg synes jo ældre man bliver, jo hurtigere går tiden. Annelise og jeg har været på af
tægt, som man kaldte det før, i 11 år og befinder os godt ved det. Vores søn har gården og har kyllinger og 
grise og hvor jeg hjælper til, det er jo ikke så dyr en arbejdskraft.

Kære Brila. Vi kom hjem fra en dejlig Skotlandslur kl. 22 i går aftes, så kortet bliver lidt forsinket.
i maj var vi i Grækenland med "kirken". Vi fløj til Thessaloniki og kørte så i bus til Athen. Vi fulgte i Paulus' 
fodspor og så mange interessante steder og sluttede på Akropolis. Så var vi på et krydstogt på Donau med 65 
Ferie og der så vi en kopi af Akropolis i fuld størrelse kaldet Valhalla, den lå i fuld størrelse i en forstad til 
Regensburg i Tyskland. Det var en stor oplevelse.
Ellers var krydstogtet meget behagelig. Vi var der ca 3 uger efter den store oversvømmelse startede, men vi 
så ikke meget til det. Der var ryddet fint op.
I Stifts Melk var der et hus, hvor højden på den store oversvømmelse var afmærket med årstal. Den store 
oversvømmelse, som var ca 2 meter højere end i år fandt sted i år 1501. Gad vide hvem der da har fået skyl
den?
Ellers lever vi meget godt som pensionister og helbredet er ret godt. Om vinteren tager jeg i svømmehallen 
4-5 gange om ugen, det hjælper på konditionen.
Venlig hilsen Inger og Iver Jensen

Hej Brita. Der er ikke sket meget siden sidst og har ikke hørt noget om gamle elever. Men jeg glæder mig 
rigtig til næste elevmøde.
Vi har ellers begyndt at rejse lidt, for livet skal man jo nyde i vores alder. Jeg driver stadigvæk gården, nu 
mest som planteavler.
Til sidst menge hilsener til gamle elever og dig Brita og på gensyn til næste år.
Hilsen HansA. Beuschau

Jørgen M.Juhl:
Elna og jeg bor stadig på den samme gård og samme adresse, men vi har nu efterhånden solgt al land
brugsjorden fra. De sidste 4,5 ha, der var udtørret fra Slivsø, har Strukturdirektoratet købt. Der skal nu an
lægges en 180 ha stor sø igen. Jeg har selv sejlet rundt og skudt ænder på søen, været med til at tørre den 
ud og dyrke den op. Så nu synes jeg, det er spændende, al der nu skal vand i igen. Gården er nu blevet til 
en skovbrugsejendom, da der jo stadig er 6,5 ha skov til.
Ellers kan jeg fortælle, at jeg lige har været på et pragtfuldt weekendophold på "Ærø Strand" sammen med 
Peder Caspersen, Hans Thomsen, Lildholdt og Peter Krag, og at vi alle, alderen taget i betragtning, har det 
ganske godt. Peter Caspersen er lige flyttet fra gården og har bygget nyt parcelhus i Tandslet, og tonen og hu
møret er stadig, som i gamle dage. Håber vi ses mange til jubilæet.
Venlig hilsen og glædelig Jul til alle.

Jørgen Martin Juhl

Lige et par ord her fra Nybøl, hvor jeg kan meddele, at vi har solgt vores hus i Nybøl på Præstevænget 28 og 
er flyttet i en andelsbolig som Gråsten Andelsboligforening har bygget 20 nye huse af her i Nybøl og som vi 
var heldige al få en af. Jeg har lidi problemer med hoften ellers er alt ved del gamle, vores 4 børn har alle 
fast arbejde.
Jeg kan meddele, at Rasmus Faurholm døde først på sommeren og Niels Møller Petersen (Fultofte) døde 
herden 18. sept.
Hilsen til alle fra årg. 53-54 fra Christian Høgh
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Kære Brita. Vi bor stadig på gården her i Grønnebæk. 1/9 2001 solgte vi 5 ha og har nu kun 8,7 ha tilbage 
som bliver sået til med maltbyg. Køerne blev solgt i 97, så der er kun 4 katte tilbage.
Jeg har så mit arbejde som stævningsmand. Vi rejser et par gange om året, passer børnebørn, er med til 
vandgymnastik, seniordans, kortspil m.m., så vi keder os ikke.
Venlig hilsen, Arne Birkelund

Mojn alleammen. En lille hilsen her fra Barsmark. Her er alt vel og vi er sunde og raske så godt som man 
nu kan være det som folkepensionister.
For godt seks år siden mistede jeg en stor del af mit syn, så det er slut med at køre bil og læse uden hjæl
pemidler, som jeg har. I 1996 blev jeg medlem af Dansk Blindesamfund og i 1997 blev jeg formand afde
lingen for Sønderjyllands Amt. Så nu nyder vi pensionisttilværelsen i fulde drag (vi har aldrig haft så travlt). 
Mange hilsener, Bodil og Peler J. Krag

Kære Brita. Tak for hilsen og udklip med Johannes Møllehave. Min bror, der var dyrlæge i Bedsted ved Lø
gumkloster og form and for menighedsrådet i Bedsled, fik engangjohannes Møllehave til at holde foredrag 
og prædike i kirken i Bedsted, og det var vist ikke alle sognebørnene, der var tilfredse med det. Det var nu 
ikke meningen, at jeg ville komme dig i forkøbet med at skrive til elevskriftet. Vi, der bor i udlandet, har al
tid fået elevskriftet gratis, jeg fik engang at vide, at vi godt måtte skrive engang imellem og lade vide, at vi fik 
elevskriftet, så jeg skrev for engangs skyld og takkede for modtagelsen og skrev nogle linier samtidig.
Jeg ved ikke om jeg kan finde på noget at skrive til vores årgang. Vi er i en forening for ældre borgere i Au- 
kureyri, vi var på østlandet sommeren 2001 og besøgte de fleste byer og steder, sejlede blandt andet på Lag- 
arflot, en flod, som har ophav inde på højlandet. Så var vi i den største skov i Island, der er på nogle tusinde 
hektar. Der er vist ikke mange der ved, at der er skov i Island, men vi har mange træer, der har sit ophav i 
Alaska, Canada og Sibirien, blandt andet Sitkagran, Staffyra, Asp, som vi kalder Alaskaasp, og lærketræer fra 
Sibirien, som vokser vældig godt her, de største er efterhånden over 20 meter høje og så har vi birk og røn
netræer, som er oprindelige her i Island.
Sidste vinter var vi med samme forening i Hveragerdi, på noget der er kaldet spareuge. Vi boede på hotel og 
vi havde lokal underholdning, tog på nogle ture på Sydlandet, det var i februar - marts måned, så der var 
sne det meste af tiden, nogle dage snestorm, men havde fornøjelse af det. Vi besøgte blandt andet vores 
eneste gartnerskole, hvor de uddanner anlægsgartnere og drivhusgartnere.
Nu i sommer er der boret efter varmt vand i vores kommune. Fra ca 1000 m dybde pumper man op til 85 
gr. varmt vand, 50 sekundtliter, kun 4 km fra hvor vi bor.
Kristian Buhl Ytri Reistara, 601 Akureyri, Island

Årgang 1955-56
Redaktør: Peter Fenn- Hansen, Amtsvejen 43, Nybøl, 6400 Sønderborg.

Resultatet af de udsendte kort blev som følger.

Erik Efsen, Rosenbakken 6, 6 100 haderslev.
Tak for din hilsen, her er ikke sket de store ting og dog. fik for nogle år siden en ny hofte og dermed et rigt 
liv. Bor stadig på Rosenbakken og er stadig ugift. Nyder tilværelsen som pensionist i hus og have.
Hilsen til alle, Erik Efsen
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Dette var alt fra vennerne, men lidt er også godt.
For mit eget vedkommende er det jo et par år siden der er sket noget i dette afsnit, et par år hvor jeg liar døj
et med blodtrykket og har fået stødt den ene hofte, er jeg nu klar til at går ind i den tredje alder, idet jeg har 
overladt roret til min søn. Vi bliver boende på gården og har stadig et par belgier heste.
Jeg vil slutte med en hilsen til alle og håber at få lidt mere respons næste gang der blive sendt kort ud.

Peter Fenn-Hansen

Årgang 1956-57
Redaktør: Thomas Sulballe, Hejsager Strandvej 29, 6100 Haderslev

Kære årgang 1956-57.
Ja, så er der igen gået et år, og der skal samles lidt stof til årsskriflet. Uheldigvis modtog jeg brevet fra se
kretæren kort tid før min kone og jeg log på ferie til Tyrkiet. Da vi kom hjen, var der nogne opgaver hos bør
nene, der skulle løses, så derfor nåede vi næsten "dead line", før jeg kom i gang. Så det med at sande spør
gekort ud, var for langsommeligt, så jeg tog telefonen og ringede til et par stykker.

Sven J. Poulsen Petersen flyttede jo til Skovby, Sydals i 1980, hvor han købte gården på 17 ha, byggede til 50 
søer og fedesvin. Der er senere tilkøbl jord, så der nu er 65 ha. Gården blev i 1997 forpagtet ud til en søn, 
der har bygget om til kun fedesvin. Sven fortæller, al det går nogenlunde med helbredet.

Folmer Jørgensen, Ertebjerg 11, Sydals overtog konens fødehjem i forpagtning og købte den senere. De drev 
gården sammen med 65 køer og opdræt indtil 1995, hvor en søn log over. Da hans kone er udearbejdende, 
solgte han køerne og lavede om til fedesvin.
Også for Folmer er del så som så med helbredet. Han døjer med bentøjet.

Peter Petersen, Vollerup, nu Sneppevænget 8, Tinglev drev gården først med malkekøer og opdræt indtil 
1970, hvor han gik over til kun at fede stude. Han solgte så de 50 ha i 94 til anden side, da ingen af de 3 
sønner ønskede at tage over. Konen har været skolelærer. Nu rejser de en del og passer børnebørnene, når 
det er påkrævet.
Jeg fangede Peter på mobilen. Han var på Rømø for al reparere lidi på sommerhuset.

Hans Nissen Nielsen, Rådhusvej 41, Charlottenlund var en af dem, der hurtig efter skoleopholdet mistede 
interessen for landbruget. Hans ønsker gik mere på at få en fast stilling. Han kunne godt have tænkt sig lo
kofører, men det var uddannelsen ikke rigtig til. Det blev heller ikke politiet, men derimod postvæsenet, 
han gik ind til i 1958.
Efter 12 år i København var lysten til at komme tilbage til Sønderjylland modnet, men så kom en kvinde fra 
hovedstaden på tværs, og så blev han der og er godt tilfreds med del. Han arbejder stadig på fuld tid i ud
landsafdelingen, men han kan nok mærke, al alderen tynger ved det meget natarbejde.

Chresten Andresen, Lønsmadcvej, Nordborg driver ejendommen endnu med lidt fedesvin, og så høster han 
for broderen. Han oplyser og både Jens Nissen og Jens Møller har forpagtel jorden ud. Endvidere at Hans 
Petersen, Stevning har fået ny adresse.
Jeg ringede til Hans og får at vide, at han er flyttet fra gården, som han forpagtede i 1962 og siden købte i 70. 
Han havde både køer og svin. For el par år siden gik han på delpension og har nu solgt, da ingen af de 2 dø
tre ville overtage. Den nye adresse er et nybygget hus Tingholm 25, Guderup. Han er i færd med at lave hob
byrum og forbereder sig på en ny jagtsæson.
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Også i år har jeg modtaget oplysninger om kammerater fra vores årgang, der er døde. Christian Godt, Sand
bjerglykke er død for nogle år siden og Hans J. Hansen, Lysabildskov er død i dette år.
Når disse linier når ud til "gamle elever" er det på den tid, hvor man ønsker hinanden glædelig jul og godt 
nytår.
Thomas

Årgang 1957-58
Redaktør: Povl Solmer Frank, Svanevej 4, 65oo Vojens

Henry Johanning, Skolegade 27, Øster Højst, 6240 Løgumkloster melder alt vel. - Med kone Anne Grethe 
nydes pensionisttilværelsen. Vi tager hvert år på tur med seniorklub. I år gik turen til Prag. I del daglige ydes 
der en hjælpende, praktisk hånd på gården i Vester Højst, hvor søn Peder er i gang med al bygge ny stald 
med malkcrobot. Det bliver spændende. Barnebarn nr. 10 ventes at se dagens lys i midten af oktober, så vi 
er ved at være en stor flok, når familien samles.

Johan Brun Jensen, Birkemosevej 41, Timring, 7880 Vildbjerg meddeler, at gården er solgt. 1. november 
flytter med kone til Timring by, hvor nyl hus er opført. Enhver er hjertelig velkommen til at kigge ind.

I slutningen af august kom jeg en søndag eftermiddag forbi Adsbøl, havde lidt ekstra tid og opsøgte Anthon 
Jørgensen. Han var hjemme. Kone Else serverede en god aftensmad, og vi fik en snak om fortid og nutid. 
Gården med sohold i Stolbroløkke på Als blev afliændet for nogle år siden. Hjemmet i Adsbøl var overtaget 
nogle år forinden. Nyt stuehus og velholdte udbygninger dannede nu rammerne for en god hverdag.
Med hilsen fra Henry Johanning og undertegnede.
Povl Solmer Frank

Årgang 1959-60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen, Lusigvej 7, Broballe, 6430 Nordborg

Der er iår en tilbagemeldelses-procent på 50 og det kan jeg da godt leve med,men efter aftale ved vores 40 
års jubl, og ved valg af mig som redaktør, har jeg indtil nu opfyldt det jeg skulle og mht. tilbagemeldinger fra 
jer, er vi på vej, men der sidder stadig nogen fast i sofaen der hjemme.
De af jer der har været på stikkerne dennegang takker jeg for bidragene og de følger her:

Bent Preben Andersen Vejle!
Kære venner
Jeg driver stadig lidt landbrug,men solgte Køcrne i 1987 og for at par år siden , solgte jeg noget af jorden. 
Går ellers og nyder tilværelsen, har rejst en del rundt i Verden.
Har fundet min gamle veninde, som jeg tjente sammen med i 1954 og liun er boende på Als, så jeg rejser 
en del til Ms.
Hilsen Erna og Bent.

Leif Nielsen Søndersø!
Kære venner !
Da jeg ikke tidligere har sendt oplysninger til elevskriftet, vil jeg kort fortælle, hvad jeg har bedrevet siden vi
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forlod Gråsten i maj 60.
Jeg var indtil maj 65 stadig beskæftiget ved landbruget, dels hjemme på min fars gård, og dels som kon
trolassistent, sidst i Hvejsel ved Tørring. Jeg konstaterede da at mine fremtidsmuligheder, som aktiv inden 
for landbruget var begrænsede og søgte derfor nye områder, hvor jeg kunne gøre fyldest, idet jeg altid har 
være glad for at arbejde med tal.
D.l maj 65 startede jeg på Nordfyns Landboforenings regnskabskontor, hvor jeg var tiokt.70.- Jeg blev så 
ansat på et revisionskontor i Odense, hvor jeg efter 5 år blev medindehaver og begyndte her at læse til Mer
konom og blev i nov 78 registreret Revisor.
Jeg blev gift i 1970 med Lis, som jeg stadig er gift med. Vi har to piger,som er henholdsvis 31 og 28 år. Vi bor 
i Søndersø på Nordfyn og har gjort det siden 69.
Kemien mellem min medindehaver og jeg var ikke for god, så i jan. 85 skiltes vi, med hver sine kunder, jeg 
har siden drevet det enkeltmands og gør det stadig, men da jeg er fyldt 67 år. har jeg ikke så mange aktive 
år mere, men jeg synes jeg har det for godt til at holde lige nu.
Hilsen Leif Nielsen

Jørgen Peter Petersen. Nr. Hjarup!
Hej årgang 59/60
Først tak til Gråsten Landbrugsskole for en rigtig god dag ved vores 40 års jubilæum
Og så lidt nyt her fra Nr.Hjarup. For næste 17 år. siden solgte vi jord og besætning m.m., men vi bor stadig
væk på gården. Jeg blev derefter maskinarbejder hos Johs.Møllers maskinfabrik. ( de laver grussorterere, 
skårlæggere og vejtromler m.m. 12 'Z år der så næsten 1 år hos Danskær Rødekro, for så at gå på efler- 
løn.Nu arbejder jeg de 200 timer hos min svigersøn (smedearbejde )og som chauffør og henter reservede
le i Tyskland.
Så er det jo køkkenhaven, som jeg har overtaget fra Anni. Arbejder også lidt med PC, har lige begyndt al ar
bejde med billeder.
Min kone Anni har 1 år. tilbage, så går hun på efterløn. Alle vores 3 piger er gift og vi har indtil nu 8 børne
børn.
Hilsen til alle fra, Jørgen P Petersen.

Kjeld Mortensen Jordrup.
Kære kammerater!
Her sker der ikke de store ting mere, da jeg gik på efterløn i 1999- og Astrid i 2002. Jorden er bortforpagtet 
til en nabo og besætning og maskiner er solgt. Vores fritid far vi til at gå med spillet (krolf ), nogen tror jeg 
har stavet det forkert, men spillet er en blanding af jeg tror det er kroket og golf desforuden spiller jeg lidt 
kort.
Vi har tre børe og Lone er på Arla i Vejle Jens Chr er ingeniør RTX Ålborg og Annette overtog mit hjem, som 

en familieoverdragelse og er den eneste som er gift og har begavet os med 2 børnebørn.
Venlig hilsen Astrid og Kjeld

Kresten Schelde Sct.Laurentiigade 14 Ribe.
Kære kammerater.!
Efter at have drevet en gård tæt ved Ribe i 36 år, med produktion af slagtekyllinger og indrustrikartoflcr og 
fedesvin. solgte vi gården i 1996 til en medhjælper, vi havde.
Vi købte så Hus i den gamle bydel af Ribe, hvor vi er meget glade for at bo. Bruger en del til på at spille golf 
og bridge og ellers nyder den 3 alder.
De bedste hilsener Ingeborg og Kresten Schelde
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Hans Mikkelsen Villa "Panorama "
Kære Venner !
Jeg kan se i mine gamle elevskrifter, al det nu er 10 år siden jeg skrev sidst,så det er vel på tide, at i hører 
fra mig igen. Sidst jeg skrev, var lige efter min samlever " Lille Maren " var død, så da havde jeg det ikke så 
godt. Man siger jo, at tiden læger alle sår og det er måske rigtigt nok. Godt nok har jeg faet en ny veninde, 
der hedder Grethe (Hans og Grethe ). Hun er fra Nr.Farup og er 6 år yngre end mig, men i vores alder be
tyder det jo ikke så meget, selvom det er 12 år siden Maren døde, besøger jeg hendes gravsted på Seem Kir
kegård næsten hver dag.
Jeg er i disse dage ved at fa ordnet mit testamente hos min sagfører i Ribe. Hele min formue, Hus, som er 
gældfri og mit indbo og næsten alle mine bøger skal Seem Kirke arve efter mig, men så skal kirken også 
ordne min begravelse ved siden af Maren og vedligeholde gravstedet i 25 år.
Kirken i Seem og Pastor Søren Krarup var enestående ved mig i den svære tid. "Det glemmer man aldrig " 
For år tilbage, hjalp jeg de lokale bønder, men det er gået helt i stå, da dem jeg hjalp, enten er holdt op, e 
Iler er døde og de yngre bønder kan jeg på grund af mit tiltagende dårlige syn ikke følge med. Til næste 
sommer bliver jeg jo "Folkepensionist " og så kan man vel ikke opnå mere her i livet
Jeg klarer mig nu nok., da mit hus nu er gældfri og så må man vist ikke klage. Vores Brugs her lukkede sid
ste år og efter det meldte jeg mig ind i brugsen i Gram, men det er vel udviklingen.
Venlig hilsen til alle vennerne fra årgang 59-60 Hans Mikkelsen

Sluttelig en lille hilsen også her fra Grethe og mig. Der er jo ikke så meget nyt at berette, idet det er en årlig 
begivenhed, hvor jeg meddeler til årsskriftet. Jeg kan da sige, at Grethe er blevet "Folkepensionist", (så ud 
fra hvad Hans Mikkelsen skriver, så kan man vel ikke opnå mere her i livet,) men hver alder har jo sin 
charme og det er det vigtigste, og at vi har kunnet holde sygdomme fra døren, godt nok bliver skridtene, lidt 
kortere, men det må vi finde os i.
Min tid går jo næste med politik, både i Amt og Kommune, men spændende er det da. Godt nok skal der 
spares alle steder, her når vi lægger budgetter, men det kommer jo som diktat ovenfra, Jeg tror det er en 
meget sund øvelse, så vi kan få set hjørnerne godt efter i den offentlige sektor. Ellers nyder vi da fritiden og 
sol har der da være nok af.
Venligste Hilsener fra Grethe og Mads

Årgang 1960-61
Redaktør : Jørgen H. Møller, Sneppevænget 14, 5610 Assens

Kære holdkammerater :
Så er der gået et år efter vores jubilæumsår, og det blev atter tid til indhentning af oplysninger om vor år
gang. Indberetningerne bærer præg af, at mange har forladt det aktive erhvervsliv og fået tid og lejlighed til 
at beskæftige sig med andre interesser. De indkomne svar er som følger:

Hans Peter Lauritzen : Kære årgang 60-61. Vi flyttede i 1994 til Vojens. Del var med lidt blandede følelser, 
for det var vi aldersmæssig ikke helt færdig til endnu, men det var kommunen, der bankede på og gerne vil
le købe, og vi blev også enige. Vi har ikke fortrudt, og vi nyder friheden til at gøre, hvad vi har lyst til. Her i 
Haderslev er Landbruget's Seniorklub startet op, og det er der en meget fin tilslutning til. Vi spiller krolf om 
sommeren, og slår kegler om vinteren. Der ud over har vi foredrag, udflugter og så en enkelt fest. Vores hel
bred og humør er stadig helt i top.
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Jeg kan hilse fra Viggo Mikkelsen, han og Hanne er flyttet ind på samme vej som os, så vi ses jo engang 
imellem.
Venlig hilsen til hele holdet fra : Annelene og Hans Peter Lauritzen, Fuglsøvej 12, 6500 Vojens

Svend Volmer : Efler 32 år som landmand er jeg gået på efterløn, så har man da tid til det sjove. Vi har lej
et jorden ud og bliver boende på gården. Af børn har vi 2 drenge, ingen er landmænd, og to børnebørn. De 
bor her i Stouby, så dem ser vi meget til.
Venlig hilsen : Tove og Svend Volmer, Meldbjerg. Grund. 7140 Stouby.

Alfred Pedersen : Hej alle sammen årgang 60-61. Nu hvor man er gået på efterløn, er der ikke så meget at 
berette. Jeg holdt op med landbruget i 1983- Ingen af børnene (3 stk.) er landbrugere, så berøringsfladen 
er ikke så stor. Var glad for at se skolen og det store fremmøde ved 40 års-jubilæet sidste år.
Mange hilsner til alle kammerater fra: Alfred Pedersen, Troldbjergvej 42, Simmelkær, 7451 Sunds

Som redaktør ser man frem til disse indberetninger. De er jo grundlaget for, at der bliver noget at berette i 
elevskriftet under "Nyt fra gamle elever" fra årgang 1960-61. Mange synes måske ikke, at der er så meget at 
skrive om, men det kan også være interessant at høre, hvad aktive "pensionister" laver.
Jeg vil slutte her med en tak for de tilsendte indlæg og ønsker alle en Glædelig jul og et Godt Nytår.
Med hilsen fra Jørgen H. Møller

Årgang 1961-1962
Redaktør: Holger Warncke, Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa

Kære Venner
Tak for sidst - føler jeg trang til at sige alle, der deltog i vort 4o års jubilæum, samt til skolen for et flot ar
rangement og veltilrettelagt møde.
Af hensyn til de, der ikke deltag, kan jeg oplyse følgende:
Det rekordstore elevhold fra 61/62 er stadig "rekordhold”. På vinterskolen var vi 133 elever 1, Til jubilæet i 
sommer var tilmeldt 64 deltagere, hvoraf 2 blev forhindret i sidste øjeblik. Et fremmøde på 62 er flot, og det 
nævnte Peder Damgaard også i sin velkomst ved frokosten.
Sammenkomsten begyndte kl. 11 med rundvisning - årgangsvis - på skolen. Vort hold fik Filt som "guide", 
som det hedder på godt "nydansk". Der er sket meget på skolen - også siden Filts tid som forstander, men 
han har fulgt udviklingen nøje, så vi fik en perfekt omvisning.
Efter fotografering på hovedtrappens, hvor vi lige akkurat kunne være, var der fælles frokost i spisesalen og 
derefter sammenkomst årgangsvis, hvor vi fik tildelt klasselokalet, der i vor tid var gymnastiksal. Her tog 
flere ordet for at fremdrage minder, og jeg foranledigede, at vore afdøde kammerater blev mindet. Ikke fær
re end 17 elever fra vort hold er døde i løbet af de 4o år. Såvidt som dødsfaldene er blevet mig bekendt, er 
de afdøde nævnt i årsskriftet for de pågældende år, men her mindedes vi dem igen med navns nævnelse. 
Sidst på dagen deltog en del i det egentlige elevmøde, medens andre blot "var sammen" indtil vi drog hver 
til sit kl. ca. 18.00. En god dag i strålende solskin og fyldt med mange positive indtryk og minder var slut... 
Et stort savn var det, at vi i år for første gang ikke kunne møde Margrethe og Svend Karlskov Jensen. Trofast 
har de ellers hvert år deltaget i elevmødet, men helbredet vakler, og i år var de forhindret. Herfra skal lyde 
en stor TAK til Karlskovs for stor trofasthed - også mod vort hold:. TAK.
Så vidt jubilæet.
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Jeg har ikke udsendt spørgekort i år, men lidt nyt er der alligevel, idet Lau Larsen under sammenkomsten 
var så venlig at overrække mig en kuvert, indeholdende sidste nyt om familien,, og stilet til "Formanden" - 
det må jo så være mig? - idet han skriver: Nu må du hellere få el par ord til din julehilsen,, det er jo ikke 
sikkert, at vi alle er til 4oårs jubilæum. Jeg er stadigvæk gift med den samme Else, som var med til kusin
efest for 4o år siden. Vi har 3 børn. Den store sælger tøj og er gift med en tøjmand. De har et barn og nr. 2 
på vej. Den mellemste er agronom og gør en masse i grise i Kjellerup og på Axelborg. Den sidste - en dreng 
- er ved Viborg og malker med robot. Han bliver gift d. 8. juni, så jeg har lidt travlt til jubilæet. Vi solgte 
mælkekvoten i 2ool og var jo heldige med prisen. Vi har lavet lidt om i kostalden - bokse til lidt Simmenta
ler, og til mine kære heste Dansk Varmblod. Jeg har også nu lidt mere tid til at gå på jagt.
Vi får begge delpension, men Else er stadigvæk hjemmehjælper 17 timer om ugen. Vi har beholdt jorden, 
så vi er glade og godt tilpas.
Hilsen Lau

Som et "PS" tilføjer Lau: Vi bor jo tæt på A13 ca. 17 km nord for Vejle, så bare kik ind hvis vejen falder 
forbi. Adressen er: "Kristinefeldt", Hvolgaardsvej 35, 716o Tørring.,

Tak til Lau og fru Else for brevet og invitationen, og her fra Bovrup endnu engang TAK til alle deltagerne for 
en god jubilæumssammenkomst...
GODT NYTÅR ønskes hele holdet. Holger.

Årgang 1962-63
Redaktør: Jes Lassen, Bygbjergvej 19, 6200 Aabenraa

Kære jubilæumskollegaer
Så er årets høst i hus. Rimeligt udbytte. Bedøm selv.
Efter aftale med Anton Mortensen fik jeg lov til at udsende spørgeskemaet i august. Vi tager en tur til Aus
tralien fra den 2.9. til 10.10., så i læsende stund skulle vi gerne være tilbage. Jeg har en søster i nærheden 
af Melbourne, gift med en landmand og de har 240 køer. Kun græs, ingen kvoter, intet miljøtilsyn, men 
mælkeprisen er lav. Min kone har en bror i Brisbane, dem skal vi også besøge, desuden et par dage i Bang
kok.

Kære redaktør
En hilsen fra Vestsjælland. Juni år 2000 var jeg så uheldig, at falde 4 meter ned og jeg brækkede lårbenet, 
på grund af reparation af en stormskade. Er ophørt med al have kvæg, kun planteavl. Ser Aage Danielsen 
en gang imellem, han er efterlønner, efter flere år som vejformand.
Med venlig hilsen, Niels Erling Pedersen

Her så nogle facts fra Schmidt Meyer. Gården drives i I/S sammen med vor ældste søn. Driftsform: Økolo
gisk, 150 køer i løsdrift, grovfoder + lidt korn til salg. Heller ikke den økologiske driftsform giver de store 
økonomiske muligheder. Jeg passer 3000 økologiske høner her hvor vi bor. Hanne er stadig lærerinde. Vi 
frygter for konsekvenserne af Newcastle Disease. Jeg er stadig medlem af Løgumkloster byråd (24. år). Sid
ste 12 år som formand for Teknisk udvalg. Et interessant og spændende arbejde. Er stadig formand for Hel
levad Mejeri. Som bekendt fusionerer vi med Arla pr. 1.10. 2002. Lidt vemodigt!
Venlig hilsen til alle gamle kollegaer! H.J.S.M.
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Eftersom 60 års grænsen er overskredet begynder man så småt at lænke på den 3- alder. Efterlønsbeviset 
er i hus; men politisk kan beviset forsvinde over en nat! Vores søn Henrik er fuldt optaget i sit ridecenter i 
Smøl. Vores datter Betina er lægesekretær i Augustenborg. Karin og jeg driver stadig gården med en med
hjælper som har været her i 15 år. Kløver Mælk eksisterer ikke mere, men så har jeg en bestyrelsespost i 
Broager Sparekasse. Håber det er fyldestgørende.
Roger Sibbesen, Overskov, 6310 Broager

Kære kammerater
Ja tiden går, så I får lige et par ord herfra. Jeg solgte Hedegård til min søn Lars 1.5.2000. Og gik derefter på 
efterløn, det var en brat overgang. Vi havde en anden ejendom lige ved siden af på 23 ha., som vi bor på nu 
Saksborgvej 24. Og Lars og Jørgen har forpagtet jorden herfra, da de har bygget ny kostald. Jeg har nu fået 
mere tid til min fritidsbeskæftigelse. Det bragte os til Afrika sidste år i 12 dage. Det blev vi så betaget af, at vi 
tager derned igen i september på jagtsafari & foto. Min kone Gerda har stadig job som pædagog. Hun arbej
der med de fysisk handicappede. Så alt i alt har vi det godt.
Med bilsen fra Henning Larsen, Saksborgvej 24, 6300 Tinglev

Årene er gået, vores hold kan i 2003 markere 40 året, en spændende lid, hvor store forandringer i landbo

kulturen har fundet sted; nogle stået på vognen andre afviklet og overgået til anden beskæftigelse.
Landboforeningen og Husmandsforeningen har svært ved at indse nødvendigheden ved kun en forening, 
der laler landbrugets sag - mon ikke fornuften sejrer.

Selv er jeg på 8. år ansat i DTL A/S, hvor jeg passer omladestaldene med alt hvad det indebærer, er vældig 
godt tilfreds med arbejdet, dog har jeg varslet ophør efter mit 62. år, dvs. midt i sommeren 2003. Min fa
milie trives på den måde at vores tre børn alle har fået familieforøgelse, så indtil videre 3 børnebørn og el i 
vente til december. Konen er hjemmegående og godt tilpas. Håber mange af holdet møder op ved 40 års 
sammenkomst.
Med venlig hilsen, Ella og Hans Juhler

Kære kammerater
En lille hilsen fra Haderslewej 465 i Genner. Da jeg for 4 år siden fik bøvl med ryggen og gik på førtidspen
sion fortsatte jeg med min yngre bror vores hobbylandbrug på 20 ha og 11 ammekøer, som vi har megen 
fornøjelse af uden alt for meget arbejde, da vi efterhånden lægger al jorden ud i græs, for kornavl er der jo 
ikke megen fidus i mere.
De bedsle ønsker om en god jul samt et godt og lykkebringende nytår ønskes af Age Nielsen

Her er alt vel. Vi er lige blevet færdige med høsten 19.8. Det gik let i år. Vi har købt lidt jord, når det var mu
ligt. Og bygget lidt henad vejen. Så vi driver ca. 150 ha inkl. forpagtning. Har 100 malkekøer + opdræt. Vi 
har en god medhjælp i Jens Gerl N. fra 1962-63. Han driver en farm med ammekøer og hjælper så her et 
par timer om morgenen. Her på det sidste har vi fået en vikar til noget af malkearbejdet. Marie er kirketje
ner ved Gram Kirke. Så vi er rimeligt aktive. Og synes al det er spændende med de nye udfordringer.
Hilsen Magnus Nørgård

En dag ringede Magnus Jürgensen. De solgte ejendommen for ca. 6 år siden og flyttede til Aabenraa. Mag
nus havde desværre en del bøvl med kommunen, fordi han boede i en lille by og var i en landzone. Selvom
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borgmesteren selv var svineproducent så fik Magnus ikke lov til at udvide. Konen har desværre problemer 
med nyrerne. Hun skal i dialyse 3 gange om ugen. 3 børn.

27. august ringede Frits Søndergård Petersen fra et sommerhus i Skagen. De solgte gården til en hollænder 
(en ungkarl på 41) da ingen af børnene ville overtage. Har nu hus i udkanten af Billund. Arbejder i Billund 
Lufdiavn i Cargocenter sammen med 50 fastansatte + 15 løse. I alt arbejder der 700 mand. Efterlønsbevi
set er i orden, men da skifteholdsarbejdet er på 35 timer og helbredet er i orden, så fortsætter han. Da jeg 
spurgte, om det er sådanne folk, som ham, der ødelægger vore kufferter, svarede han ja, men vi flypassa
gerer kunne jo lade være med at fylde så meget i dem. Frits har lige nu 8 børnebørn. I skrivende stund 
(27/8) er den yngste 12 dage gammel.

Frits kunne fortælle at Anders Mauritzen har fået en bypassoperation og stopper med køerne til næste år.

30.8. ringede Carl Erik Petz og fortalte, at de havde afviklet køer og mælkekvote til en fornuftig pris, nåede 
at sælge kvoten inden den faldt. Nu køber han kvier og tyrekalve. Kvierne bliver solgt som kælvekvier, et 
halvt hundrede skal kælve/sælges inden jul. Feder også et halvt hundrede tyre.
Efterlønsbeviset er i orden, kan gå på efterløn, men ved ikke om han må have heste som hobby, hvis han 
vælger efterlønnen. Rider stadig ringridning, men til næste år skal han have fundet sig en mere "tolie" hest. 
Grethe arbejder stadig. En søn vil overtage ejendommen og halvdelen afjorden. En anden søn arbejder på 
Kohberg Brødfabrik. En datter står på mål på det sønderjyske håndboldhold. En anden datter har det godt 
oppe i det nordsjællandske.
Carl Erik kunne fortælle, at Frede Petersen reparerer gamle biler og hans speciale er at køre nygifte væk ef
ter vielsen i en flot gammel Ford.

Som flere har givet udtryk for, så er vi mange der glæder sig til jubilæet næste år. I læsende stund er det over 
40 år, siden vi startede på G.L. Vi vil få direkte invitation fra Gråsten. Ved elevstævnet i sommer snakkede jeg 
med redaktøren for årgangen før os (61-62) Holger Warncke. Han kunne fortælle at de var 84 medlemmer 
af elevforeningen og 65 var med til elevmødet. Dette store antal er vistnok rekord. Denne rekord kan vi sik
kert slå.
Glædelig jul og et godt nytår ønskes alle. Jes Lassen

Årgang 63-64
Redaktør: Vagn Hammer, Plutovej 16,8370 Hadsten

Kære kammerater
Ja, efter et par år, hvor beretningen fra gamle elever har været sparsom, har jeg nu taget mig alvorlig sam
men, så 1 kan få en god historie.
Jeg har været en tur på New Zealand.
Formålet med turen var at få en oplevelse, samt at besøge vor gamle gymnastiklærer Hans Peter Sloth Han
sen. På NZ hedder han Peter Hansen. Alt for mange navne forvirrer folk, sagde han.
Turen til NZ kom i stand på privat initiativ, idet vi var 3 par venner, der tog på en tur, hvor vi rejste rundt på 
egen hånd. Vi var væk i 4 uger.
New Zealand er et vidunderligt land at gæste. Det er bare en skam, at det ligger så langt væk. Flyveturen ta
ger ca 26 timer. Vi havde et ophold i Singapore undervejs, men man er flyvetræt efter sådan en tur. 
Naturen på NZ er storslået og befolkningen er venlige og hjælpsomme, så selv mit skoleengelsk slog til.
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Vi var væk i hele februar måned, der er deres høstmåned.
På Nordøen, hvor Hans Peter bor, er landskabet meget kuperet, og meget af jorden består af vulkansk aske, 
som ikke holder særlig godt på vandet, så vi skal have vand hver 10. dag og det får vi, sagde Hans Peter. 
Vegetationen er græs med enkelte områder, hvor der dyrkes majs til foder. Det skyldes at mælkeprisen var 
meget god, da vi var der. Ved al fodre malkekøerne med andet end græs, kan man hæve ydelsen lidt, - det 
giver lidt flere penge i kassen. Ellers er driftsformen jo lagt an på "low kost".
På Sydøen er der områder mod øst, hvor landskabet er rimeligt fladt. Her dyrkes korn og græsfrø afgrøder. 
Mod syd, hvor vinden fra Antarktis er kølig, findes de store malkekvægsbesætninger med 600 - 800 køer. 
Her dyrkes kun græs.
Nå, men tilbage til Grethe og Hans Peter. De rejste jo derned lige efter afsluttet skoleophold på h.h.v. Gråsten 
Husholdningsskole og G.L, og efter forskellige job i nogle år, fik de sparet sammen til at købe et lille land
brug på 20 tdr.ld. Det har udviklet sig. De bor nu på en farm i Taranaki-området, hvor den største by hed
der Stratford.
Farmen er lo ejendomme, som Grethe og Hans Peter driver sammen med deres søn og svigerdatter, Niels 
og Maria. Da vi besøgte dem, havde de givet bud på en tredje, en naboejendom, som de efterfølgende har 
overtaget, således al hele farmen nu er på godt 700 ha.
Farmen drives med græs. Der er etableret ca 200 folde på farmen, og som H.P sagde, så er den daglige tur 
langs hegnet på 35 km. Besætningen består af 200 goldkøer og 700 kvier fra malkekvægfarmere, som de 
har i græsning. De opfeder 500 tyrer, har 1800 moderfår, samt en flok geder til at afgræsse det ukrudts
græs, som de andre dyr ikke vil æde..
Det så ud til at de havde godt styr på tingene, idet farmen var en fremvisningsfarm, der havde forskellige 
projekter i gang med undersøgelser over tilvækst m.m.
Som H.P sagde, er det sjovt, at drive landbrug med sin søn, når der sker noget. Niels var uddannet på NZ-s 
Landbrugsuniversitet og havde agronom eksamen.
Grethe var styremester på budgetter, prognoser, økonomi m.m., så det så ud til at være i trygge hænder.
Alt i all var de tilfreds med tilværelsen og var også helt indgroet i de New Zealandske forhold.
Det skal også nævnes at de, næsten til stadighed, havde danske landbrugs - eller veterinærstuderende bo
ende.
Vi blev modtaget i indkørslen af "Viking Tour Bus", som var et lille 4 hjuls trukket køretøj, der kunne force
re selv de værste stigninger, og som I sikkert kan lænke jer, så fik den ikke for lidt, da vi kørte ud i terrænet 
for at se på sagerne.
På NZ bor der godt 3 mill, mennesker og da øerne er på størrelse med Storbritannien, er der masser af 
plads. New Zealands valutaindtjening er baseret på salg af landbrugsprodukter. Derfor er samfundet ind
rettet på at tilgodese landbruget. Af samme grund bekymrer man sig ikke i så høj grad om miljøforhold, 
som vi gør her i Danmark. Der er ingen regler ! Samfundet er indrettet på et liberalistisk grundlag, og det 
efterlever man, og tilsyneladende er alle tilfreds med det. Vi snakkede kun med tilfredse landmænd. De øn
skede ikke tilskuddene tilbage.
Et af mine tanker med besøget var også at lokke H.P til G.L. til vort 40 års jubilæum, som vi skal have om 
et par år, og jeg tror det lykkedes. Både ham og Grethe lød til at det kunne godt passe med en tur til Dan
mark i 2004, så vi får se.

Her i Hadsten er all ved det gamle. Jeg får stadig tiden til at gå med al betjene/ servicere de lokale land
mænd, selvom der bliver færre og færre. Der er virkelig gang i strukturudviklingen.
Jeg vil slutte denne historie med at ønske alle held og lykke i fremtiden.
De bedste hilsner fra Vagn Hammer
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Årgang 1964-65
Redaktør: .Anton Boisen, Langetvedvej 28,6630 Rødding.

Holger Sørensen, Fruerlund overtog for 3 år siden redaktør jobbet. Det var dejligt igen at læse nyt fra holdet. 
Beretningerne havde i de senere år været lidt sparsomme.
Den 14 maj da Bente kom hjem fra arbejde, fandt hun Holger siddende i sin stol, død af en blodprop i 
hjertet, et aktivt liv blev brat stoppet. Fruerlund drives videre af den ældste søn.

Jeg vil forsøge at løfte opgaven efter Holger. Hvis I vil være lige så flinke til at hjælpe i de følgende år, som I 
har været i år, bliver det ikke nogen svær opgave.

BENT ZACHARIASSEN, Majbøl skriver: Vi driver stadig vort landbrug på lavt blus.
Solgte køerne i 97, driver stadig jorden og har 20 ammekøer- Simmentaler. Marie har været dagplejemor, 
siden vi solgte køerne. Efterlønsbeviset er i hus, så vi stopper om 18 måneder.
Hilsen Hl hele holdet Bent Zachariassen, Mommarkvej250, Sydals.

JØRGEN RAVN, Hovslund faxer: Tak for kortet, det er altid dejligt al læse nyt fra gamle elever. 11966 blev jeg 
gift med Merete, vi overtog hendes hjem i Hovslund i 1969 med 79 ha, malkekøer og fedesvin. 1 1985 blev 
køerne solgt, det blev så til søer og slagtesvin, det har vi endnu.
Vi har fået 4 børn. Lene 24 år er ny udsprungen jurist, Søren 28 år er revisor, Erik 31 år og Peter 34 år er 
begge landmænd. I dag driver vi gården i et I/S med Erik. 210 ha, 350 søer og slagtesvin. Peter har købt en 
ejendom 5 km hjemmefra med en tilsvarende produktion.! det daglige passer vi hver vores stalde, men 
marken bliver drevet med fælles maskiner.
Af børnebørn har vi 5, det er jo livets dessert. Merete og jeg er flyttet hen på en nedlagt ejendom for 1 år si
den, og skal nu til at afvikle til Erik. Mange hilsener til årgang 64-65.
Jørgen Ravn, Foldingbrovej 24, 6230 Rødekro.

OLE KRAGSIG OLESEN, Karstoft skriver: Her en lille hilsen fra det midtjyske. Vi har nu nået den alder, hvor 
vi tænker mere på at afvikle end at udvide. Vi driver stadigvæk mit hjem, som vi overtog i 1969- Satte køer
ne ud for 4 år siden, og lavede kostalden om til fedesvin. Det har vi aldrig fortrudt, selv om del medførte al 
medhjælperen forsvandt. Bodil har halvtids job på posthuset. Vore 2 drenge er for længst rejst hjemmefra. 
Michael, den yngste er journalist og bor i København. Niels arbejder ved DLG og bor i Haderslev.
Venlig hilsen Bodil og Ole. Barslundvej2, 7330 Brande.

OLE JENSEN, Bavelse skriver: Jeg er stadig på Bavelse, hvor jeg nu har været i 36 år, regner med at blive der, 
indtil jeg kan gå på pension om nogle år. Som helbredet har det nu, har jeg ingen planer om, hvornår det 
skal være.
Jeg driver sammen med 3 mand 600 ha hovedsagelig med korn, raps og frøgræs. Når vi er færdige i land
bruget ( omkring l.okt.), hjælper vi ti! i skoven, som er på 800 ha. Her er også 3 mand ansat. Der bliver 
klippet ca. 160 tons pyntegrønt og lavet ca. 3000 juletræer, så indtil jul har vi nok at se til.
Jeg er stadig gift med Bodil, vi har 2 børn. En datter på 31 år som er gift og har 2 dejlige drenge. De bor tæt 
herved, så vi rigtig kan nyde dem— og det gør vi. En søn på 28 år, som endnu ikke har stiftet familie. Han 
er også uddannet landmand/driftsleder, men har valgt at arbejde med noget andet. Han har en god stilling 
i Kastrup Lufthavn, men bor i Næstved.
Med venlig hilsen, Ole Jensen, Skovridervej 11, 4171 Glumsø.
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VAGN JOSEPHSEN, Bårse skriver. Hermed en hilsen fra Bårse på Sjælland, årels landsby 2002. Tre måneder 
efter landbrugsskole opholdet købte jeg den første gård ved Rønnede, hvor jeg startede en malkebesætning 
op. Et halvt år efter blev jeg gift med Inge, vi har tre børn, en dreng og to piger, men ingen er ved landbru
get. Syv år efter købte vi vores nuværende gård i Bårse. Den var uden husdyr, vi etablerede en malkebesæt
ning i bindestald med 68 båse. Vi kom til at levere mælk direkte til København til Trifolium, det gav en lille 
merpris.
I mange år brugte vi mange biprodukter f.eks. mask, roeaffald og roetop ensilage, men da kraftfoderel faldt 
i pris, var det mindre interessant.
11997 var stalden nedslidt, ejeren har også fået lidt skavanker, derfor blev mælkekvote og malkekvæg solgt. 
Nu har vi kun lidt kødkvæg til at græsse enge og vedvarende græs. Til gården hører 69 ha, heraf 60 ha under 
plov plus 20 ha forpaglet af naboen. Vi har ikke medhjælp mere og Inge har arbejde uden for bedriften, så 
her er blevet noget stille.
Det har knebet lidt med at komme til elevmøderne, men jeg læser elevskriftet med stor interesse og håber 
at komme til 40 års jubilæet.
Med venlig hilsen, Vagn Josephsen, Skolegårdsvej 11, Bårse, 4720 Præstø.

CHR. A. PETERSEN, Særslev skriver: Kære Kammerater! Jeg har en god og dejlig kone og en søn på 26 år, 
der er uddannet ingeniør.
Har haft køer og fedesvin,— mælkekvoten er solgt og grisene på vej ud, så vi kan gå på efterløn begge to. Vi 
bliver nok boende på gården nogle år endnu og forpagter jorden ud 30 ha.
Henning Hansen og Lis Sdr. Esterbølle har også solgt mælkekvoten og forpagtet jorden ud. De har fået 3 
vindmøller på deres jord. Den ene er hans egen. De er ivrige bridgespillere.
Knud Erik Petersen, Næsbyhoved- Broby er stadig vores regnskabsmand på Landboforeningens kontor.
En hilsen til gamle kammerater og læsere fra
Christian Pedersen, Svendstrupvej 57. Særslev, 5471 Søndersø.

ARNE N: KRISTENSEN, Tim. Hermed et par ord til elevskriftet 2002. Efter skoleopholdet tog jeg plads som 
fodermester på en gård i No. 1 1965 mødte jeg Allis, vi har holdt sammen siden.. Vi blev gift november 1966, 
var bestyrer på en mindre gård. April 1967 købte vi ejendom i Torsted. Det er ikke langt fra mit føde sogn , 
Hec . Allis er født i Gammelsogn på Holmsland. Vi bor stadig på ejendommen som er på 30 ha, har drevet 
den med malkekvæg til april 1999, solgte så både besætning og mælkekvote. Jorden er lejet ud til et par na
boer. Jeg fik arbejde ved et hjemmeservice firma, havearbejde med mere.
Sidste sommer fyldte jeg 60 år, men er ikke helt klar til at gå på efterløn endnu. Efterlønsbeviset ligger i 
skrivebordsskuffen, hvor den kan ligge indtil videre. Jeg sagde mit lønarbejde op, købte værktøjet af firma
et og blev selvstændig. Jeg tog kunderne med mig og håber jeg kan trives med det. Allis arbejder 20 timer 
om ugen på AMU centeret.
Vi har fået 3 sønner og senere 3 svigerbørn. Der er også kommet 3 børnebørn- 3 drenge. Anton skriver, 
om jeg kan fortælle noget om gamle kammerater. Det er ikke meget. Børge Lassen og hans kone Grethe 
har vi en god forbindelse til. Vi har besøgt hinanden nogle gange. Sidst vi var sammen, var vi med i kirke i 
Kværs, hvor Børge både passer kirkegården og salmesangen. Jeg tror han trives godt med del. Vi sender 
hinanden en julehilsen, den er på ikke under 3 A 4 sider. Det er en god tradition.
Hilsen Allis og Arne Kristensen, No Espvej 12, 6980 Tim.

Jørgen Pedersen, Vejstrupvej 15, Brudager, 5882 Vejstrup: 
Hej Anton !
Jeg har ikke så meget at bidrage med, men her er lidt:
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Det er 20 år siden, vi har arbejdet med landbrug. Savner det ikke.
Jeg har arbejdet med frø i nogle år og været på et gartneri, men fik eksem af det. Skiftede til industrien. Jeg 
er på lageret ved C.C. Jensen i Svendborg. Det er et godt job. Vi laver filtere til industrien, vindmøller og ski
be, så jeg sender varer over hele verden.
Fritiden går med foreningsarbejde og meget med børnebørnene. Jonna er lige gået på efterløn, så herhjem
me har jeg fået det nemt.
Mange hilsener lil alle Jørgen.

NIELS TOFT, Vejle:
Hej Anton!
Jeg skal lige komme mig over at Holger er gået til de evige jagtmarker.
Det er ikke mere end 14 dage siden jeg kom forbi der omkring hvor Holger boede og jeg tænkte at jeg måt
te se til ham en dag, da jeg meget gerne ville vide om han havde vores Gråsten kammerat fra Sweits Winit- 
sio tror jeg nok han hed. Årsagen hertil er at vi har en datter som boer i Sweits en del af året, så længe, at 

hun skal besøges engang imellem, så kunne det være sjovt at hilse på en gammel kammerat en dag. Da 
den sidste adr. jeg har er i omegnen af hvor hun boer en gang imellem. Måske du har ham på listen, i så 
fald vil jeg gerne høre om det.
Nu til det væsentlige, siden sidst har jeg været salgskonsulent hos Vilomix.
Efter en snak med Henning Laue kom jeg til Sønderjysk Svinerådgivning, hvor jeg var i næsten 4 år, jeg har 
derfor haft glæden ved, at hilse på nogle fra holdet, måske glæden kun var på min side, men de tog meget 
pænt imod mig. Jeg havde nogle gode år i det sønderjyske, efter en del turbulens, blev jeg tilbudt en job hos 
Plantedirektoratet hvor jeg skulle beskæftige mig med kontrol af foderstoffer, der kan være meget at holde 
styr på efter det er forbudt at bruge kødbenmel og i visse tilfælde også fiskemel, foruden alt det andet som 
med mellemrum puttes i foderet.
På hjemmefronten kan oplyses at vi flyttede til Vejle for 6 år siden, hvor vi byggede et ny hus, ungerne er 
flyttet ud delvis, Michael er i øko afdelingen ved TDC i København; Henrik er ved Terma i Lystrup og har en 
lille datter, så det er jo herligt med sådan en lille en. Birgitte boer noget af året hos os og resten af tiden i 
Sweits, så vi er ved al kende de tyske motorveje.
De bedste hilsner Fra Niels Toft Ringdams Kobbel 24, 7100 Vejle Niels Toft 
e-mail: ng_toft@postl 1. tele, dk

ARNE HANSEN, Pilkmosevej 11, 7330 Brande.
Hej gamle Gråsten Elever
Så er jeg blevet en af de udvalgte og det må jeg så prøve at leve op til selvom jeg ikke er den store skribent. 
Startede i 1966 med en ejendom i Thyregod med 25 Ha. Begyndte med malkekøer
men solgte dem allerede i 1970 hvor vi gik helt over til svin. 11992 oprettede min søn og jeg et 1/S for nem
mere generationsskifte. Min kone og jeg er så heldig at vores søn ville være landmand og tilmed overtage 
vores bedrift.
Vi har drevet Yorkshire Svineavlscenter Vester Kjærgård i Thyregod siden 1980. Det har været en stor udfor
dring og meget spændende at arbejde med. Da vi startede, var det med indsættelse af forsøgsgrise på statio
nerne, men i dag bliver alt renracet afkom hjemmeafiprøvet. For 2 år siden overtog junior resten af bedrif
ten, så i dag er jeg kun lystarbejder d.v.s. også når junior har lyst.
1 dag drives ca. 120 Ha. Ellers udover at hjælpe på bbedriften hygger jeg mig med et lille landbrug i Pilk
mose nær Brande på 50 tdl. Hvor vi har Skotsk Højlandskvæg, ca. 65 i skrivende stund, så er nogen inter
esseret er der en mulighed for en hurtig handel.
Af børnebørn har vi 4 dejlige unger som vokser til. Ja vi synes jo ikke vi selv er gamle men når man ser vo-
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res børn er ved at blive det må der jo være lidt om det. Hele fam. er raske og har det godt, ja så godt at vi 

gerne kikker dørene op for gamle Gråsten Elever, hvis jeres vej skulle falde forbi 

Pilkmosevej i Brande.
Mange bilsener liljer alle fra Arne

HANS REHHOFF THOMSEN:
Albertslund, den 29. september 2002
Kære Anton
Mange tak for dit lille brev med opfordring til at give en tilbagemelding.
Jeg hørte også, at vor redaktør Holger Sørensen desværre var afgået ved døden. Jeg mødte Peter Damgård 
her i sommer og bad ham sørge for at finde en ny redaktør, men da har du sikkert allerede været trådt i ar

bejdstøjet. Tillykke med jobbet!
Og dernæst lidt nyt herfra.
I 1972 blev KØDBRANCHENS FÆLLESRÅD (KF) dannet og samme år blev jeg ansat der efter et par år i 

QXEXPORT. Og jeg er stadigvæk i KF, så man kan vel ikke ligefrem prale af at være en typisk "flakker".
Så mit landbrugsskoleophold i Gråsten resulterede ikke i, at jeg blev rigtig bonde. Bente og jeg overtog min 
fødegård i 1977 fra min mor, der havde været enke siden 1954.1 perioden 1977 til 1987 "fjerndrev" - hed
der det vist - vi gården med ren planteavl. Når Vorherre var os venlig stemt kunne der sås i Påsken, høstes i 
sommerferien og piøjes i efterårsferien. Men i længden er del svært at drive praktisk landbrug på Als, når 
man bor i København.
Del gik også kun, fordi vi havde gode "landliggere", der hjalp, når der skulle sprøjtes, gødes og så videre. 
Men i 1987 fandt vi ud af, al vi hellere måtte geare lidt ned og overlade det praktiske landbrug til dem, der 
havde forstand på del, og som var på stedet. Jorden blev lejet ud, og det er den stadigvæk. De seneste to af
taleperioder har Johan Rasmussen - som også er fra vores elevhold - haft jorden i forpagtning.
På kvægbrugets vegne beklager jeg, at priserne ikke er bedre på okse- og kalvekød. Vi håber, EU-markedet 
kan slippe for flere skandaler omkring kogalskab eller mund- og klovesyge. I så fald er udsigterne ikke så 
ringe i de kommende par år. Men der er nok af udfordringer foran, som kan ændre på meget. Vi skal have 
udvidet EU - ( det gør ikke oksekødssektoren noget, om de nye lande fik en vis overgangsperiode) - vi skal 
have en ny WTO-aftale (hvor vi er indstillet på, at støtten endnu en gang skal aftrappes) og så har EU-Kom- 
missionen jo for nylig fremlagt en såkaldt midtvejsevaluering, hvor man taler om dekobling (det vi kalder 
støtte, uden at man behøver at lave noget). Det sidste går vi i kødbranchen klart imod.
Nåh, men det er jo en rapport til elevskriftel - ikke et landbrugspolitisk indlæg, så jeg må skynde mig at 
slutte.
En varm hilsen lil hele holdet Hans Rehbojf Thomsen
Tranehusene 49. 2620 Albertslund, tlf: 43 64 17 27, E-mail: rehhoff@get2net.dk

Med så stor en opbakning har del ikke været svært al være redaktør, tak skal I have.
Jeg glæder mig allerede til næste år, håber iveren stadig vil være der.
Om mig selv kan jeg sige, jeg er noget atypisk for holdet. Jeg har ikke fået efterlønsbeviset endnu ( fylder 60 
i januar). Jeg driver ikke fabrikslandbrug, men malker mine 45 S.D.M. køer hver morgen. Går stadig på jagt 
og kan godt lide et spil kort. Er blevet meget bidt af det sønderjyske kortspil - SKAT. ER stadig gift med Anna 
Margrethe , har været det nu i 30 år. Vi har 2 sønner, men ingen børnebørn. Så endnu er del kun vægten, 
jeg prøver at nedtrappe.
Glædelig jul og godt nytår til alle! ANTON BOISEN 74847294, Eax. 74847285. E-mail: boisen@os.dk
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Årgang 66-67
Redaktør: Helge Clausen, Trekanten 2, Asscrballe, 6440 Augustenborg

Fra Vagn Clir. Fallesen kom følgende:
Kære kammerater. Jeg vil skrive et par ord. Jeg har solgt mælkekvoten og har heller ikke mere jord forpag- 
tet, så det er 52 ha. EU-jord plus 5,5 ha. skov
og krat. Det næste år driver vi planteavl og afvikler kvierne som kælvekrealurer. Få længere sigt forpagter vi 
jorden ud og bliver boende på gården. Vi er glade for naturen her og kunne ikke tænke os at flytte. Jeg går 
også lidt op i veterantraktorer, har ni - seks Ferguson, to IH, en DB Krobmeister. De tager både penge og tid. 
Så har vi nu faet fire børnebørn, de tager også tid.
Hilsen til alle ■ Vagn Fallesen.

Hej alle sammen. Hos os går det uændret siden sidst, endnu da. Men salget af KFK til "fjenden" kan ikke 
undgå at påvirke Pajbjerg-fonden, da de var sælger af vores sorter. Så fremtiden ser lige nu lidt usikker ud. 
Men efterlønstiden nærmer sig hurtigt, så det kan måske ende med det, i værste fald. Men jeg håber ikke 
det bliver nødvendigt, da jeg har tænkt mig at blive her til pensionsalderen. Ellers er vi ved godt helbred og 
har nok at lave i dagligdagen.
Hilsen Kristian Andersen.

12. marts i år døde Andreas Kryhlmand, kort efter sin 57-års fødselsdag. Vi vil huske Andreas som den go
de kammerat han var. Andreas blev kendt for sine musiske evner. Han har spillet til mangen en sølvbrul- 
lupsmorgensang, og til mange familiefester, bl.a. sammen med Jørn Frandsen, også fra vores hold. Andre
as var også musiker i det kendte Broager Brandmandsorkester.
Redaktøren takkerfor bidragene fra Vagn og Kristian og sender en bilsen til holdet

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9, 2 ih. 6000 Kolding
Telefon 7550 1036. E-mail: Basrig@terranova.dk

Tillykke med den nye regering! Den er sikkert god efter de flestes mening.
Givet er det, at Anders Fog Rasmussen og hans regering har formået at få EU's statsledere til at lage sig sam
men. Således at de nu koncentrerer sig om de store perspektiver om et samlet Europa. Mere præcist al ska
be el Europa med mere jævnbyrdige nationer - økonomisk og politisk.
Godi gået Hr. Statsminister! Det danske formandskab tegner til at blive en succes for Danmark og Europa. 
De østeuropæiske lande og endda også Rusland synes al rette sig ind efter et fremtidigt samarbejde. Som 
om få år skal blive et demokratisk og jævnbyrdigt samarbejde.
Begge dele er jo nødvendigt for at Europa kan få indbyrdes fred og velstand..
Udviklingen mod demokrati og jævnbyrdighed er en betingelse i såvel som uden for Europa. En sådan ud
vikling giver det enkelte menneske (familie) tro og håb om en bedre fremtid. Altså også en bedre fremtid 
for den enkelte selv! Med andre ord det fjerner grundlaget for fanatisme og især for terrorisme.
Husk det Mr. President. Indse det og handel derefter! Derved kan det forhindres, at 10 nye terrorister rej
ser sig for hver terrorist, som bliver uskadeliggjort.
Udviklingen i halvåret for vores formandskab viser også, at vi må stille krav til den enkelte borger - os selv 
og mig selv! Det være sig i Irland, Holland, Cypern, Danmark eller Frankrig. Vi borgere skal også prøve at se
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nogle større linier for vores fremtid! Vi bør undgå meget af det navlepilleri og populisme, som hidtil har 
præget vores holdninger til Europa.
Her tænker jeg ikke mindst på Dansk folkeparti, som fremstiller sig selv som Danmarks frelser, samtidig 
med, at de sætter ondt blod imellem de forskellige religioner og etniske grupperinger i Danmark. Det Dan
mark som allerede nu - i realiteten - er et multietnisk samfund med et stort flertal af indfødte i flere gen
erationer og så tilflytterne.
For mig er Pia Kærsgård ikke en dansk Jeanne d'Arc, men en falskjeanne d'Arc.
Til Hele holdet ønskerjeg en glædelig Jul og el godt Nytår. Henrik

I år har jeg modtaget følgende nyt udefra.

Chr. Bukbjerg, Ulfborg Kirkebyvej 39, 6990 Ulfborg skriver pr E-mail:
Hej til alle fra holdet.
Jeg driver stadig landbrug sammen med min bror.
Besætning 55 køer + opdræt og 350 fedesvin efter alt ind og ud princippet, det er vel det nogle kalder en 
hobbybesætning.
Der er købt 2 naboejendomme til, så arealet er 175 ha. + 33 ha. foragtet, som dyrkes med det nødvendige 
grovfoder og foderkorn til grisene, derudover såsæd til D L G.
Ja vi bliver vel alle ældre, for eget vedkommende vil armene ikke mere og til tider vrøvl med benene så tem
poet er sat betydelig ned.
Alle ønskes en glædelig Jul og godt Nytår. Hilsen Anna Grethe og Christian

Årgang 1969-70
Redaktør: Svend Michelsen, Gammelpøl 10, Lysabildskov, 6470 Sydals

Bent Peter Krogh:
Efter 30 år som landmand er vi stoppet. Vi tog denne beslutning i løbet af året 2000. Det skyldes, at der er 
ingen af børnene, som vil fortsætte og alt inventaret er nedslidt. Mælkekvoten er solgt (til rimelig god pris) 
og jorden er pagtet ud 1-4 2001. Kreaturene er solgt.
Jeg fik arbejde med det samme som kirkegårdsmedhjælper, kun 300 m fra hvor vi bor, det er dejligt. Vi ny
der, at vi har fået mere fri. Vi har tre børn og tre børnebørn, som alle bor i nærheden. Er stadig gift med Kir
sten, som er hjemmehjælper.
Med venlig hilsen
Bent Peder Krogh

Mads Videbæk skriver:
Kære venner, lige en lille hilsen fra det vestjyske. En gentagelse til gamle elever kan nemt blive tilfældet, da 
hukommelsen jo ikke er blevet bedre.
Her er alt ved det gamle, vi er nu ved at nærme os de 30 år her på stedet som selvstændige. Vi overtog det
te efter mine forældre. Her til oktober fejrer jeg sølvbryllup med min sønderjyske pige, vi har 2 drenge 16 - 
19 år, som ikke på nuværende tidspunkt regner med, at landbruget er noget for dem.
Landbruget har kørt støt og roligt siden 1986, hvor vi lavede løsdriftsstalden om til fedesvin, 1000 stk, og 
køerne tilbage til den gamle bindestald, hvor vi nu har ca 55 mod 85 i løsdrift, så passer kvoten ligesom be
dre. Jordarealet er løbende udvidet til 120 ha, så det passer til de 200 d.e.
et med løsdriftsstalden, som blev nedlagt i 86 skyldes to ting, vi havde IBR i hele besætningen, så de skulle
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ud, stalden var ikke tilfredsstillende. Det var den såkaldte fodersengestald, nu fungerer den fint som fede- 
stald.
Her i Vestjylland er landbruget jo også ude i en rivende udvikling, hvad priser angår - de med harmoni
problemer kører med priser, så de nyetablerede får det svært.
Ellers har vi forbindelse med Erling Larsen, Lunde, som driver kvægbrug, Kaj Petersen, Abildå, har solgt 
køerne og begyndt med fedekalve, Mads Kvist, Vandborg har sat fedekalvene ud og arbejder halvtids på et 
svinebrug og Bendix Nielsen, Bredebro, som jo driver det med fedesvin og andre tillidserhverv, i er årlig 
sammen og drøfter minder og de aktuelle ting og jeg regner da med at se dem til sølvbryllup.
Ellers vil jeg slutte og ønske alle en glædelig jul.
Venligste hilsener Mads Videbæk

Hans Heinrich Festersen skriver:
Mojn I halvgamle! Håber 1 har det godt. Carsten og Rikke er kommet hjem efter endt uddannelse, og vi er 
blevet bedsteforældre til en lille pige. Vi har købt hus i byen og flytter så snart vi er blevet færdige med at re
staurere.
På gården arbejder vi stadig med 12.000 høns lil rugning. Håber at vi får lov til at udvide næste år til 24.000 
høns. Vores yngste søn har afsluttet sit matematik studium på Århus Universitet og har fået arbejde i et IT 
firma i Århus. Ellers er jeg begyndt at samle på gamle traktorer.

Mange hilsner fra Hans H. Festersen, Hokkerup

Jes Sørensen skriver:
Rent arbejdsmæssigt er jeg stadig på Hydro, hvor jeg startede i 88. Frem til år 2000 har jeg haft mit arbejde 
i Tønder, men blev så flyttet til afd. i Bredebro. Fra marts i år har jeg været på afd. i Løgumkloster, noget helt 
andet arbejde, rart for os, der arbejder på Hydro, men også for hele egnen, at der hele tiden sker nye ting, 
således, at der til stadighed sker udvidelser med flere arbejdspladser til følge. På den hjemlige front er jeg 
stadig gift med Anna på 32. år. Vores datter fik vi gift i august, de har to børn, men desværre for os to "gam
le" bor de nord for Limfjorden, så det med eftermiddagskaffen er sløjfet. Vores 2 drenge har vi endnu ikke 
fået gift, den yngste er dog forlovet.
Mange hilsner fra Jes

Ebbe Madsen skriver:
Da Svend har udsendt en opfordring til at skrive lidt til elevskriftet, kommer her et lille bidrag.
Vi driver stadig den ejendom, som jeg købte i 1971. Efterhånden er der tilkøbt mere jord, så vi i dag driver 
ca. 110 ha. 1 staldene går der søer og fedesvin. Planen er dog, at søerne sættes ud, hvorefter det er mening
en, at vi vil købe 7 kg's grise og fede dem til slagtning.
Vore 2 piger på 26 og 22 år er flyttet hjemmefra og bor i Randers og København. Drengen, der er 20 år, bor 
stadig hjemme og er i lære som maskinarb. på Damfoss, et sted han er meget glad for at være. Den ældste 
af pigerne er civilingeniør (bioleknoligi) og arbejder i forskningsafdelingen på Foulum. Den yngste pige er 
ansat hos A.R Møller.
Kondien bliver holdt ved lige med badminton og dans.
Det var lidt om livet her i Fjeldby.
En hilsen til hele holdet fra Ebbe Madsen

Det var så redaktørens høst af bedrag til 2Nyt fra gamle elever" årgang 69-70.
En rigtig glædelig jid til hele holdet
Svend Michelsen
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Årgang 1970-71
Redaktør: Erik Kock Andersen, Kærvej 20, Besser, 8791 Tranebjerg

Kære Kammerater!
Indrømmet! Jeg har ikke sendt kort ud i år, men til elevmøderne ser jeg sjældent nogle folk fra vores år
gang. Er man ved at drukne i arbejde? - eller er man ikke interesseret i at mødes og udveksle memoirer? 
Her på Samsø gemmer bønderne sig i førerhusene eller bag adgang forbudt skiltene på stalddørene. Hvis vi 
ikke kommer ud blandt folk og får diskuteret verdenssituationen - om det gælder iltsvind - EU tilskud etc. 
Bliver vi en flok klynkerc ingen gider omgås.
Her på Samsø raser strukturudviklingen, sygehuset skal nedlægges, mejeri, slagteri, købmænd og landbrug 
forsvinder i hastigt tempo. DIG, Danish Crown og Arla Foods ønsker os hen hvor peberet gror, det er for be
sværligt og - dyrt at betjene os på Samsø.
Jeg malker stadigvæk 14-15 økologiske køer, sidder i en del bestyrelser - ikke fordi jeg er særlig kvalifice
ret, men der er ikke mange, som vil involvere sig.
Til sidste kommunevalg var jeg opstillet på en borgerliste, mil valgslogan lød "Jeg går ind for den grønne 
revolution; vedvarende energi og økologi". Jeg kom ikke ind, men fik 23 personlige stemmer, det er jeg 
stolt af.
Vi har i årenes løb haft besøg af kammerater, fra landbrugsskoleopholdet, med samt familie, det har været 
hyggeligt og vi håber flere finder vej til Samsø. Om få år er der nok ikke noget landbrug tilbage herovre, men 
så kan I nok finde os bønder modtagende turister iklædt folkedragter. Med andre ord vi bliver museum
skustoder.
Venlig bilsen, Erik Koch Andersen

Årgang 1971-72
Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg

Peter Christiansen skriver:
Da jeg synes del er interessant at læse fra vores årgang må jeg jo svare når jeg får kortet.
1. januar 2002 har vi solgt so-besætningen på 360 søer og forpagtet staldene, hvor vi har søerne til naboens 
søn. Han ville gerne starte med en sobesætning, og jeg ville gerne ned i arbejdstid. Jeg skal aftage 7 kg. gri
se, og hans far har jorden til gyllen. Samtidig synes jeg, al der er mere visioner i at samarbejde landmænd 
imellem i stedet for at slås. Del bliver spændende at se, hvordan del går.
1 september købte vi en gård af en anden nabo. Det var 10 gang, hvor vi var med i en jordhandcl. Vi har nu 
220 ha. fordelt på 3 ejendomme. 1 med søer, 1 med smågrise og 1 med slagtesvin. Selvom slagtesvinene 
kun koster 8 1er. kiloet er bonden i Stolbro mere tilfreds, end da de kostede 9 kr og vi havde Svend Auken 
som miljøminister.
Vi har 3 børn, den ældste en dreng på 22 tager modul 3 på Gråsten Landbrugsskole nu. Pi gen på 20 er i øj
eblikket på rundrejse i Australien og en efternøler en pige på 11. Vi mødes stadig med 8-10 stykker fra vo
res hold, hvor vi bl.a. kan se på kartofler ved Ålborg, prøve politiets fotofælder på Fyn (Carsten) og se suk

kerroer på Møn Mødeprocenten er høj og historierne fra skoleopholdet bliver bedre og bedre (konerne på
står de kan deran udenad,

Carl-Erik Brodersen skriver
11994 solgte jeg mit landbrug og flyttede til en nedlagt smedie i Ravsted.
Siden da her jeg arbejdet soen brolægger ved Ove Arkil, hvor jeg også i en lang periode har arbejdet på sam-
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me plads som Boj Greisen, der er formand for el kloak sjak ved Ove Arkil.
Min fritid er ellers optaget af foreningsarbejde, for størstedelen son projektansvarlig for Ravsted Fællcsfo- 
rurri - et samarbejdsorgan for foreningerne i Ravsted sogn.
Ellers aktiv ved Ravsted-spejderne, lokalhistorisk forening, Venstres samarbejdsudvalg i Tinglev kommune 
o.m.a.
Har 2 børn. En søn på 23 år der studerer økonomi og industriel design ved Universitet i Sønderborg Og en 
datter på 18 år som lige er begyndt som teatermedarbejder på Møn.

Årgang 1972 - 1973
Redaktør : Knud Erik Langhoff, Mariavej 9 6091 Bjert.

Jørgen Petersen Jægerup: Da det er første gang vi hører fra Jørgen, starter vi helt tilbage i 1973, hvor Jørgen 
fra Gråsten rejste til den fædrene gård i Jægerup for al hjælpe til. 11976 overtog han og Anne Grethe gården 
der var på 62 ha., med 35 malkekøer. I de første ca. 14 år, drev de gården
( næsten) uændret videre, og fik 3 piger. I årene 90 - 93 - 98 - 02 er der til købt jord, og i 95 blev der bygget 
ny stald med plads til 90 køer, så nu har de 165 ha. og 90 malkekøer på stald, der drives ved hjælp af en fo
dermester. Anne Grethe er hjemmearbejdende og har 2 børn i døgnpleje. Den ældste datter der er 30 år, er 
laborant, gift med en landmand, og har et barn, den mellemste er 24 år, og læser på syddansk universitet, 
den yngste er 22 år, og læser på universitetet i København.
Jørgen sender en hilsen til alle fra holdet.

Hans Peter Steffensen: Det er ikke så længe siden vi sidst har hørt fra Hans Peter, men idel der hos ham er 
sket store ændringer, har vi i samråd besluttet at meddele dette til alle fra holdet!
Else Marie og Hans Peter solgte i år 2000 den "gamle base" i Bojskov Skov, og flyttede ind på "Petersholm" 
i Tørsbøl, hvilken de købte for ca. 10 år siden, de har endvidere forpagtet "Kolmos", en nabogård, og driver 
nu ca. 300 ha. med en produktion på ca. 16.000 slagtesvin pr. år. Ved siden af dette passer Hans Peter job
bet sorri næstformand i Landsudvalget for svin, samt flere andre bestyrelsesposter. Else Marie har fortsat 
job ude. Året 2000 var et begivenhedsrigt år, idet H.R blev 50 år i oktober, og de havde sølvbryllup i decem

ber. Den ældste af pigerne er 22 år og læser på universitetet i Odense, den yngste er 19 år og går i 3. HH. H.P 
oplyser at hele familien er godt tilfreds med tilværelsen, og glæder sig til fremtiden. Han sender hermed en 
hilsen til alle fra holdet.

Tage Lane Petersen: Det er første gang vi hører fra Tage! Efter skoleopholdet rejste Tage til den fædrene gård 
på Sydals, hvilken han overtog i 1978. Der var da 26 ha., 40 køer og 35 søer. Siden er der, dels til købt og 
forpagtel jord, således at han nu driver 65 ha.. 11998 ændredes produktionen til 100 søer og opfedning af 
alle grisene. Tage oplyser at han er single, og at han derfor har masser af tid (og penge- red.) til at rejse, han 
har blandt andet været på rejse i Australien / New Zealand to gange, den ene gang var for at fejre sin 50 år's 
fødselsdag! Tage har kontakt med Knud Hansen der driver maskinstation, han møder Erik Thordsen en 
gang imellem, Erik bor på Fyn, hvor han arbejder på en institution for børn, her passer han blandt andet et 
økologisk landbrug.
Tage er godt tilfreds med tilværelsen, ( tænk sig uden en kvinde - red.). Han sender en hilsen til alle fra hol
det.

Nis Skau Dalgården: Har i rigtig mange år drevet den fædrene går på Haderslev Næs, i de første år i fælles
skab med faderen. Igennem årene har der været afprøvet forskellige former for planteproduktion, blandt
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andet med diverse former for kål. Produktionen har dog mest været traditionel planteproduktion. I 1992 
blev der startet op med svineproduktion, i første omgang i de bestående bygninger, i dybstrøelse. I 2001 
blev det store skridt så taget, idet der blev bygget en moderne slagte svinestald, med 2.000 stipladser, års 
produktionen er nu ca. ca. 10.000 7 kg's grise, hvoraf ca. 6.500 færdig fedes, og resten ca. 3 500 sælges 
som 30 kg's grise. De 150 ha. anvendes derfor dels til planteproduktion, og som "gyllebeholder". 1 fritiden 
spiller Nis håndbold, og går på jagt. Nis har 2 børn, en dreng der er 22 år, der er under uddannelse som 
landmand, og en pige der er 18 år, netop kommet hjem fra en tur til Australien, og vil igang med en pæda
gog uddannelse.
Nis sender de bedste bilsner til alle fra holdet!

Som afslutning for i år, vil jeg i år fortælle lidt om mig selv: Vi har stadigvæk kun fem børn, og nu tre svi
gersønner og foreløbig kun tre børnebørn, på 10, 6 og '/’ år, den ældste er en dreng, og de yngste er piger. 
Vore 3 piger arbejder alle indenfor administration / salg i forskellige afskygninger, vores ældste søn er elek
triker og den yngste på efterskole. De tre svigersønner er dels, salgschef i foderstofbranchen, IT konsulent 
og fabriks blikkenslager. Alle vore børn bor inden for en radius af 25 km., hvilket bevirker at vi ofte ser dem, 
og ligeledes har rig muliglied følge med i børnebørnenes udvikling ( det er livet!!). Kirsten har job i en lin
geri forretning i Kolding Storcenter, og jeg er fortsat i foderstofbranchen. 1 1999 blev min arbejdsplads igen
nem 23 år ( Sjølund Mølle ) solgt til KFK, i april i år skiftede jeg arbejdsplads til KFK Sydjylland i Toftlund, 
vi blev så atter solgt i september d.å. til et konsortium, bestående af otte foderstof firmaer. Hvorfor jeg har 
et rigtig godt råd til de af jer der føler at hverdagen er farveløs, og mangler spændende udfordringer - Søg 
ind i foderstofbranchen, og i vil får brug for at udvikle evnerne til at håndterer, personlige udfordringer, for
andringsvillighed og indpasning!
Vi er rigtig godt tilfreds med tilværelsen, vi glæder os til fremtiden, og til at få en masse børnebørn! 
lønskes alle en rigtig glædelig jul, og et godt nytår! Knud Erik.

Det er svært at være redaktør, og sikre sig at ingen føler sig forbigået, hvorfor det hermed skal meddeles, at 
alle har både ret og ikke mindst pligt til at sende et lille afsnit, eller indtelefonere en oplysning, til næste års 
"nyt fra gamle elever", på et hvilket som helst tidspunkt i året. En sådan handling vil blive modtaget med 
endog rigtig stor glæde!

Årgang 1973-74
Redaktør; Holger Hedegaard, "Mosevang", Herrupvej 4, 7830 Vinderup

I år har jeg noget at berette, og det er jeg glad for. Denne gang har jeg hørt fra 2, plus jeg desværre har over
set et brev fra Hans Jørgen Mikkelsen, som skulle have været med for et par år siden, men det han skriver 
er jo stadig aktuelt. Så den kommer i år ( undskyld Hans Jørgen ).

Hans Jørgen Mikkelsen:
Ja, så er del atter tid til at gøre status. Der er sket meget i mit liv, siden jeg sidst skrev til "Gråsten Elever". I 
hovedtræk følgende:
Jeg er blevet skilt, har sagt mit arbejde op, har solgt huset og bilen, og er nu en flittig pædagogstuderende på 
cykel - og SU.
Guderne skal vide, at jeg har mødt megen hovedrysten over mit spring fra et solidt revisorjob til noget så yn
keligt som pædagog. Men jeg valgte altså at springe ud på dybt vand, for ikke at sidde som pensionist om 20
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år, og ærgre mig over, at jeg ikke turde prøve en anden tilværelse, imens jeg var i "min bedste alder".
Og jeg har ikke fortrudt. Det er fortsat spændende at arbejde med mennesker, også selvom jeg ikke længe
re skal rådgive om deres økonomi! Det er el anderledes job, men stadigvæk kommer jeg tæt på mennesker 
- og det kan jeg godt li'.
Jeg er nu i gang med 3. år på Viborg seminariet og om alt går vel, er jeg færdig på seminariet til juni '99- Det 
glæder jeg mig til.
I hele min studietid har jeg været vikar på en psykisk afd. for unge i Skive, et job som jeg har været glad for, 
og som samtidig har været en god læreplads for mig.
I skrivende stund er jeg ude i min sidste praktik, en voksenpsykriatisk afd. her i byen. En arbejdsplads, som 
jeg er meget glad for. Mine holdkammerater påstår godt nok, at jeg i løbet af kort tid vil få tilbudt et værelse 
på afdelingen, simpelt hen, fordi personalet finder ud af, at der er noget rivende galt.!! Nå, den risiko må jeg 
løbe og håber blot at få lov til at beholde nøglerne til yderdøren.
Af gamle elever har jeg kontakt til Jørgen Nielsen og Holger Skjødt. Sidstnævnte har lige bygget nyt stuehus. 
Desuden har jeg snakket med Asger Oddershede, eller "Thybo" om I vil. Løb på ham sidste år på seminari
et. Asger mødte op som håndværker, forslås.
Endelig ønsker jeg tillykke med dit nye job, Holger. Det er flot, at vi har fået en borgmester på holdet, dette 
understreger jo blot bredden på den gode årgang 73/74.
Jeg efterlyser endnu engang Gråsten elever her i det midtjyske. Skulle I komme til Viborg egnen, vil jeg me
get gerne se jer. Altså, kig ind.
Til sidst en stor bilsen til hele holdet og til lærerne fra
Hans Jørgen Mikkelsen, Koldingvej 44, Viborg

Nyt fra Nis Peder Nielsen
Han fortæller, at han nu driver en gård på 116 ha., og med 110 køer i nyslald fra 96. Hans ydelse ligger på 
godt 9500 kg mælk pr ko. Stalden er lidt specielt, da den er med reduceret foderplads, 44 æde pladser til de 
110 køer, fodret bliver sat ind på foderborel i blokke 2 gange om ugen.
For at sikre sikrere en meget høj kvalitet på ensilagen, tager han 5 slet pr år. Køerne er på græs om som
meren, de går i skiflefolde på 5 - 6 ha, så de tit kommer i en ny.
Hans færden siden vi forlod skolen er i korte træk, fra 76 til 81 arbejde i en maskinforetning, fra 80 og til 
91 ansat på Helle mejeri. 1 81 købte han en mindre ejendom nabo til sine svirforældre, som de stadig bor 
på. Først i 91 blev han fuldtids landmand, da overtog de svirforældres gård, med 30 køer, som løbende blev 
udvidet, så der til sidst var 70 køer i de gamle stalde, inden der blev bygget ny stald.
Nu er han i den heldige situation, at han har to sønner, der begge vil være landmænd, endda tage den teo
retiske del af uddannelsen på Gråsten. Kristian på 26 år der først er udlært som smed, men nu er færdig 
med modul 3, og lillebroderen Jakob på 23 år som nu er på Gråsten, så han følger godt med i, hvad der i 
dag sker på skolen. Der skulle være alle muligheder for at det kan køre videre i næste generation. Jeg kun
ne forstå at der tales om malkerobot og udvidelse af bedriften, om ikke før, så når næste generation kom
mer til, udviklingen skulle nødigt gå i stå.
Jeg skulle hilse fra Nis

Nyt fra Peter Obeling:
Peter har 130 køer i løsdrift, med ret til at levere 950.000 kg mælk. Hen er lige blevet færdig med al lave 
sengebåse til kvierne. Han driver bedriften med 2 medhjælper. For det meste fra udlandet, Polen eller Let
land. Han roser dem og siger, at de generelt er meget dygtige, særlig de der kommer fra Polen. De kommer 
for at tjene penge, men også som led i deres uddannelse, for ellers kan de ikke få arbejdstilladelse nu.
Peter har købt lidt til i tidens løb, 18 ha. i 88 og 7 ha. i 99, men han mener at han sagtens kan få tiden til al
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gå med den besætning og 70 ha. Han fortalte at en af de gamle længer væltede i december stormen og at 
den var genopført til medhjælperne og garage.
De har også bondegårdsferie, når jeg siger de så er det fordi han i 91 blev gift med Heiki fra Tyskland. De 
har indrettet 3 lejligheder i de gamle staldbygninger som lejes ud til fortrinsvis TVsker.
Det startede med et enkelt værelse i 92 og er udvidet løbende, og nu går de og tæller på knapperne, skal den 
gamle kostald også laves om. Selv om mange af deres gæster kommer igen år efter år skal der jo bruget 
penge på markedsføring.
Han kunne også fortælle lidt om nogle fra holdet bl.a. at H.C er gået i samarbejde med en hollænder. H. C. 
havde 70 køer og Hollænderen havde 140 køer. De blev alle samlet i en stald til 140, med 2 gange 8 mal
kestald og når der malkes 3 gange bliver del til mange timer i malkegraven. Nu bygger de til 350 køer der 
skal malkes med robotter.

Børge Jacobsen har også bygget ny stald. Det fortalte Børge om ved jubilæumsfesten på Gråsten, og nu er 
det en realitet.

Gretens Nansen er stadig præstegårdsforpagter.
Jeg skulle hilse fra Peter og jer er sikker på, at kommer Iforbi, er I velkomne.

Til slut lidt om, hvordan det går her hos mig selv. Jeg var så heldig, at blive genvalgt til kommunalbesty
relsen, også til posten som borgmester her i Vindcrup, så jeg ved hvad jeg skal bruge det meste af min tid 
på, de næste 4 år.
På hjemmefronten er den yngste også flyttet hjemmefra, så nu har vi det for os selv. Grethe er holdt med sit 
job på Herrup skole, her til august, for at passe kalvene der hjemme. Vi leverer for tiden ca. 80 om året, 
men vil op påca. 125 pr år.
Del er nu rarl, at der er en af os der er fuldtidslandmand, det giver bedre tid til det hele. Vi driver stadig 50 
ha, hvor af de 15 er forpagtet.
Tak for bidragene
Hilsen Holger Hedegaard

Årgang 1974-75
Redaktør: Jan Jensen, Varde Landevej 51, Haltrup, 6800 Varde

Der er i år ikke kommet nogle svar retur, så er det da godt at der er en der har skrevet for sent sidste år.

Hyllested 151.02.
Kan ikke huske hvornår jeg har skrevet, men vi bor i Suldrup i Støvring kommune, Nordjylland amt., hvor 
vi etablerede os i 1986. Startede med 125 søer i opformering, og har udvidet hen ad vejen. Havde to bran
de inden for 1/2 år i 89 og 90, hvor vi efterfølgende byggede op og renoverede. Gik i 1998 i kompagniskab 
med vores driftsleder Bo, og har nu et i/s, hvor vi ejer hver sit ( Bo en gård, vi har 2+ udbygningerne) og 
lejer ud til Skivum-Hyllested landbrug i/s.
1/s består i løbet af sommeren af ca. 750 søer + opdræt til 30 kg. og med lejet jord driver vi i år 420 ha. Har 
selv 4 børn 15- 23 år + 3 søskende ( 6- 8 10 år) i pleje. Med Niels og Bo, er der også 2 voksne plus 2-3 ele
ver.
Håber alle bar det godt. Hilsen Niels Lunden.
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Her i Haltrup Går det også godt sommeren var dejlig varm , og vi nød vi skulle jo hverkeen vande eller høs
te, men bare nyde det. Del må vi så gemme til vinteren. De bedste hilsner til hele holdet 
Jan

Årgang 1975-76
Redaktør: Jørgen Jensen, Susdal, Sdr. Vilstrup Bygade 54,6100 Haderslev

Hej årgang 75- 76
Ja jeg vil jo ikke ligefrem påstå, al folk fra årgangen er vilde med, al skrive til mig. Men ok jeg prøver at nar
re nogle af jer næste år - jeg vil prøve at sende kortene ud meget tidligt. Men nu til noget andet, det var dej
ligt at træffe så mange afjer til jubilæet sidste år. Her hjemme havde jeg også jubilæum, den 1.8.2001 hav
de jeg været selvstændig landmand også i 25 år. Det blev fejret, og blandt de mange gæster var der en 7-8 
fra elevholdet, det var en god dag. Ellers er der ikke sket de store ting siden jeg selv skrev sidst.
En hilsen til skolen og hele holdet. Jørgen

Hej Jørgen.
1.6.2001er en herlig dag at tænke tilbage på, da vi mødtes på Gråsten Landbrugsskole, for al fejre, at det var 
25 år siden vi gik der. Der kunne godt have været lidt flere, jeg mener vi var 33-
I det daglige laver vi om i stalden, Ved ungdyrene bygger vi sengebåse på siden af stalden. Der bliver ændret 
lidt hos køerne så vi kommer fra 80 til 90 stk. og så kommer der måtter på ved både køer og ungdyr, det dy
reste bliver nok indkøb af kvote. Ellers alt vel.
Venlig hilsen Hans Warming

Årgang 1976-77
Redaktør: Erik Møller Pedersen, Kalkværksvej 19, Smallerup, 7850 Stoholm

Kære kammerater.
Det var et dejligt gensyn med jer til vores 25 års jubilæum.
Jeg har ikke meget med landbruget at gøre mere, solgte gården og har siden været på Danfoss, har derefter 
arbejdet ved en anlægsgartner, så lidt jord fik jag da op under nedlene.
Nu er jeg blevet kirketjener/graver ved Ketting Kirke, som er et dejligt sted og et udmærket arbejde.
Venlig hilsen Hans Jørgen Berg

Hej årgang 76-77
Tak for et godt og vel arrangeret 25 års jubilæum har i sommers og i samme ånd, tak til Erik M. Pedersen 
for at overtage posten som redaktør.
Siden sidst er der sket en del. Efter at have været i Canada som landbrugsmedhjælper i 5 år overtog jeg min 
fødegård i 1987. Jeg foretog en del investeringer og jordindkøb og har drevet gården indtil foråret 2002, da 
blev mælkekvoten solgt og jorden blev bortforpagtet til naboer og jeg arbejder nu som en slags daglejer.
På den private front er der sket en del forbedringer og udvidelser. For 7 år siden flyttede jeg sammen med 
Birgitte (hun er pædagog) og sammen har vi Louise 3 år og Oscar 7 mdr. Et par dejlige børn som sagtens 
kan tage al fritiden. Birgitte har barselsorlov efter den nye lov og vi har derfor en masse tid sammen i år. Vi 
skal til at forbedre stuehuset en del med bl.a. flere værelser.
Jeg må indrømme, at det helt ærligt er en del lettere at være ansat end at være selvstændig landmand, jeg
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syner det var ved at være besværligt. Tak for denne gang.
Venlig hilsen Helge Jensen, Bedsted

Til Nyt fra gamle elever.
Vi har nu drevet landbrug, med søer og slagtesvin, her i Sdr.Hostrup i godt 23 år, de sidste 10 år har vi haft 
søerne på friland. Det er vores jord særdeles velegnet til, og produktionsformen er tilpas ekstensiv til mit 
temperement. Vi er for længst stået af effektivitetsræset og reducerede besætningen med en tredjedel for 4 
år siden, så vores landbrug er vel under afvikling; men skidt blot afviklingen strækker sig over 10-20 år, 
passer det os fint.
Mvh Erik Eaudel

Om mig selv kan jeg berette, at jeg ved vores udmærkede 25 års jubilæum blev "overtalt" til at blive redak
tør for vores årgang, og det vil jeg harmed gerne forsøge. Det er så blot op til jer holdkammerater at fatte 
pennen eller meget gerne ringe.
Vi købte mine forældres gård i 1987 i troen på, at jeg skulle være kvægbonde de næste 30 år, mindst. Men i 
år 2000 valgte vi at sælge kvoten og køerne i stedet for at investere videre, og heldigvis opdager man, at livet 
kan være godt, også uden køerne. Jorden bortforpagtes fra 2003.
Til daglig arbejder jeg hos en flise- og anlægsgartner. På familiefronten er jeg stadigvæk gift med Charlotte 
(pædagog) og vi har 3 børn. Michael 17 år går i gymnasiet, Mathias 15 år går i 9- klasse og Nanna 8 år går i 
2. klasse.
Det var alt for denne gang, jeg håber at høre fra flere kammerater næste år. God jul og godt nytår til alle.
Med oenlig hilsen Erik Møller Pedersen

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldstedt, GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev

Hej allesammen.
Ja, tiden går og 25 års jubilæet nærmer sig med hastige skridt.
Vi bor stadig i Skærloft på østkysten af Als, og siden sidst har vi renoveret sturhuset og fået fuld udnyttelse 
af loftsetagen. Det er vigtigt at få sådanne ting med ind i investeringsplanerne, ind imellem staldrenove
ringer m.m., og helst på et tidspunkt så børnene får glæde af det inden de flytter hjemmefra.
Ellers har vi stadigvæk både søer og slagtesvin - fordelt på 2 ejendomme, og vi driver ca. 155 ha. ind. for
pagtning. For et år siden var jeg borgmesterkandidat for Venstre til kommunalvalget under sloganet "Tid 
til forandring", og man må sige at både landbruget og den kommunale verden er i hastig forandring, og 
hver dag bringer nye udfordringer på begge fronter. Valget endte med at jeg blev viceborgmester og formand 
for Børn og Kulturudvalget, så min dagligdag har også gennemgået en forandring.
Jeg bruger ca. halvdelen af tiden på politisk arbejde - så jeg har en spændende og afvekslende hverdag, hvor 
jeg ofte er sammen med grisene om formiddagen og politikere og andre spændende mennesker resten af 
dagen.
Jeg skal nok lade være med at drage for mange sammenligninger, men der skal andre argumenter til at flyt
te en politiker end en so.
En af de ting der følger med, er jobbet som giftefoged - så skulle der være en enkelt fra holdet, der går i gif
tetanker, så kan jeg klare det, og hvis der er flere, kan vi tage bunkebryllup.
Venlig hilsen Tage Petersen
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Hej årgang 79-80!!!
23 år er gået - de grå hår er ved at tage over... Her i Geestrup er der sket en del siden sidste beretning.
I/S med mine forældre blev tvangsopsagt af dem efter 15 års samarbejde - ved hjælp af et par gevaldig klo
ge fyre - plus min bror!! Køer og kvote er solgt - familien er delt!!
På "Susvind" er en del ændret, så vi kan få lidt mere fritid. Pakkeriet er afviklet. Leverer nu alle æggene til 
Danæg fra 16.000 skrabehøns. En del af maskinerne er solgt - ringer nu bare til maskinstationen. Det er 
dejlig nemt, så nu lykkes del ind imellem at fa en middagslur. Om sommeren kan vi fa tid til at køre i som
merhuset om eflermiddagen/aftenen.
Kirsten og jeg har også fået tid til at blive gift i år 2000 efter 12 års "prøvetid" (man skal jo ikke gøre noget 
overilet)!
Maja er nu allerede 9 år og alt går vel. Glædelig jul og godt nytår fra New Zealand, hvor vi alle 3 holder jule
ferie.
Med venlig hilsen Anders Karl Schmidt

Årgang 1980 - 81
Red. Severin Sivesgaard, Bjerndrup - Bygade 32, 6200 Aabenraa - sives@postlO.tele.dk

Ivar Lycke:
Kære GL'ere.
Jeg må hellere skrive en beretning igen i år. Der er sket en hel del i mit liv igen, så det vil lige jeg dele 
med jer.
Det vigtigste af det hele er, at jeg den 3. juni blev far til en dejlig lille pige. Det er en dejlig ting at blive far, 
selvom det er i en moden alder. Bedre sent end aldrig, og jeg har jo nok aldrig været så hurtig i optrækket, 
men I kan se og høre, at det kan nås endnu. Vi havde barnedåb søndag d. 15. september, og hun hedder nu 
også officielt Cecilie Lycke. Jane og jeg er ikke gift endnu, men det kommer også en dag. Datoen ved vi ikke 
på nuværende, men lur mig om det ikke bliver en gang til foråret. Vi har også købt hus sammen, og bor nu 
i Kauslunde, på Kauslundevej 6. Det er et dejligt lille hus med en masse plads, lige i udkanten af en lands
by et par km øst for Middelfart.
Sidste år skrev jeg at Janes piger var 8 og 10, men de er altså blevet et år yngre i år, så de er altså 7 og 9 nu. 
Ikke at det betyder så meget, men ret skal være ret.
Som jeg skrev sidste år, så var det med at gå hjemme i tre måneder fra kirkegårdsarbejdet nok ikke lige min 
kop te, og ganske rigtigt. Jeg synes det var ok den første måned, men så blev det træls, og jeg søgte med lys 
og lygte efter noget andet at give mig til. Det lykkedes ikke før d. 1. marts, altså samme dag som jeg skulle 
være begyndt på kirkegården igen. Jeg har nu arbejde på lossepladsen i Fredericia, som maskinfører, hvor 
jeg kører med en Tim neddeler og hakker grønt affald (grene og andet godt fra haverne) til småstumper, 
hvorefter det indgår i en komposterings proces. Det færdige kompost produkt sælges så til kunder på gen
brugspladserne som jord/gødning. Altså er jeg tilbage i affaldsbranchen, og mener at jeg har fundet en rig
tig god arbejdsplads med gode kolleger og et godt arbejdsklima.
Det var hvad jeg havde at berette i år. God jul og et godt nytår ønskes i alle, og måske vi ses en dags tid. 
Mvh. Jane og Ivar.

Jørgen Jacobsen:
Hej årgang 1980-81.
Selv om deadline er ved at være overskredet for indlæg "nyt fra gamle elever", fik jeg lovning på, efter at ha
ve talt med redaktøren, at mit indlæg ville komme med, hvis jeg sendte en mail i aften (2.oktober).
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Men ellers går det godt her. Jeg har siden sidste indlæg i "nyt fra gamle elever" foretaget en større ændring 
af driften. Efter mange overvejelser gennem et par år - om der skulle bygges ny løsdriftstald til køerne eller 
om kvoten skulle sælges - valgte jeg at sælge kvoten sidste år. Det viste sig at være del rigtige tidspunkt at 

sælge - vi fik en god pris.
Slagtesvinproduktionen er så blevet udvidet fra en årsproduktion på 5.000 til 7.500 stk. Kartoffelarealet er 

desuden udvidet til 25 ha.
Det er blevet en noget mere enkel produktion, som familien er glad for. Vi har bl.a. været på sommerferie, 
hvor jeg løb på vores redaktør, men del kan han selv forlæile mere om.
Vi har lige haft besøg af Peter, Martin, Marinus, Niels Henrik og Christian med påhæng. Vi har stadig mange 
hyggelige timer sammen, lin bilsen til hele holdetfra Jørgen.
Bjarne Clausen:
Hej årgang 80-81.
De sidste mange år har del været min mening at få skrevet. Denne gang skal det lykkes.
Jeg arbejder stadig i en grusgrav som maskinfører - nu på femtende år. Ja - det ses jo al tiden går!
Det med at tiden går ses også på børnene. Nr. 1 i rækken - Bente - er på efterskole. Hun tager 10. kl. og er 
i fuld gang med at planlægge sin fremtid. Martin (nr. 2) er 13 år. Fritidsjobbet som stalddreng blandt køer 
giver mange gode oplevelser. De "små" Sune og Esben er startet i 1. kl. hvilket de trives rigtig godt med. Ja
ne er lærer på en lille skole i nabokommunen.
Fritiden bruger jeg bl.a. på lidt foreningsarbejde i svømmeklubben "PLASK" og i spejderhuset, hvor vores 
tre drenge tilbringer mange glade timer. El gammelt hus på en stor grund kræver også en del tid.
I november 2000 fik jeg en ny hofte efter min arbejdsskade i 1983-
Til jer, der stadig driver landbrug - Held og lykke!
Til alle på årgangen - God Jul og godt Nytår!! Mange hilsner Bjarne Clausen

Red:
Det bliver vist ikke vores årgang der kommer til al fylde mest i år, men lidt har jo også ret. Som Jørgen an
tyder rendte vi på hinanden el par gange i ferien. Det var på Bornholm under DGI's landsstævne. Lise og jeg 
var derovre som deltagere i atletik og havde børnene med som tilskuere/heppere. Og hvem render man så 
på i festteltel i Hasle - Jørgen Jacobsen. Han var med som påhæng til konen, der var med til gymnastik. De 
havde også børnene med + nogle venner og boede i nærheden af os - i Hasle feriepark. Sådan er verden jo 
så lille.
Arbejdsmæssigt har verden ændret sig lidt for os. Min kontortjeneste på Rødekro postkontor er mere eller 
mindre blevet nedlagt og jeg har så valgt at tage tilbage til .Aabenraa postkontor, hvor jeg indtil videre kører 
landpost i Varnæs - Blåkrog området og deromkring. Det er nu også ganske udmærket. Lise har efter 12 år 
i Lundtoft kommunes tekniske afdeling måttet søge andet arbejde. Hun er i øjeblikket ansat i Aabenraa 
kommunes tekniske afdeling, men skal fra den 1. november til at køre til Guderup, hvor hun starter som 
miljøteknikker i Sønderborg og omegns miljøcenter.
Oveni det hele er kommunen så ved at lukke børnenes skole (Søgård) - jo, der sker noget her i vores lille 
del af verden.
Håber allefår en glædelig jul og et godt nytår. Severin
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Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen Strandgårdsvej 33, 5782 V. Skerninge

En hilsen fra Bjolderup.
Ja så er det blevet vores tur igen. Vi har i år haft 20 års jubilæum som selvstændig. Da vi startede for 20 år 
siden var der 23 ha og 30 køer i løbet af årene har vi udvidet til 150ha + 60 ha som er forpagtet samt 145 
køer.
Efter 11 år som økolog står vi lidt i et vadested. Kornpriser er gået ned, vores mejeri "Naturmælk" har ikke 
kørt særlig godt i de sidste 3 år så vi går og overvejer om vi skal lægge om til traditionel produktion. En stor 
beslutning mindst lige så stor som da vi lagde om til økologi.
Vi er i gang med en større ombygning af den gamle løsdriftsstald så der bliver flere ædepladser samt mere 
lys og luft, der bliver sat en ny malkestald ind 2x12 sildeben samt opsamlingsplads til 150 køer. Den gamle 
malkestald har alt for lille kapacitet. Næste år er det så meningen at kostalden skal forlænges med ca. 120 
sengepladser til køer og kvier.
På hjemmefronten går alt stille og roligt. Vera og jeg er nu kommet sammen i 25 år. Vera har stadigvæk job
bet som kontorassistent hos Danlamp i Aabenraa.
Michael fylder 16 år til december og går på Rens Ungdomsskole hvor han går i 10. klasse. Michael er en 
meget stor hjælp i weekender og ferier. Han er meget interesseret i traktor og maskiner. Søren er 10 år og 
går i 4. klasse på Bolderslev skole. Han hjælper også til i dagligdagen men mest med køerne.
Vi har været heldig med at få medhjælper. Finn startede den 1. februar og Thomas startede igen 1. juli efter 
at ha" været på landbrugsskole i 6 mdr.
Håber at alle fra holdet har det godt. Hilseti Vera og Erik Kristensen.

Hej alle sammen.
1 1991 overtog jeg mine forældres gård i Rinkenæs. De 27 ha drives som ren planteavl ved siden af mit ar
bejde på Holmegårds rugeri.
Da byen er "rykket" nærmere på ejendommen, har vi ikke længere dyr og min "besætning" består derfor 
bare af min kæreste og 2 drenge på henholdsvis 3 år og 4 måneder, så der er nok at se til - også uden grise. 
De bedste hilsener til alle fra Poul Lorenzen

Henrik Lehmann:
Henrik ringede en aften og fortalte lidt nyt siden sidst. Han har forpagtet 2/3 af jorden ud til Jens Andersen, 
da han ikke kunne se fornuften i selv at passe jorden med de forpagtningspriser og kornpriser, der er for ti
den. Han har stadig sine 5 Limousine ammekøer, da en del af jorden kun er egnet til græs.
Ellers kører Henrik mælk på fuld tid og kommer dermed ud til nogen af vore holdkammerater. Henrik har 
to drenge på 3 og 7 år. Dermed en hilsen fra Henrik.
Her på Sydfyn har vi været gennem et par barske måneder, hvor Lya har fået lavet en by-pas. Men nu ser det 
ud til, at hun har det godt.
Af nyt på det driftsmæssige har jeg købt tre Hereford køer, som har fået hver en tyrekalv. Lta har miniature 
heste, 6 afslagsen, som hun går meget op i.
Klange hilsener har fra Sydfyn, Find D. Mortensen
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Årgang 1982-83
Redaktør: Lars Erik Jensen, Øbeningvej 17, Nr. Hostrup, 6230 Rødekro

Hej allesammen.
Det var en lidt dårlig tilbage melding i år 1. stk. er kommet retur, og det er endda fra 2001.Takfor det.
Udover det er det blevet til en telefonsamtale med Kristian Laustsen også i 2001. Han oplyser, at de har det 
godt i Snogbæk, køerne er på vej væk til fordel for grisene. Han også en ivrig jæger i sin fritid, specielt i buk

kejagten.
Her i Øbening har vi bygget ny kostald i år 2000, til 75 køer og efter indkøringsproblemer går det nu helt 
godt. Sommeren 2002 har været rigtig god med tilpas nedbør på de rigtige tidspunkter og god varme med 
højt græs og majsudbytte til følge. Ellers går det godt, børnene gror og de går alle 3 i skole nu.

Kære kammerater.
Efter voldsomme orkanskader i dec.99 og 2 regnfulde vintre med vores udendørs svinebesætning håber vi 
nu på en vinter med mindre regn og mere frost. Rygterne om min person florerer. Fakta er at vi er i gang 
med en bedriftsomstruklurering så vi kommer "back to basic " og unødvendige aktiver (en ejendom) for 
produktionsgrundlaget afltændes og bedriften konsolideres og effektiviseres. På den private front er jeg sta
dig gift med min elskede kone Anja og vi har to børn. Anja mener vi er færdige med at få flere børn - jeg me
ner stadig vi arbejder på sagen! Ellers er vi stort set enige om all.
Med venlig bilsen Andreas N. Burgwald, Tyvse.

Det var all for i dr. Hilsen lil alle fra Lars Erik Jensen.

Årgang 1983-84
Redaktør: Erik Lauritzen, Blansskov 15. 6400 Sønderborg.

Hermed en smule nyt fra vores årgang. Jeg beklager at der ikke er så mange indlæg. Jeg vil gerne opfordre 
alle der læser delte fra årgangen til at kontakte mig og sikre at jeg har den rigtige adresse eller langt bedre 
give mig tlf. nr. ,evl. mail-adresse. Det vil lette arbejdet en del og vi kan få meget mere nyt fra denne GL 's 
bedste årgang gennem tiderne.
Ovenstående kan jeg sige idet jeg nu i næsten tre år har undervist her på skolen. Jeg bor nu sammen med 
Bente og vores yngste datter i Blansskov. Efter at have overstået de økonomiske følger af "gårdejereventyret" 
har vi nu købt et nedlagt husmandssted uden jord, og i det sidste år har vi moderniseret en del. Når jeg ik
ke arbejder her på skolen passer jeg et lille bijob i Sundeved kommune. Det lykkedes mig at snuppe en af 
pladserne i kommunalbestyrelsen og det går der faktisk en del lid med, men del er spændende. Og så det 
største: Vores voksne datter fødte i juli en stor pige så min nyeste titel er: Bedstefar. Jo, vi bliver sgu ' gam
le.
Hilsen Erik.

Leif Knudsen skriver:
Meget er sket siden sidst. Det danske landbrug skal være stort og industrielt og der skal tænkes i effektivitet 
og lønsomhed hele liden. Her hos os på den lille bondegård tog vi en stor beslutning og nedlagde dyrehol
det i løbet af denne sommer. Det var tunge dage og efterdønningerne døjer vi med endnu. Jorden har vi be
holdt foreløbig og alle grisehytter m.m. er sat til salg. Den sidste grissebasse ligger i fryseren og skal nu gø-
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rc godt i juledagene ... På marken går en lille flok herefordkvæg og får det sidste græs pillet af, det er godt 
at have lidt levende om sig stadigvæk.
I sommerdagene kørte jeg så mælk ud for Arla og prøvede igen hvordan det er, at få en løn udbetalt lil aftalt 
tid!! Det var et udmærket job, men nok ikke lige det, jeg umiddelbart brænder mest for. Helst ville jeg no
get med børn og unge mennesker, men når man ikke har papir på, at man kan noget i den retning, er der 
ikke mange veje frem dér. Dog fik jeg en del vikararbejde på kommunens skole for meget adfærdsvanskeli
ge børn og det var i hvert fald et dejligt arbejde, som jeg er glad for at have prøvet. Pludselig gik det nemlig 
sådan, at jeg fik stillingen som halbestyrer i vores lokale hal og det arbejde begynder jeg på den 20. novem
ber i år. Indtil da prøver jeg, om jeg kan tage erhvervskørekort til bus......man ved jo aldrig, hvad man kan 
få brug for i denne omskiftelige verden.
Arbejdet i hallen glæder hele familien sig til, og det må være mit held, al stillingen kom lige netop nu, hvor 
jeg havde brug for den!!!
Familien er stadig på samme adresse alle 7. Line går mod studentereksamen til sommer, Lasse er på Ager
skov Ungdomsskole i 9 kl. Lisbeth går i 8, Laus i 4, og Laura i 1. på vores lokale folkeskole i Nustrup. Lis er 
stadig lærer og familiens fritidsliv fyldt med en masse gymnastik og for drengenes vedkommende også en 
del fodbold. Skulle vi engang få tid til at skrive vores erindringer, bliver det i hvert fald ikke nogen kedelig 
roman -heldigvis. Kom gerne forbi i Bækskov, hvor vi håber at blive boende.
Mange hilsener og held og lykke til alle. Leif

Perjustesen skriver:
Kære alle
Vi kan med stolthed tænke tilbage på vores tid på Gråsten Landbrugsskole. Vi har på flere områder bl.a. 
inden for det kulturelle og for sporten sat vores fingeraftryk. Ting som skolen og elever gennem de snart 20 
år efter, har haft glæde af. Jeg vil blot her nævne 2 ting . Først det kulturelle. Efter benhårde forhandlinger 
med skolen og ledelsen blev "Underhuset" en realitet. Det blev stedet, hvor vi driftsledere (grundskoleele
verne havde ingen adgang) efter en hård og lang skoledag samt et par timers hjemmearbejde kunne få et 
pusterum. Det var også her de store tanker og perspektiver blev vendt, bl.a. diskuterede vi landboret og EU- 
politik over en enkelt øl og med dæmpet musik. Sådan husker jeg det i hvert fald. Og nu til sporten. En dyg
tig træner ved Peder Damgaard og en snu holdleder ved Peder Lauritzen (skolens svinefodermester) førte 
skolens fodboldhold helt til tops i DLG' s fodboldturnering. Gråsten Landbrugsskole var blevet Danmarks
mester. Vi blev modtaget foran skolens hovedindgang, hvor lærere og elever og ikke mindst en meget stolt 
forstander Filt Jensen med klapsalver lykønskede holdet. Beviset på den store præstation, den kæmpe sto
re pokal, blev straks placeret et centralt sted på skolen, så denne kunne beundres af alle. Sådan husker jeg 
det i hvertfald.
Det jeg husker ganske bestemt er, at opholdet på Gråsten Landbrugsskole var sjovt og lærerigt som jeg ind 
imellem tænker tilbage på. De 2 overstående hændelser har også kun kunnet lade sig gøre på grund af en 
landbrugsskole med gode rammer og engagerede lærere.
Efter et par udenlandsophold bl.a i Israel, startede jeg på Nordisk Landboskole i Odense. Jeg blev færdig 
som landbrugstekniker i 1988. Umiddelbart herefter blev jeg ansat ved "De danske mejeriers fællesorgani
sation" med hovedkontor i Århus. Mejeriforeningen som det hedder i dag, og hvor jeg stadig er ansat, er 

mejerivirksomhedernes brancheorganisation. Mejeriforeningens arbejdsopgaver spænder vidt lige fra EU- 
politik, produktlovgivning, mælkekvoteadministration, veterinære forhold og råvarekvalitet til Karolines 
Køkken. Mejeriforeningens arbejsområder er med til at fastholde og forbedre danske mejeriprodukters 
kvalitet og image til gavn for kvægbrugere, mejerivirksomheder og forbrugere. Jeg har kontor i Århus og 

sammen med 18 mælkekvalitetsrådgivere er vores hovedarbejdsområder rådgivning til kvægbrugere i alle
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forhold vedrørende mælkekvalitet, yversundhed, staldforhold, malkning, malkeudstyr og teknik. Jeg bor i 

dag sammen med min familie i Kragelund tæt ved Hedensted.

Hilsen Per.

Jens Ove Hollænder skriver:
Erik ringede den ene dag og spurgte om det ikke var min tur til at skrive. Og jeg må erkende at det ikke er 
det jeg har gjort mest ved. Men her et kort resumé af hvad der er sket siden 1985.
Jeg stoppede på Danfoss i 1987.1 1988 lejede jeg en stald til 130 søer. I 1989 købte jeg så denne ejendom i 
Sjellcrup på Nordals. Ejendommen var på 27 hektar. Jeg har så løbende renoveret bygninger og købt mere 
jord så jeg i dag har ca.60 hektar og 150 søer.
Hilsen Jens Ove.

Niels Lund skriver:
Sidst jeg skrev i elevskriftet handlede det lidt om økologi. Frem og tilbage er jo som bekendt lige langt, men 
beslutningen om at lægge tilbage blev taget, og den er ikke fortrudt et øjeblik. Ellers kører produktionen 
stille og roligt, med 100 køer og 100 ha. Efter et par investeringsmæssigt hårde år midt i 90érnemed stald 
og kvote er der nu blevet lidt mere luft til stuehus, maskinhus og gylletank.
Hilsen lil alle fra Alslev Kro. Niels.

Lars Paulsen skriver:
Hej alle sammen
En hilsen her fra Nybøl, hvor tiden flyver af sted. Vi flyttede til Nybøl i 1995 som afstandsmæssigl set passe
de meget godt til vores jobs. Jeg arbejdede på Landbocentrel i Sønderborg som driflsøkonomikonsulent, og 
Birgit arbejdede som økonomilærer på GL. Da landboforeningerne fusionerede flyttede jeg arbejdssted til 
LandboSyd i Åbenrå, hvor jeg samme sted siden den 1. juli i år har arbejdet som konsulent i Sønderjysk 

Svinerådgivning. Birgit har fra august arbejdet som økonomi- og matematiklærer på Købmandsskolen i 
Åbenrå. Vi har to piger Freja og Estrid på henholdsvis 3,5 og 1,5 år, så der er fart på fra tidlig morgen til sen 
aften. Jeg håber, at I alle trives.
Venlig hilsen Lars

Jeg støder jo engang imellem ind i nogle af de gamle eller hører om nogen: Ole dukker af og til op her på 
skolen som leverandør af kartofler og er åbenbart i den branche. Jens Chr. Carstensen producerer vist fort
sat Øko-mælk, men var forståeligt nok lidt betænkelig ved situationen.
Jessen i Felsled har speedet karrieren som mælkeproducent op, ved at gå i et samarbejde med en anden 
kvægbruger om en fælles besætning i ny stald. Thomas Kier har jeg også i år set ved diverse skuer som for
handler af maskiner til reduceret jordbehandling. Thomas Bucka ved jeg, er faldet for fristelsen og sagt ja 
til en kvinde (eller hvad siger man på Hollandsk)
Redaktøren.

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten Villadscn, Toftlundsgårdsvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Årets beretning startes med en, som ikke nåede toget sidste år. Hvem kan det mon være fra? Joh, det er fra 

det høje nord. Han startede jo også 1 måned senere på skolen end os andre:
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Jørgen Østergaard, Em.
Karen Charlotte og jeg prøver på at følge med i udviklingen. Vi har små 300 søer og de slagtesvin, som vi kan 
få ud af dem. Desuden har vi 600 høns til skrabeægsproduktion og driver 120 - 130 ha. Vi er jo stadigvæk 
unge, så vi har fået endnu en lille pige. Nu har vi 3 piger og 1 dreng.
Jeg kan konstatere, at det er småt med besøg fra jer sønderjyder. Skal I da aldrig op og besøge vore dejlige 
badestrande? I givet fald er I altid velkomne til al besøge os. Adressen er den samme, som den plejer at væ
re.

Peter Hansen:
Jeg overtog gården i 1997 og har nu udvidet med køb af endnu en gård på 26 ha, så nu driver vi i alt 120 ha. 
Familiemæssigt venter vi en søn til januar. Vi har i forvejen en datter på 10 år.

Olaf Petersen
Vi har solgt mælkekvoten på dec. børsen 2001.1 foråret 2002 er alle køer og opdræt blevet solgt. Den tom
me kostald blever udnyttet til kvieopdræt for en økologisk landmand, i hvert fald den kommende vinter. Jeg 
får kvierne ved 1 års alderen, sørger for inseminering, avler grovfoder til dem og leverer dem tilbage 1 - 2 
mdr. før kælvning. Ellers driver jeg de 103 ha med økologisk planteavl. Bente arbejder i Tinglev boghandel 
på deltid. Af voren 3 drenge er 2 i skole og 1 i børnehave. Min fremtidige hverdag er ikke helt på plads end
nu. Vi tager et år af gangen.

Svend Aage Nissen
En lille hilsen fra Bjerndrup. her er alt vel. Har stadig ca 60 køer. Arealet er nu 100 ha + 3 i forpagtning. 
Markplanen er majs, græs, vårbyg og brak. Vårbyggen skuffede i år med kun 43 hkg/ha afregnel på en JB 'A 
Majsen var meget tør men udbyttet tilfredsstillende. Hvis nogen fra holdet kommer forbi, har jeg sikkert en 
kold øl klar (ikke Hansa)

Jørgen Deichgräber
besætningen på hjemmefronten er ikke forøgel. Christian på 9 og Jakob p 6 år går på Nordals Friskole, en 
lille skole med ca 70 elever fra 0 til 8. klasse. Det er de meget glade for. Karin arbejder som pædagogmed
hjælper i Asserballe børnehave.
På vores gård "Anholt" har vi fjernet gamle driftsbygninger og et gammelt stuehus. Vi har bygget ny halmla- 
de/maskinhus, og her i foråret har vi anlagt ny have og gårdsplads.
Vi feder ca 6000 sl.svin fra 7-100 kg og driver ind. forpagtning 140 ha. Maskinsammenarbejdet med min 
fætter og Mogens har nu bestået i 7 år. det fungerer fint og vi er glade for det, både fordi vi kan køre med 
nogle rationelle maskiner og fordi det er sjovere at være fælles om markarbejdet. 1 skrivende stund er vin
tersæden vel etableret. Det har været en rigtig dejlig september måned.

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard, Hyrupvej 40, Gestrup, 6520 Toftlund

Så fik jeg igen indhentet nogle oplysninger fra nogle stykker af jer. Først fik jeg en snak med Mette Dam- 
gaard, som egentlig ikke syntes, der var sket det helt vilde, men lidt har jo også ret.
Hun går stadig og hygger sig med 50 søer + at hun feder alt afkommet. Og så er der 65 ha til, som hun og
så passer, her i august byggede hun en maskinhal, idet hendes forældre har solgt deres landsted, hvor hun 
havde halvdelen af sine maskiner stående. Men det er skønt at have det hele hjemme hos sig selv og så den
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ekstra plads. Mette og Robert har 2 børn, Malene på 12 år og Søren på 8 år. Her fra maj tog Robert foræl
dreorlov et år, for at prøve at finde noget andel arbejde end mekaniker. Mette synes, det er dejligt at have 
ham hjemme, og her i næste uge i efterårsferien skulle de lige til Blåvand på ferie hele familien.
Så ringede jeg til Arne Kock, som slap sidste år ved at love, at han nok skulle gøre det i år og her er hans ind

læg:

Hej alle sammen.
Inge ringede og fortalte, at det var 10 år siden, at jeg sidst havde skrevet, hvor tiden dog flyver af sted.
Efter landbrugsskolen var jeg 6 år hos Niels Bøgedal i Vejen, 90 højtydende køer, 3000 slagtesvin årligt og 
150 ha, dejlig alsidig plads. I mellemtiden var jeg lige nogle måneder i Canada og Alaska.
11997 skulle der ske noget nyt, jeg flyttede til Skanderborg på en planteavlsgård. Der skulle jeg passe fede- 
kvæg (Limousine) og 300 ha, meget selvstændig plads. Det varede kun et år, så flyttede jeg hjem til Fyn, 
hvor jeg kørte på maskinstation i nogen tid og hjalp på gården derhjemme ind imellem.
I 1998 om efteråret nede i det sydfynske, skete der noget. Jeg mødte en dejlig pige, Barbara, hun er fra Po
len. Det var bare lykken. Vi er gerne i Polen 2 gange årlig, og hvor er Polen et flot og spændende land. Ved 
århundredeskiftet i Tetrabjergene i det sydlige Polen ved Zakopone k. 24.00 blev vi forlovet, vi holdt skiferie 
i bjergene, herligt! I april 2000 holdt vi bryllup i Danmark, i dec. 2000 overtog vi gården derhjemme. Vi har 
lavet plads til lidt slagtesvin i dybstrøelse i den gamle kostald. I april 2001 overtog jeg en skoventreprenør 
forretning med speciale i skovgødskning og tågesprøjtning. Den driver jeg ved siden af.
20/7 i år fik vi en dejlig datter, 58 cm, 4370 gram.
Del var en hilsen fra det fynske, og lidt om hvad der er sket, siden jeg sidst skrev.
Jeg håber at alle elever og lærere fra årgengen har det godt.
Mange hilsener fra Arne Kock

Hej alle sammen.
Så vil jeg skrive lidt om, hvad jeg har lavet:
Købt kvæggård i Aulum i maj 1994. Har så udvidet besætningen fra 40 køer til ca 80 køer i årene 96 - 97, 
hvor jeg byggede en dybstrøelsesstald i 97 - 98. Bodil flyttede ind i efteråret 95.
Da det ikke alt sammen er gået efter min plan, valgte jeg at sælge ejendommen og fik solgt i marts 2001. 
Derefter flyttede vi til Hodsager, over sommeren og efteråret arbejdede jeg ved en anlægsgartner.
I 2002 startede jeg med at passe en besætning på 100 køer i Sunds ved Herning, hvor vi nu bor. Hvis nogen 
af jer kommer forbi, kan I bare kigge ind på ads: Thorupvej 50, 7451 Sunds.
Venlig hilsen Henning Olsen

En sidste lille melding fra mig selv. Jeg savnede vores komsammen først i juni i år, og jeg håber, at det bli
ver lil noget næste år. Hav det godt alle sammen, vi høres ved til næste år.
Mange hilsener fra Inge N. Nørgaard

Årgang 1990-91
Redaktør: Knud Erik Langendorff, Kassøvej 15, 6230 Rødekro

I år starter vi med Carsten Andersen, der sker ikke del store når, man først har fået 3 børn i alderen 0-5 år 
2 piger og 1 dreng. Konen hedder stadig Anja og jeg mener faktisk, at de er gift. De bor i Broderup ved Ting
lev, lige ved siden af det økologiske mejeri. Carsten har taget uddannelsen som mejerist og arbejder som 
driftsleder på Broderup mejeri, så han kan altid komme på arbejde uanset, hvor meget sne der kommer.
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De har lidt ammeko og resten af jorden bliver drevet økologisk, der er ikke så meget tilbage, da en del er 
solgt til mejeriet. Han spiller stadig lidt håndbold og går lidt på jagt. Det var all fra Carsten.

Den næste er Andreas Nissen, han bor i Jejsing, hvor han lige har bygget el nyl hus. Han er blevel gift og har 
fået 2 piger som er 2 og 5 år. Efter Landbrugsskolen tog han et år til Australien, hvor han først plukkede 
vindruer, derefter kom hen på en farm med 50000 ha, de 40000 ha gik der får og kvæg på .De resterende 
10000 ha blev dyrket, samtlige 10000 ha kunne vandes med automatiske vandmaskiner faktisk temmelig 
imponerende, når man tænker nærmer over det. Derefter fortsatte han til New Zealand og videre til USA og 
så trængte han til at komme hjem. Nu arbejder han i Tønder hos Hydro, hvor han kalibrerer elektronisk 
måleudstyr med computer ,det kunne han godt leve med. Fritiden går med at skyde en lille smule efter ler
duer. Tak til Dres.

Så kom vi til Jens Ole Bladt. Han bor på Kegnæs stadigvæk, er blevet gift med Katja, fået 1 dreng og 1 pige 
som er 5 og 8 år. Efter landbrugsskolen kom han direkte hjem og fik halvpart faderens ejendom, i dag har 
han overtaget den resterende del. Der er blevet lavet maskinfællesskab med en fætter og nabo. Så det gam
le maskineri er blevet skiftet ud med noget nyere og større. Han sidder selv på traktoren og har en foder
mester ansat, som har været der i 5 år. Der er både søer og sl.svin , der sælges smågrise. Han overvejer at 
bygge en fratsstald, men der er en del WM problematik i det, så det kunne godt vare lidt lid endnu. Det var 
alt fra Kegnæs.

Næste er Jette ogjens Sørup. De bor i Rurup ved Toftlund. Her har de en ejendom med sl.svin og planteavl. 
Det er blevet til 3 børn 5-7-9 år Jorden bliver drevet sammen med sin far der har en ejendom ved siden af. 
De vil ikke ud at investere i dyre naboejendomme med det prisniveau som er på nu 
værende tidspunkt (Det skal også noget af en lommeregner til at regne økonomi i Ha pris på 100000 kr med 
en korn pris 65-70 kr. red.). Han går lidt på jagt og Jette passer børn og hjem, så det går jævnt godt.

Del var dem, jeg nåede at ringe til i år Tak for snakken.

Årgang 1992
Redaktør Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, Augustenborg

Hej!
Det var rart at se dem der dukkede op til vores jubilæum, men skuffende at der ikke kom flere.
I år fik vi vores første kalve (to tyre og en kvie) Der skulle gerne være kalv i dem igen. Ulf arbejder stadig i 
Landboforeningen og jeg er stadig på Me Donalds. Desuden kører Ulf lidt traktor, når maskinstationen har 
brug for det. Bedst af alt glæder vi os til familieforøgelse omkring juletid!
Venlig hilsen Ulf og Margrethe Terp

Møjn, møjn!
Her kommer langt om længe en lille hilsen fra Rugbjerg.
Siden vi holdt på skolen har jeg været ansat et par steder, men er igen nu landet i Rugbjerg. 11996 købte jeg 
halvdelen af ejendommen herhjemme, som blev drevet som I/S indtil jeg købte resien.
Vi har gennemgået en større omlægning af ejendommen. I kan nok huske, hvor økologisk mindet jeg 
var!!!!! Så derfor består bedriften i dag af 250 økologiske søer samt al jorden er omlagt! Det er en meget 
spændende udfordring.

105



I 2000 blev jeg gift med Mette. Håber I alle har det godt!
Venlig hilsen Brian Schrøder-Jørgensen

Møjn alle sammen!
Tak for de indkomne svar.
Næste års træfer den 24.05.2003 og vi håber at se mange flere end i år.
Her på Als går det godt. Vi fik den 7. august 2001 en søn, som hedder Laurits. Ellers går alt som det plejer. 
Høsten kom godt i hus og den nye er godt på vej.
God jul og godt nytår.
Hilsen Per, Nora og Laurits

Årgang 1995
Redaktør : Kenn Hansen, Sønderborgvej 175,6200 Aabenraa.

Martin skriver :
Hej årgang '95- Her er en lille hilsen fra Sydals. Her går det fint, efterårsarbejdet er næsten færdig gjort. En 
"ny" bil er det også blevet til - en Toyota Hi-ace '95. Jeg arbejder stadig lidt ved landbruget, men ellers ved 
industrien indtil videre. Ha' det godt
Venlig hilsen Martin Bladl

Claus skriver :
Mojn. Som en af veteranerne på holdet var det dejligt at være færdig med skolen og kun skulle koncentre
re mig om det væsentlige, nemlig landbruget og familien. Jeg driver stadig gården i Elslrupskov med pro
duktion af Englandsgrise og driver markerne i maskin-fællesskab med svigerfar.
Efter endt skoleophold startede vi med al renovere ejendommen. I 1996 renoverede vi en stald til 600 nye 
stipladser og satte en gastæt silo op på 6.000 tdr. 11997 renoverede vi atter en stald til 400 stipladser. 11999 
renoverede vi en stald til 800 stipladser. Da prisen på det tidspunkt var helt i bund (kr. 6) besluttede vi os 
for at sanere samtidig, og det var en super beslutning, der har givet pote bagefter. I 2001 har vi sat 1. sal på 
stuehuset, da børnene havde nået den alder hvor de krævede eget værelse og i 2002 bygget maskinhus. Nu 
er rammerne næsten i orden, men hvem ved hvornår næste projekt kommer? Man må jo hele tiden følge 
med strømmen.
På hjemmefronten har jegjette som arbejder 3/4 tid som kontorassistent og børnene Kenneth (lOår) og 
tvillingerne Mette ogjesper som nu er 7 år.
Med venlig hilsen Claus Andersen

Redaktøren skriver :
Det sidste år har for mig været meget givende men også hårdt. I foråret 2001 sagde jeg min stilling som 
driftsleder op, og tog hjem til min fødegård for at gøre den klar til overtagelse. Planen var at vi skulle bygge 
en ny slagtesvinestald til 960 stipladser således at vi i alt har 1280 stipladser (4 x 320). Vi begyndte den 1. 
maj med jordarbejdet og lavede så selv hele bunden hvortil vi havde købt en traktorblander. Da alt støbear
bejdet var gjort og spalterne var lagt ankom en stor skibscontainer fra USA med resten af stalden, den blev 
så samlet og rejst som en form for legosæt. Stalden er med naturlig ventilation hvilket jeg er meget glad for, 
det giver en meget god luft i stalden.
Den 1. august 2001 skete så det jeg havde ønsket siden jeg begyndte på skole i '92, jeg overtog mine foræl
dres ejendom og er nu selvstændig landmand (det er en god fornemmelse) med 1280 stipladser til slagtes-
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vin og 60 ha ager, har jeg lidt ekstra tid. Den bruger jeg på et halvdags job i vinterhalvåret hos en tømrer, det 

synes jeg vældig godt om.
Den 2. september 2002 skete det største, jeg blev far til en dejlig lille pige som skal døbes i november lil Jo
hanne. Det er en stor omvæltning, men det er bestemt det hele værd, det kan kun anbefales.
Håber I alle får en godjul og et godt nyt år. Kenn Hansen

Årgang 1998
Redaktør: Diana Briilye, Porscvej 3, 6100 Haderslev. Tlf.20445514

Hej Alle sammen!
Jeg vil starte med at undskylde ... fordi jeg ikke har fået stablet den gensynsfest på benene, som jeg har haft 
lovet både i Elevskriftet årgang 1999 og 2000, så ... hmmmm. Jeg stopper med at love, men hvis der en el
ler nogen afjer, der har lyst til at hjælpe med at få en op al stå, så ring, så kan det være vi kan få holdt den 
fest. Nu, når vi er ved det, så er jeg også ked af, at vores årgang ikke var repræsenteret sidste år. Men der gik 
så meget galt dengang, så af en eller anden grund blev det bare ikke til...?! Men jeg er ikke sådan at få ned 
med nakken, så jeg er frisk tilbage igen, også med hensyn lil elevskriftet, og i modsætning til de andre år, 
har jeg faktisk fået flere tilbage meldinger end jeg plejer, og det er jo godt. Jeg har lidt problemer med jeres 
adresser. Men ring eller skriv en sms, så jeg kan få dem opdateret.
Mht. mit sladder kartotek, ja så står det sløjt til. Jeg har ikke rigtigt hørt så meget. Jeg ser stadig lidt til bøn
derne fra Als og Sundeved, der er jo nogen, der stadig er at finde i Sønderborgs natteliv ... ikk' ... specielt 
Michael "Connie", ja og Brian. Ellers var jeg ude på Vest-kanten i forbindelse med Tønder Festival til en lil
le komsammen ude ved Jan Jansen. Brian Skast passer grise ... der kan man bare se. Jeg troede ellers hans 
hænder var som sløbl til et yver. Men de "kører vist stadig med klatten" derude. Lidt smadrede biler osv. Det 
er hvad der sker ikk' Peter...
Med hensyn til mig selv, ja så er det vel ingen hemmelighed længere, at jeg er stoppet med dyrlægestudiet. 
Hvorfor ... er svært al sige, men et eller andet sted var del bare ikke mig. 1 min fritid, skal der også være 
plads lil andet end at læse. Så motivationen manglede nok lidt, så det blev ikke lil mere end 2 semestre og 
en tænkepause. Efterfølgende har jeg passet grise lidt hist og pist ikke noget, der er værd at skrive om, men 
en ting har jeg lært, og det er, at man ikke skal passe grise bare for at tjene penge. For skal man arbejde 
med grise, skal man kunne se lidt længere ud end til næste lønningsdag, og kan man del, ja så kommer 
lønnen helt af sig selv. Men det er bare sådan i dag, at der stadig er nogle arbejdsgivere i bønderiet, der ikke 
kan se længere frem end den profit de selv sidder på, ja og dem gider man sku ' ikke gøre en ekstra indsats 
for sådan er det bare ... Jeg har i skrivende stund ca. 3 uger tilbage i en grisestald. Så er det slut.
Jeg har sideløbende brugt 6 mdr. på politiets optagelsesprøver og satset alt... og jeg kom ind. Skal starte på 
Politiskolen l.april 2003, Så det glæder jeg mig vildt til. Det er lige mig. Så pas på ... om 4 år er jeg panser 
... Er begyndt at se på lejlighed i Kbh.
Ellers sker der ikke det store. Løber lidt. Træner til maraton igen. Skal til lidt julefrokoster, hvor et par styk
ker af de hårde modul 2 98' ere er samlet. Men håber, at alle har det godt, hvor 1 nu så end er henne.
De bedste julehilsener og alt godt i det nye år fra Diana

Hej alle sammen!
Efter skoleopholdets slutning er der sket en del for mit vedkommende. Manuela, som jeg mødte på skolen, 
er jeg blevet gift med d. 9-6-2001, og i skrivende stund går vi og venter på, at hun skal føde vores 1. barn. 
I november 1999 købte vi hus i Vollerup ved Bolderslev, og vi er godt tilfreds med købet.
Med hensyn til det arbejdsmæssige, kan jeg fortælle at jeg fra den 1. juli i år er begyndt at arbejde hjemme
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hos min far. På grund af dårlig ryg, som blev eflerfulgt at en rygoperation, kan han nu kun arbejde et par 
timer om dagen. El par timer om morgenen hjælper jeg hos noget familie.
Det var vist det hele for denne gang. Håber at I alle har det godt, det har vi, bortset fra at Manuela er træt af 

at være stor og rund.
Mange Hilsener fra Manuela og Harry

Mojn alle sammen!
Så blev det min tur til at grifle et par linier ned til elevskriftet. Det gjorde jeg også i 1998.
Hvad er der så sket i den mellemliggende tid ... ? Tja, det kunne jeg såmænd godt skrive en 5-10 sider om, 
men da jeg ikke vil udsætte læserne for dette, vil jeg bare skrive at jeg har haft 13 jobs siden jeg sidst skrev, 
fordelt på 2 kontinenter, og i 4 lande henholdsvis USA, Tyskland, Danmark og Sjælland. Jeg har kun sagt op 
i et enkelt, ellers har det været planen, at jeg skulle i gang med noget andet efter de enkelte jobs, eller når 
sæsonen sluttede det pågældende sted. Derudover er det blevet til et par måneders rundtur i bil gennem en 
stor del af USA.
Efter at have taget Modid 4 her i foråret (på GL), er jeg nu endt som vikar ved Vest Slesvigsk Vikarservice, 
hvor jeg laver alt muligt forfaldende, -dog har jeg kørt lastbil en stor del af tiden, mest i Danmark, men det 
er også sket, at jeg har fået ture til lyskland/Holland.
Fritiden går for en stor dels vedkommende med landboungdomsarbejde. For 2 år siden var jeg lige til den 

årlige generalforsamling i Tønder. Da blev jeg opstillet til bestyrelsen. Det var jeg blevet før, men da plejede 
jeg at bruge "jeg skal ud al rejse" som undskyldning for ikke at komme ind, men den kunne jeg ikke bru
ge længere, så jeg røg ind. Her i år ville formanden så gå af. Alle de andre mente, at jeg var oplagt som ny 
formand, hvilket jeg mente kunne diskuteres, men de snakkede om flertalsafgørelser og demokrati, og en 
skulle jo være det. Det er slet ikke så galt, og jeg skal ellers lige komme efter dig, hvor kunne de komme op 
på argumenterne. Så jeg endte som formand. Det går der masser af tid med.
Så mange var ordene fra Løgumkloster.
Til slut skal I ellers have en glædeligjul, og et godt nytår. Hilsen Klaus Nørregård Petersen

Jeg har et fodermester job hos Jens Christian Lassen på Kegnæs. Har været der godt halvandet år.
En hilsen fra Niels Dau, Kegnæs.

Så blev det min tur til at fortælle kort nyt om eget liv og virke, eller om nogen af vore holdkammerater. Må 
ærligt indrømme, at jeg er glad for al det ikke behøver, at være en hel stil. For så havde jeg ikke fået taget 
mig sammen.
Vil starte med at fortælle om Pia Petersen, som jeg stadig ser en del til. Hun har siden modul 2, brugt en 
stor del af sit liv på at rejse til bl.a. New Zealand, Canada og USA. Efter et par år med rejser og landbrugsar
bejde, er hun hoppet over i et helt andet erhverv, og læser nu til gartner. Hun mangler kun et år i at være 
faglært gartner. Fritiden og weekenderne bruger hun på at malke køer. For de er jo så søde!
Michael Hjort Petersen er blevet til Michael Vittrup. Det er jo, hvad der kan ske, når man gifter sig. (Navnet 
er da også lidt mere sejt... Red.) Han er flyttet med konen Heidi til sine forældres ejendom i Vamdrup. 
Landbrugserhvervet er skiftet ud med et arbejde som serviceleder i Bilka.
Selv er jeg deltids dyrlægestuderende, deltids dyrlægepraktikant og deltids landbrugsvikar. Der mangler 
penge i kassen, for kæresten og jeg har lige købt et nedlagt landbrug i Søst, og det ska' ha' en kærlig hånd, 
inden vi næste år flytter til Kbh. Vi håber på senere, at skulle overtage mine forældres ejendom ved Røllum. 
Men det må vente et par år til jeg er færdig med studiet, og til mine forældre er klar til at flytte.
Med venlig hilsen Susanne Clausen.
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Hejsa årgang 98. Efter Modul 2, startede jeg på Vejlby Landbrugsskole som landbrugstekniker med specia
le i maskiner og bygninger. Derefter rejste min daværende kæreste og jeg til USA i 1 !4 måned. Tïiren var en 
kæmpe oplevelse, som man med glæde kan mindes, når hverdagen bliver lidt ensformig herhjemme i lille 
Danmark. Da vi kom hjem fra USA, startede jeg som høstmedhjælper på en gård nær Haderslev.
Værnepligten, som var blevet udskudt en del år, skulle lige overstås inden det pulserende erhvervsliv kald
te. Efter værnepligten fik jeg arbejde hos Maskinhandler Indkøbsringen, som har sit hovedsæde i Vejle, 
hvor jeg stadig arbejder.
Ellers er der ikke sket det helt store. Jeg har stadig en del kontakt med bønderne ude vest på. Håber det 
ellers går resten af årgangen godt.
Med venlig hilsen Kim P Brodersen. Sønderbro 33, 2th, 6100 Haderslev.

Hej! Vi har travlt her ude på landet, efter købet af gården feb.2OOl, så keder vi os bestemt ikke. Cecilie (vo
res pige) bliver snart 3 år. Så jeg synes godt nok tiden flyver af sted. Efter overtagelsen har vi udvidet til 400 
søer m. 30 kg' s grise. Det har betydet en investering i 62 nye farestier og renovering af løbeafdelingen. Vi 
har også fået ansat en la-elev, hvilket går forrygende.
Håber alt er vel hos jer. Mange hilsenerfra Randi

Årgang 2000
Redaktør: Lone Jensen, Ribevej 66, Sdr. Hygum, 6630 Rødding

Hej M2 2000
Efter vores ophold på GLS fortsatte jeg i samme spor med M3, men det gik desværre ikke som planlagt, 
men det må jeg jo få rattet op på.
Februar 2001 tog jeg til Irland i 6 mdr hvor jeg passede børn for en veninde, og da jeg kom hjem flyttede jeg 
ud på et nedlagt landbrug i Sønderborg, hvor jeg hjalp til i stalden på nabogården i et par mdr. Derefter blev 
jeg fodermester d. 1/12-01 hos Claus Clausen i Stolbrolykke på Als, det er en besætning på 225 søer.
Mange hilsener Sanne.

Hej M2 2000
Ja så må redaktøren jo skrive lidt igen, for at der bare er lidt fra vores årgang, men tak til Sanne fordi at hun 
gad gribe kuglepennen.
Her hos mig i Sdr. Hygum, går det rigtig godt vi er stadig lykkelige husejer, vi er igang med et projekt, der 
hedder at vandskure huset, da vi sidste efterår/vinter fik en vandskade i stuen, og det eneste vi kunne gøre 
ved det, var jo at få gjort noget ved murestenene udenfor, og det blev så at få det hele vandskuret, så det går 
vi og pusler med.
Gudrun er startet på i skole i Århus og læser til tekniker, så hun har forladt Øster Højst for et stykke tid, 

men det går helt godt.
Morten og Charlotte har lige holdt 1 års fødselsdag for Caroline, så hun er ved at være halv stor. Skal vi snart 
holde en gensyns fest, eller hvordan er stemningen for det ??????
Nå men nu vil jeg slutte, da hus arbejdet kalder.
Men jeg håber at alle jer som har flyttet adresse siden vi gik på skole, gider sende et flytte kort enten til mig 
eller til skolen, så I er til at finde når jeg skal sende kort ud til jer.
Jeg vil lige til slut ønske jer alle en rigtig glædelig jul, når den tid står for døren om 3 måneder.
Mange Hilsener Lone Jensen
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Hej alle sammen! ! ! Ja, nu gik den ikke længere, nu blev det min tur til at skrive i årsskriftet.
Det er jo ikke det store der er sket i mit liv, men jeg kan da skrive lidt om hvad der er sket siden jeg blev fær
dig på modul 2. Da jeg var færdig med modul 2, begyndte jeg at køre som husbondafløser, det gjorde jeg i 3 
mdr., så blev jeg træt af det, det var ikke lige mig ikke at vide hvad man stod op til eller hvornår man havde 
fyraften, nej der skulle noget nyt til.
Så jeg begyndte som kvægfodermester ude i Løjtved ved Løgumkloster. Jeg skulle passe små 110 køer + 
opdræt. Jeg havde en meget god chef, som overlod det meste af ansvaret til mig og det passede mig fint. Der 
var jeg i 2 år og jeg var utrolig glad for at være der. Men alt skal jo have en ende, så 1 Sept, begyndte jeg på 
modul 3 på GL, ja jeg går der nok stadig hvis i læser dette. Del er min plan at lage modul 4 og så regner jeg 
med at jeg skal hjem og være lidt med i mine forældres gård. Ja, så er der ikke det helt store at skrive 
mere, så jeg slutter her...
Med Venlig Hilsen Henrik Greve

PS.: Der er en del fra modul 2, som nu går på modul 3, så I kan bare kigge forbi.
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.
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